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ÖZET 

 

CEMÂLÎ DİVANI’NDA DİN VE TASAVVUF 

 

 Türk-Ġslam medeniyeti ile birlikte Müslüman coğrafyalarında gelmiĢ geçmiĢ tüm 

medeniyetlerin mayasında bulunan tasavvuf, günlük yaĢamdan sanata, örf ve adetten 

devlet idaresine kadar hayatın her alanına nüfuz etmiĢ, bir incelik ve estetik katmıĢtır. 

Özellikle sanat ve edebiyat sahalarında bütün görkemiyle kendini göstermiĢ; hem sanat 

ve edebiyatın ihyasına vesile olmuĢ hem de bunlar vasıtasıyla kendini en güzel Ģekilde 

ifadeye imkân bulmuĢtur. 

 

 Cemâleddîn-i UĢĢâkî, tasavvuf potasında iĢlenmiĢ edebiyat geleneğinin 18. 

yüzyılda yaĢamıĢ seçkin bir temsilcisidir. UĢĢâkiyye yolunda pir-i sânî olan Cemâlî, 

devrinin mümtaz mutasavvıflarındandır. 345 manzumeden oluĢan divanı, tasavvuf 

literatürü içinde kayda değer bir yere sahiptir. 

 

 Bu çalıĢmada, iyi bir dinî ve tasavvufî terbiyeden geçip irĢat makamına ulaĢmıĢ 

olan Cemâlî Efendi’nin divanındaki dinî-tasavvufî kavramların üzerinde durulmuĢtur. 

ġiirlerinde bir mürĢit olarak yol gösteren, tembih ve telkin eden, tavsiyede bulunan ġair, 

tasavvuf ıstılahatına oldukça hâkimdir. 

 

 ÇalıĢmada, dinî-tasavvufî ıstılah ve mefhumların, Cemâlî’nin tefekkür ve Ģiir 

dünyasında nasıl karĢılıklarının olduğu anlaĢılmak istenmiĢtir. Buradan hareketle, ilk 

önce divandaki kavramlar tespit edilmiĢ, daha sonra bunlar üzerine tek tek durulmuĢtur. 

Tespit edilen kavramlar, çeĢitli ansiklopedik ve kaynak eserlerden genel bilgiler ve 

Ģairin beyitlerinden örnekler ile birlikte açıklanmaya çalıĢılmıĢtır. 

 

Anahtar Kelimeler: Din, Tasavvuf, Cemâlî, UĢĢakilik, Tekke Edebiyatı,  Divan 
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ABSTRACT 

 

RELIGION AND SUFISM IN CEMALİ’S DİVAN 

 

 Sufism which is existent in the ferment of Turkish-Ġslamic civilization with all 

civilization in Muslim lands has permeated every area af life, from daily living to art, 

from custom to statecraft; has added them finesse and aesthetic. It has showed itself 

especially in the fields of art and literature with all its glory. It has concuded the 

recreated of art and literature and also expressed itself in the nicest way through them. 

 

 Cemaleddin-i UĢĢaki lived in 18. century is the distinguished commissary of 

literary tradition which has processed in the pot of Sufism. Cemali the re-creator of 

UĢĢakî order was the prestigious sufis of his age. His divan contained 345 poem has a 

significant place in the literature of Sufism. 

 

 In this study, focused on the religious and sufistic concepts in the Divan of 

Cemali Efendi who has passed religious and sufistic educated and reached chair of 

guidance. Poet who has guide, admonished, infused and advised in his poems as a 

guidance is fairly master of sufistic concepts. 

 

 In the study, it is intended to be understood that how religious and sufistic 

concepts have a response in contemplation and poetry word of Cemali. Moving from 

here, firstly, concepts in the Divan have been ascertained and then individually focused 

on them. Concepts have been ascertained have been attemted to explained with help of 

general information from various encyclopedic and source works and samples from 

verses of poet. 

 

 Key words: Religion, Sufism, Cemali, UĢĢaki Order, Sufistic Literature, Divan 
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 ÖNSÖZ 

 

 Bir tefekkür ve yaĢama disiplini olan tasavvuf, Türk-Ġslam medeniyetinin 

yapıtaĢlarından biri olmuĢtur. Böyle bir öneme sahip olması hasebiyle Türk toplumu 

tarafından her daim ilgi ve merak ile karĢılanmıĢtır. 

 

 Günümüzde de ilgi ve meraka mazhar olan tasavvufun ne olduğunu 

anlayabilmek için tasavvufî literatür üzerinden hareket etmenin ve tasavvufî mefhumlar 

üzerinde durmanın faydalı olacağını düĢündük. Bu minvalde, 17. asır sonları, 18. asır 

baĢlarında yaĢamıĢ olan Ģair Cemâlî’nin divanı üzerine tez çalıĢması hazırladık. 

 

 Edirne’de doğup yaĢayan, hayatının son sekiz senesini Ġstanbul’da geçirip 

burada metfun bulunan Cemâlî, Ģairliğinden çok mutasavvıf yönüyle ön plana çıkar. 

UĢĢakî yoluna bağlıdır ve bu yolda içtihat gösterip pir-i sânî olmuĢtur. Devrinin 

tanınmıĢ sufi Ģahsiyetlerinden biridir. Divanı ise sahibi olduğu tasavvufî fikriyatın ve 

hissiyatın bir beyanı hüviyetindedir. 

 

 Bu çalıĢma ile Cemali Divanı’nda yer alan dini ve tasavvufi mefhumları tespit 

edip, bu mefhumların Ģairin Ģiir dünyasında nasıl karĢılıklarının olduğunu anlamaya 

çalıĢtık. ÇalıĢmamızın hayata geçmesi esnasında kıymetli fikir ve tavsiyeleriyle bize yol 

gösteren, tez danıĢmanım saygıdeğer hocam Prof. Dr. Kenan Erdoğan’a; çalıĢmamızın 

sonlarına doğru kısa bir süre de olsa kendisinden müstefit olduğumuz sayın hocam Prof. 

Dr. Ömür Ceylan’a minnettarlığımı sunarım. Bu süreçte maddi-manevi desteklerini 

bizden esirgemeyen aileme, dostlarıma ve çalıĢma arkadaĢlarıma teĢekkürü borç bilirim. 
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 GİRİŞ 

 

 ÇalıĢma, Cemâlî’nin iĢte bu divanındaki dinî ve tasavvufî mefhumlar üzerinedir. 

Bu mefhumların tespiti, tasnifi ve izahı çalıĢmayı teĢkil etmektedir. 

 

 ÇalıĢmada esas alınan eser, Dr. Nihal Nomer Karaman tarafından 2002 yılında 

yayımlanan Cemâlî Divanı’dır. Karaman bu eseri, divanın Süleymaniye ve Millet 

kütüphanelerindeki nüshalarını karĢılaĢtırarak transkripsiyonlu olarak yayınlamıĢtır. 

ÇalıĢma için gerekli olan tarama ve çalıĢmada divandan verilen örnekler için bu eserden 

istifade edildi. Örnek verilen metinlerin yazım hususlarında bu esere sadık kalındı. 

 

 Dinî ve tasavvufî mefhumların tespiti için divanın tamamı tarandı ve fiĢleme 

yöntemi ile yüzün üzerinde kavrama ulaĢıldı. Bu mefhumlar, daha önce bu konuda 

yapılmıĢ tezler ve çeĢitli tasavvufî kaynaklar dikkate alınarak tasnif edildi. Tespit ve 

tasnif edilen mefhumlar tek tek ele alındı ve Ģairin beyitlerinden yola çıkarak, tasavvufi 

sözlük ve kaynakların yardımıyla izah edilmeye çalıĢıldı. Bu izah beyitlerden hareketle, 

klasik tahlil metodu esas alınarak yapıldı. 

 

 FiĢleme yöntemi sayesinde, tespit edilen kavramları ihtiva eden beyitlerin 

sayılarına ulaĢıldı. Misalen “Vuslat-firkat” 110; “aĢk” 75; “masiva” 65; “bezm-i elest” 

50 defa ile divanda en çok karĢılaĢılan mefhumlar arasındadır. Tıpkı bu kavramlar gibi 

diğer bütün kavramların nicelikleri belirlenmiĢtir. 

 

 Tasnif edilen mefhumların izahı esnasında, istifade edilen tasavvufî sözlük ve 

diğer kaynaklardan o mefhumla ilgili kısımlar, tahlili desteklemesi amacıyla alıntılandı. 

ġairin manzumelerinden verilen misallerin tahlili yoluyla o mefhumun izahı yapılmaya 

çalıĢıldı. ġairin beyitlerinden örnek verilirken, mefhumun beyitteki ağırlığı, beytin 

estetik ve mana yönünden değeri dikkate alındı. BaĢka bir deyiĢle mefhumla ilgili tespit 

edilen beyitler içerisinden o mefhumu en güzel ve en manidar Ģekilde muhteva ettiği 

düĢünülen beyitler misal olarak verildi. “Ġçindekiler” kısmında görülebilecek olan tasnif 

planı doğrultusunda tüm mefhumların izahı tamamlandı. 
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 CEMÂLÎ’NİN HAYATI
1
 

 

 Cemâlî, Edirneli’dir. Tam ismi Muhammed Cemâleddin; künyesi Ebu 

Nizameddin es-Seyyid Muhammed Cemâleddîn-i UĢĢâkî’dir.
2
 

 

 H. 1150 / m. 1742’de manevi iĢaret ile Ġstanbul’a hicret etmiĢ,
3
 hayatının kısm-ı 

küllisini Edirne’de geçirmiĢtir. ġeyh Muhammed Hamdi’nin (ir. h.1136/m.1723) 

manevi ikliminde yetiĢmiĢ, mürĢidinin irtihalinden sonra bir süre GülĢenî yolunun pir-i 

sânîsi ġeyh Hasan Sezâî’nin mürit halkasına intisap etmiĢtir. Onun da âlem-i bekaya 

göç etmesinden sonra dört yıl kadar Edirne’de irĢatta bulunmuĢ ve ardından Ġstanbul’a 

geçmiĢtir. 

 

 Ġstanbul’da, Eğrikapı dıĢında bulunan Savaklar’da, ġeyh Mehmed Efendi’den 

boĢalan
4
 Hıramî Ahmed PaĢa zaviyesinde irĢada devam etmiĢtir. “O dönemde 

İstanbul‟da zayıflamaya yüz tutan Uşşâkîyye‟yi yeniden canlandırdığı için Uşşâkîlerce 

tarikatın ikinci kurucusu sayılır. Halvetî-Uşşâkî zikir erkânındaki esma-i sebâya, furuat-

ı hamse adıyla beş isim daha ilave ederek esma sayısını on ikiye çıkaran Cemâleddîn, 

bunu kendisine rüyasında Hz. Ali‟nin öğrettiğini söyler.”
5
 Cemâlî Efendi ayrıca 

KasımpaĢa’daki UĢĢâkî Asitanesi’nde yedi sene Ģeyhlik yapmıĢtır. 

 

 Divanının sonunda bulunan Silsile-i Tarik-i UĢĢâkîyye adlı mesnevide Cemâlî, 

tarikat silsilesini Ģöyle sıralar: Hamdi-i Bağdadî, Osman Sıdki Debbağhaneli, ġeyh 

Abdulkerim Muhammedzade-i KeĢanî, Gümürcüneli ġeyh Halil, ġeyh Muhammed 

KeĢanî, Âlim Sinan, ġeyh Ömer, Seyyid Memi Can-ı Erzincanî, Hüsameddin-i UĢĢâkî, 

Seyyid Ahmed-i Semerkandî, ġeyh Ümmî Sinan, Karamanî Hacı, YiğitbaĢı ġeyh 

Ahmed ġemseddin, Alaeddin-i UĢĢâkî, ġeyh Ġbrahim Taceddin-i Kayserî, ġeyh 

                                                 
1
 Cemâleddin-i UĢĢâkî’nin hayatı üzerine, divanını neĢreden Nihal Nomer Karaman, Ramiz Tezkiresi, 

  Riyaz-ı Belde-i Edirne, Hadikatü‟l-Cevami, Tercemetü‟l-Meşayih, Osmanlı Müellifleri, Esad Efendi 

  Tezkiresi, Sicill-i Osmani, Mecmua-i Tekaya gibi eserlerden yararlanarak neĢrinin baĢında önemli 

  bilgiler vermiĢtir. Burada ise, bu çalıĢmadan ve Karaman’ın baĢvurmadığı diğer birkaç kaynaktan 

  hareketle Ģairin hayatına dair mühim görülen noktalar vurgulanacaktır. 
2
 Gündüz Vassaf, Sefine-i Evliya, C. 4, Kitabevi Yayınları, 2. Baskı, Ġstanbul 2011, s. 403 

3
 Vassaf, a.g.e., s. 404 

4
 Rıdvan Canım, Edirneli şairler, Akçağ Yayınları, Ankara 1995, s. 391 

5
 Mahmud Erol Kılıç, “Cemâleddîn-i Uşşâkî”, İslam Ansiklopedisi, C. 7, Türkiye Diyanet Vakfı 

  Yayınları, Ġstanbul 1993, s. 315 
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Muhammed-i Erzincanî, Seyyid Yahya-yı ġirvanî, Sadreddin-i Hıyami, Hacı Ġzzeddin, 

ġeyh Muhammed Meram, Pir Ömer-i Halvetî, Muhammed Geylanî, Ġbrahim-i Zahid, 

Muhammed Cemaleddin-i Tebrizî, Muhammed ġehabeddin-i ġirazî, Muhammed 

Rükneddin-i Sincanî, Kudbeddin-i Ebherî, Abdulkahir Ziyaeddin-i Sühreverdî, 

Vecheddin-i Kadî, Muhammed Bekrî, Muhammed-i Deynurî, MümĢad-i Deynurî, 

Cüneyd-i Bağdadî, Serî-i Sakatî, Maruf-i Kerhî, Davud-ı Taî, Habib-i Acemî, Hasan-ı 

Basri, Hazret-i Ali ve Hazret-i Muhammed. 

 

 ġair, vefatına kadar, Ahmed PaĢa Zaviyesi’nde irĢada devam etmiĢ, h. 1164, m. 

1751 senesinde
6
 âlem-i bekaya göç etmiĢtir. Türbesi, bu zaviyenin çatısı altına 

defnedilmiĢtir. Ġrtihali üzerine söylenmiĢ bazı tarih beyitleri Ģöyledir: 

 

 Didiler cümle müĢtâkı bu tarihe Hak intâkı 

 Cemâleddin-i UĢĢâkî ide lâhutu vâlâ-câh 

  

Müstakim-zâde
7
 

 

 Sırr-ı mülhemdir Salâhî tarihi 

 Nezd-i ünse itdi kutbu’l-arifîn 

 

   Salahaddin-i UĢĢâkî
8
 

 

 Sivâdan çıkdı hû ile iriĢdi vahdet-i sırfa 

 Cemâl-i mutlaka hayrân olub gitdi Cemâlî
9
 

 

 

 

 

 

                                                 
6
 Vassaf, s. 404 

7
 Cemâlî Divanı, Haz.: Nihal Nomer Karaman,  Kitabevi Yayınları, Ġstanbul 2002 s. XVI 

8
 Vassaf, s. 408 

9
 Vassaf, s. 408 
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 TARİKATI 

 

 Cemâlî, ġeyh Muhammed Hamdi’ye intisap ederek Halveti Tarikatı, Ahmediyye 

kolunun Ģubesi olan UĢĢâkîlik yoluna girmiĢtir. Bu yolda müçtehit olmuĢ, tarikat 

tarihinin önemli Ģahsiyetleri arasında yer almıĢtır. 

 

 Halvetilik yolunun piri, Ebu Abdullah Siraceddin Ömerü’l-Halveti’dir. “Hazar 

denizinin güneybatısında bulunan Geylan bölgesindeki Lâhican‟da doğup büyüyen 

Ömer el-Halvetî, İbrahim Zahid-i Geylani‟nin halifesi olarak Harizm‟de irşat 

faaliyetinde bulunan amcası Ahi Muhammed Halveti‟ye intisap etmiş, onun ölümünden 

sonra da irşat makamına geçmiştir.”
10

 Daha sonra Tebriz civarına yerleĢerek vazifesine 

orada devam etmiĢtir. 

 

 “Zamanının büyük kısmını tenha bir mahalde, içi boş bir çınar ağacı içinde, 

halvete çekilerek, üst üste kırk erbain çıkardığı ve bunun için kendisine Halvetî dendiği 

ve kendisine sırr-ı Resulullah Efendimiz‟den kırk aded dâl işaretiyle tâc ihsan olduğu ve 

ondan evvel dâl tâc olmadığı Lemezât‟ta bildirilmekltedir.”
11

 

 

 Halvetiyye tarikatı bugünkü Azerbaycan sınırları içinde kurulmuĢ ve geliĢmiĢ; 

buradan Anadolu’ya, Anadolu üzerinden de Balkanlar, Suriye, Mısır, Kuzey Afrika, 

Sudan HabeĢistan ve Güney Asya’ya yayılmıĢtır.
12

 Anadolu’ya Amasyalı Pir Ġlyas, 

Ġstanbul’a Pir Mehmed Cemâleddîn-i Halveti (Çelebi Halife) tarafından getirilmiĢ; 

Rumeli’ye de Pir Ramazaneddin-i Mahfî’nin halifeleri ile geçmiĢtir.
13

 

 

 “Halvetiyye tarikatı, pir-i sânî kabul edilen Seyyid Celaleddin Yahya-yı Şirvanî 

tarafından esasları tespit edilmiş ve bu tarihten sonra inkişaf etmiştir.”
14

 

 

                                                 
10

 Süleyman Uludağ, “Halvetiyye”,  İslam Ansiklopedisi, C. 15, Türkiye Diyanet Vakfı 

    Yayınları, Ġstanbul 1997, s. 393-394 
11

 Mehmet Cemal Öztürk, Cerrahilik, Gelenek Yayınları, Ġstanbul 2004, s.30 
12

 Uludağ, a.g.e., s. 394 
13

 Öztürk, a.g.e., s. 28 
14

 Öztürk, s. 31 
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 Halvetiyye Tarikatı çeĢitli Ģubeleri bulunan dört ana kola ayrılır. Bunlar, piri 

Dede Ömer RuĢenî olan RuĢeniyye; piri Cemal-i Halvetî olan Cemâliyye; piri 

ġemseddin-i Sivasî olan Sivasiyye ve piri YiğitbaĢı Ahmed ġemseddin olan 

Ahmediyye’dir.
15

 

 

 UĢĢâkîlik, Ahmediyye’nin bir alt Ģubesidir. Ahmediyye, Saruhan kazasının 

Gölmarmara nahiyesinde dünyaya gelen Pir Ahmed ġemseddin tarafından kurulan bir 

tarikattır. Bir menkıbeye göre Ġstanbul'a çağrılmıĢ ve oradaki Ģeyhler arasındaki dine 

muhalif iĢleri ayırt etmedeki kabiliyetinden dolayı Ahmed ġemseddin Efendi’ye “Ebu’l-

Fıtyan” (YiğitbaĢı) lakabı verilmiĢtir. YiğitbâĢ-ı Velî namı ile meĢhurdur.
16

 

UĢĢâkiyye’nin de arasında bulunduğu, Ahmediyye’nin Ģubeleri, piri Ramazan-ı Mahfî 

olan Ramazaniyye; piri Ümmî Sinan olan Sinaniyye; piri Niyazî-i Mısrî olan Mısriyye 

ve piri Hüsameddin-i UĢĢâkî olan UĢĢâkiyye Ģeklindedir.
17

 

 

 UĢĢâkiyye’nin kurucusu olan Pir Hüsameddin-i UĢĢakî Buhara’da Hacı Teberrük 

isimli bir zatın oğlu olarak dünyaya gelmiĢtir. UĢak’a hicret eyleyip oradan III. Murad 

Han’ın davetiyle Ġstanbul’a avdet etmiĢtir. Kendisine ilk önce Aksaray civarında bir yer 

tahsis olunmuĢ; daha sonra KasımpaĢa’daki asitane inĢa edilmiĢtir.
18

 Pir, m. 1593, h. 

1001 senesinde irtihal eylemiĢtir.
19

 

 

 EDEBİ KİŞİLİĞİ 

 

 Cemâleddîn-i UĢĢâkî, mutasavvıf bir Ģairdir. Genç yaĢından itibaren iyi bir dinî-

tasavvufî terbiye görmüĢ, seyr-i süluk içinde menziller kat ederek Ģeyhlik ve pirlik 

makamına ulaĢmıĢ bir mürĢid-i kâmildir. Bu minvalde, Cemâlî Efendi’nin Ģiirlerinde 

telkin ve tembih edici, yol gösteren ve tavsiyelerde bulunan bir üslup göze çarpar. ġair, 

bir mürĢit olarak insanlara hitap ederek nutuklar söyler. Bu nutuklar içerisinde tasavvufî 

                                                 
15

 Kılıç, a.g.e., s. 394 
16

 Ahmet Ögke, Ahmed Şemseddin-i Marmaravi, Hayatı, Eserleri, Görüşleri, Ġnsan Yayınları, Ġstanbul 

    2001, s.40 
17

 Öztürk s. 38 
18

 Vassaf, s. 282 
19

 Öztürk, s. 38 
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hayata, edebiyata ve ıstılahata dair çok sayıda mefhum zikreder ki bu çalıĢmanın ana 

konusu da bu mefhumlar üzerinedir. 

 

ġairin tasavvufî literatüre oldukça hâkim olduğu gözlenmektedir. ġair, aĢktan 

tevhide, masivadan hakikate kıyısız bir ıstılah ummanında teknesini yüzdürmüĢtür. 

Samimi bir dille söylediği ve Uşşâkiyye usul ve erkânı bakımından öğretici
20

 Ģiirlerini 

bu ıstılahlar ile kurmuĢtur. 

 

TASAVUFİ DÜNYASI 

 

 Tasavvufi hayat, fikir ve sanat dünyasında kuvvetli bir ilham kaynağı olmuĢ, 

fikir adamları ve sanatçılar, ya etkisi altında kaldıkları ya da doğrudan içinde 

bulundukları bu sistemden ilhamla çeĢitli eserler ele almıĢlardır. ġüphesiz ki tasavvufun 

kendini en güçlü Ģekilde ifade ettiği saha edebiyattır. ”Eski edebiyatta tasavvufi edanın 

çok bedii bir kıymeti vardır. Edebi sanatlara meclup olan şairler, bütün fikir ve 

akideleri birer sembolle ifade eden tasavvuftan bu hususta çok istifade etmişlerdir.
21

 

 

 Cemâlî, iĢte bu edebî ve fikrî tezahürün 18. yüzyıldaki önemli 

temsilcilerindendir. Klasik bir tekke Ģairi hüviyetindeki
22

 Cemâlî, yer yer klasik Ģiir 

neĢvesine ulaĢmıĢsa da bu Ģiirlerinde dahi tasavvufî göndermelerden vaz geçmemiĢtir. 

“Hemen hemen bütün Halvetî şairleri gibi Cemâlî de şiirlerini tasavvufî bir eda ile 

kaleme almıştır. Manzumelerinde sanat endişesi taşımayan şairin asıl amacı, samimi 

aşkını ve coşkularını dile getirmekten başka bir şey değildir.”
23

 

 

 Tasavvufi ekollerin temelini oluĢturan tevhit nazariyesi, Cemâlî’nin Ģiir 

dünyasında da önemli yer tutar. Divanda kesret âleminde yaĢanılan gurbet; bu âlemden 

gelip vahdet iline giden yola revan olma gibi fikirlerle karĢılaĢılır. Cemâlî, yaratılan ilk 

varlığın nur-i Muhammedî olduğunu söyler ve daha sonra yaratılan bütün mevcudatta 

bu nurdan bulunduğu fikrini savunan bir tevhit anlayıĢına sahiptir. 

                                                 
20

 Ömür Ceylan, Böyle Buyurdu Sufi, Kapı Yayınları, 2.Baskı, Ġstanbul 2010,  s. 85 
21

 Agah Sırrı Levend, Divan Edebiyatı, Enderun Kitabevi, 4. Baskı, Ġstanbul 1984, s. 44 
22

 Ceylan, a.g.e., s. 85 
23

 Canım,  a.g.e.,, s. 391 
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 Böyle bir tevhit idrakine ise ancak aĢk ile yükselmek mümkündür. Çünkü nur-i 

Muhammedî’nin yaratılıĢında da bir aĢk söz konusudur. “Küntü kenz” remzi ile iĢaret 

edilen hadis bu aĢktan bahseder. 

 

Canı, canan uğruna feda etmeyi sağlayan aĢk, insanın kalbini temizler, terbiye 

eder. Kuru sofuluk insanı Hak yolda bir yere kadar götürür. Ondan sonra aĢk devreye 

girmez ise salik yolda kalır. 

 

Derin bir tasavvufî neĢveyle satırlara dökülen ve kat edilen menzillerin 

ötesinden terennüm eylenen Cemâlî’nin Ģiirleri, tasavvuf ıstılahları antolojisi 

mahiyetindedir. Bu mefhum ve deyimlerin Ģairin dünyasında nasıl bir yere sahip 

olduğu, tek tek kavramlar üzerinde durularak ele alınmıĢtır. 
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 CEMALİ DİVANI’NDA DİN VE TASAVVUF 

 

 1. CEMALİ DİVANI’NDA DİN 

 

1.1. ALLAH 

 

 Cemâlî, isim ve sıfatları ile doğrudan; “Yar”, “maĢuk” gibi hitaplar vasıtasıyla 

da dolaylı yoldan pek çok beytinde Allah’tan bahsetmiĢtir. Ondan fazla beyitte ise 

“Allah” lafzını kullanmayı tercih etmiĢtir. 

 

Allah, tecellisi ile bütün kâinatı kuĢatır; ancak O, mekânlardan münezzehtir. 

Sufilere göre Allah, yere göğe sığmasa da saf bir gönle tecellisi ile yerleĢir. Gönül, 

Hakk’ın tecelligahıdır. Cemâlî de Allah’ın yerde gökte aranmakla bulunamayacağını; 

O’nu bulmak isteyenin, kalbine yönelmesi gerektiğini söyler: 

 

 

 (336-3) 

 

 ġair, Allah’ın gönülde aranması gerektiğini söylese de Allah’a vasıl olmanın 

yine O’nun yardımı ve lütfuyla mümkün olduğunun farkındadır. Ġnsan ne kadar çalıĢsa 

da hidayete ermek Allah’ın inayetiyledir: 

 

 

 (28-2) 

 

 Allah, tek istenilendir. ġair, cennet hevesiyle değil, sadece Allah’a vuslat için 

niyaz ediyor. Tek talep ettiğinin Allah; O’nun habibi olan Hz. Muhammed’inse tek 

sevgili olduğunu söylüyor: 

 

 

 (16-2) 
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 (201-1) 

 

 Cemâlî, Allah’a vuslatı Allah’tan talep eder. Allah’ın kapısından kimsenin eli 

boĢ dönmediğini söyler. Allah, dualara icabet eden, kendisine sığınılan, hüzünleri 

giderendir: 

 

 

 (255-2) 

 

 Allah’tan gelen cefa bile sefa hükmündedir. Çünkü hakikatte Allah, kullarına 

zulmetmez. KiĢi karĢılaĢtığı hal veya vaziyeti sıkıntılı bir durum olarak algılar. Ne var 

ki bu hal ve vaziyette onun göremeyeceği hikmetler vardır. Ġnsana düĢen o sıkıntıya 

sabretmektir. Annesinden tokat yiyen çocuğun yine “Anne!” nidasıyla ağlaması gibi, 

insan da sıkıntılardan Allah’a sığınmalıdır. ġair de bu minvalde, Hak âĢıklarının, 

sıkıntılardan, onlar sanki eğlenceymiĢçesine keyif aldıklarını belirtir: 

 

 

 (191-1) 

 

 ÂĢıklar, cefasına da sefasına da razı oldukları Allah’ın zikrederek kendilerinden 

geçerler. Ġradelerini kaybedip cezbeye gelirler. Söz ile anlatılamayacak haller üzere 

seyran ederler: 

 

 

 (217-5) 
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1.1.1. İSİM VE SIFATLARI 

 

 1.1.1.1. CELÂL 

 

 Allah’ın sıfatlarından biri olan Celâl hakkında, Hasan Sezâî-i GülĢenî Ģöyle 

diyor: “Vakt-i Celâl‟de müşâhede-i Cemâl mümkündür.”
24

 Kur’ân-ı Kerîm’de, Rahmân 

Suresi’nin 27. ve 78. ayetlerinde mealen Ģu ifadeler geçer: “Ancak azamet (celâl) ve 

ikram sahibi Rabbinin zatı bâki kalacaktır.”, “Azamet(celâl) ve ikram sahibi Rabbinin 

adı yücedir.” 

 

 “Celâl, emir ve yasak koyma hakkına sahip olan anlamına gelir… Yüce Allah‟ın 

yarattığı kimseler üzerinde uygulayıcı gücü itaati zorunlu olduğuna göre kendisine Celîl 

ve Celâl isminin verilmesi gerekir… O hâlde Celâl, Allah‟ın zatına has bir sıfattır.”
25

 

 

 Cemâlî’nin aĢağıdaki beyti, Hasan Sezâî’nin yukarıda geçen açıklamasının adeta 

nazmen söylenmiĢ halidir: 

 

 

 (231-1) 

 

 Cemâlî, Allah’ın “Celâl” sıfatına mazhar olmanın O’nun Cemâline 

kavuĢturacağını bir baĢka beyitte tekrar Ģöyle dile getirir: 

 

 

 (232-5) 

 

 

 

 

                                                 
24

 Safer Baba, Istılahat-ı Sofiyye fi Vatan-ı Asliyye (Tasavvuf Terimleri),Heten Keten Yayınları, Ġstanbul 

    1997, s. 31 
25

 Ġmam el-Kurtubî v.d., Esmaü‟l-Hüsna, (der. Hamid Ahmed Tahir el-Besyunî v.d.) (müt. Mehmet Ali 

    Kara v.d.), Polen Yayınları, Ġstanbul 2007, s. 145 
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 1.1.1.2. GAFFÂR 

 

 “Gâfir, Gaffâr ve Gafûr isimleri, „ga-fe-re‟ kökünden türemektedir, bu kelimenin 

aslı örtmek, perdelemek anlamına gelir… el-Halîmî der ki, Gâfir, günahkârların 

günahlarını örten ve onları cezalandırmayıp insanların önünde rezil etmeyen ve 

aşağılamayandır. Bu anlamıyla bu isimler Allah‟ın fiilî sıfatlarından sayılmaktadır. 

Gafr, düzeltmek, ıslah etmek anlamına da gelebilir… Dolayısıyla kişinin söylediği 

„Allahümmeğfirlî‟ (Allah‟ım beni bağışla) sözü „Allah‟ım beni ıslah et, düzelt‟ 

anlamındadır. Özetle bu isim Allah‟ın Afüv isminin anlamına yakındır. Afv, günahın 

silinmesini; gafr ise silinene günahın yerine nuru yerleştirmek ve kulun kusurlarını 

örtmek anlamını hissettirmektedir.”
26

 

 

 Bu isim Cemâlî Divanı’nda 281. manzumenin 3. beytinde geçmektedir: 

 

 

 (281-3) 

 

 Büyük Cihad, ikinci mısrada görüldüğü üzere nefis ile yapılan savaĢtır. Bu 

savaĢa giriĢen kiĢi kendini Allah’ın Gaffâr ism-i Ģerifine emanet etmelidir. Yukarıdaki 

açıklamada görüldüğü üzere Gaffâr, hataları örten, ıslah eden demektir. KiĢi nefsine 

karĢı zayıf düĢse de Gaffâr’a sığınarak tekrar nefsine üstün gelebilir. 

 

 1.1.1.3. RAHMÂN 

 

 Allah’ın esmasından olan Rahmân, “merhamet” kelimesi ile aynı kökten gelir. 

“Kur‟ân‟da elli yedi defa geçen Rahmân kelimesi, Allah‟tan başkaları için 

kullanılmamıştır. Bu isim, „sıfat-ı gâlibe‟ olup Allah‟ın güzel isimlerinin ikincisidir. Bu 

kelimenin ikili ve çoğulu yoktur… Allah‟ın Rahmân sıfatı, rahîm sıfatından daha 

kapsamlıdır. Yüce Allah, Rahmân sıfatının gereği olarak yarattığı bütün varlıklara 

merhamet eder.”
27

 

                                                 
26

 Ġmam el-Kurtubî v.d., a.g.e., s. 253 
27

 Ġsmail Karagöz,  Dini Kavramlar Sözlüğü, Diyanet ĠĢleri BaĢkanlığı Yayınları, Ġstanbul 2009, s. 476 
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 Cemâlî, 306. manzumesinin 6. beytinde sonsuz merhamet kaynağı olan, “O, 

merhamet etmeyi kendine gerekli kıldı.”
28

 diyen Rahmân’a karĢı, bir nevi “O’nu bırakıp 

da bu iki cihana mı tamah edeceğim?” demektedir: 

 

 

 (306-6) 

 

 1.1.1.4. HÛ 

 

 “Arapça‟da üçüncü tekil şahıs zamiri olan hû, Kur‟ân‟da sıkça Allah‟a işaret 

etmesi sebebiyle tasavvufta, Allah anlamında kullanılmıştır. Sufilere göre zikrin en 

faziletlisi, bir şey isteme anlamı taşımayan ve Allah‟ın zatî ismi olan hû ile anmaktır.”
29

 

 

 “Hû” lafzı söyleniĢ itibari ile de nefes alıp vermeye benzer. Yani insan her 

nefesinde zikir halindedir: “He harfinin mahreci malum olmamakla beraber 

ciğerlerinizden gelen nefesle çıkar. Her nefes bir Hû ism-i şerifidir. Nefes Allah‟ı 

anmak olunca, Allah anılmadığında zaman hayat bitiyor demektir. Şu halde Hû ism-i 

şerifi ayn-ı hayat demektir. Ruhlarımızın bedenlerindeki yaşayışı Hû ism-i şerifiyle 

temin edilmekle beraber ebedî hayatın da iksiri Hû ism-i şerifidir.”
30

 

 

 Cemâlî’nin beyitlerinde, bu açıklamalara paralel manâlar söz konusudur. 

Beyitlerinden birinde Hû fikrinin, iki cihan endiĢesini kalpten sileceğini; Hû zikrinin ise 

kalpteki masivayı temizleyeceğini terennüm etmiĢtir: 

 

 

 (305-1) 

 

 Cemâlî, Hû ism-i Ģerifinin ıĢığı ile aydınlanınca, bütün ikiliklerin gittiğini, yerine 

birliğin geldiğini, yani ism-i Hû’nun kendisini tevhide ulaĢtırdığını söylüyor: 

 

                                                 
28

 En’âm Suresi, 12 
29

 Mehmet Canbulat,  Dini Kavramlar Sözlüğü, Diyanet ĠĢleri BaĢkanlığı Yayınları, Ġstanbul 2009, s. 233 
30

 Safer Baba, a.g.e., s. 111 
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 (305-3) 

 

 Hû ism-i Ģerifinin sırrına eriĢince Cemâlî, O’nun didarına eriĢtiğini söylüyor. 

Artık gözüne baĢka hiçbir Ģey gözükmemektedir: 

 

 

 (305-7) 

 

 1.1.2. ESMA - MÜSEMMA 

 Esma, Allah’ın isimleridir. Tasavvufi inanca göre, varlığın özünde Allah’ın isim 

ve sıfatlarının zuhuru vardır. Var olan her Ģeyde Yaratıcı’nın bir veya birden çok isim 

ve sıfatının tecellisi görülür. Tanrı, zatını esması ile eĢyaya gizlemiĢtir. Mutasavvıf bir 

zihin, etrafını kaplayan varlık-kesret âleminde, eĢyada sır olan Allah’ın varlığını algılar. 

Misal ki bütün canlı varlıklarda “Hayy” isminin tecellisi vardır. Cemâlî’nin deyimine 

göre Allah, eĢyayı esmasına bağlamıĢtır: 

 

 (36-2) 

 

 Ġnsana düĢen, mahlûkattaki esmanın farkına varmaktır. O esma, insanı esmanın 

sahibi Zat’a götürecektir. ġair, insanın bu uğurda çalıĢması gerektiğini, bu yolun 

çalıĢarak kat edileceğini söyler: 

 

 

 (321-1) 

 

 Allah yarattığı varlıklara esması ile tecelli etmiĢtir. Ancak bütün esmaların aynı 

anda zuhur ettiği varlık sadece insandır. “Allah âlemi yarattığında diğer canlılar 

Allah‟ın sadece bazı isimlerini alabilmiş iken insan bütün isimlerini yüklenebilmiştir.” 

Mesela bir ağaçta Allah‟ın “Konuşan” ismi, yani “el-Mütekellim” ismi bulunmaz fakat 

insanda Allah‟ın “el-Mütekellim” ismi bulunmaktadır. Tanrı‟nın bazı isimleri bütün 
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mahlûkatta, ister bitki, ister hayvan, ister madenler ve ister insan olsun hepsinde ortak 

iken tam tekmil esma-i ilahiyye ancak insanda tecelli edebilmiştir.
31

” Ġnsan ezel 

meclisinde Hak varlığı ile beraber iken, Allah’ın esmasının tecellisi ile bu dünyaya 

getirilmiĢtir: 

 

 

 (270-6) 

 

 (267-5) 

 

 Ġnsana esmanın verilmesi mevzusu Kur’an-ı Kerim’de Bakara Suresi 31. 

ayetinde mealen Ģöyle geçer: “Allah, Âdem‟e bütün varlıkların isimlerini öğretti.
32

” 

Ayetteki manâyı hatırlatmak için Cemâlî Ģu mısraı söyler: 

 

  (45-3) 

 

 Cemâlî Efendi, “esma” ve müsemma” mefhumlarını sık sık bir arada 

kullanmıĢtır. Esma, isim; müsemma, isimlendirilen, ismin sahibi manâlarındadır.
33

 

Allah, Zatını esması vasıtasıyla yarattıklarına zuhur etmiĢtir. “Zatın bir sıfat ile muttasıf 

olup zuhuruna isim derler.
34

 Bu esma eĢyada mahfuzdur. “Eşya, esma-i ilahiyye ile 

kaimdir.
35

” Yukarıda belirtildiği gibi mutasavvıf, eĢyadaki esmaya yönelir, oradan da 

Müsemma’ya, esmanın sahibine doğru yol alır. Cemâlî’ye göre eğer ki esma vasıtasıyla 

Müsemma yolu izlemiyorsa, sadece görünürde insan olarak kalınabilir: 

 

 

 (98-5) 

 

                                                 
31

 Mahmud Erol Kılıç, Sufi ve Şiir, Ġnsan Yayınları, 8. b., Ġstanbul. 2011, s. 177 
32

 Bakara Suresi, 31 
33

 Süleyman Uludağ, Tasavvuf Terimleri Sözlüğü, Kabalcı Yayınları, 2. b., Ġstanbul 2005 s. 127 
34

 Seyyid Mustafa Rasim Efendi, Islahat-ı İnsan-ı Kamil (Tasavvuf  Sözlüğü), (haz. Ġhsan Kara) Ġnsan 

    Yayınları, 2.Baskı, Ġstanbul 2013, s. 170 
35

 Rasim Efendi, a.g.e.., s. 170 
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 Tanrı’nın isimlerindeki sır, Tanrı’dan haber verir: 

 

  (100-6) 

 

 Allah, isim ve sıfatları ile eĢyaya tecelli eder. ġaire göre asıl mevzu, esma 

vasıtası ile yaratılandan sıyrılıp Yaratıcı’ya ulaĢmaktır. Esmadan Müsemma’ya varan, 

Tanrı’nın Zat-ı ġerifi’ne mazhar olur. Nitekim Cemâlî Efendi, bu safhalardan geçtiğini 

aĢağıdaki beyitte belirtiyor: 

 

 

 (139-4) 

 

 Esma, Allah’a ulaĢan bir yoldur. Buna binaen Ģair de esmadan maksadın 

Müsemma olduğunu Ģu beyitte dile getirmiĢtir: 

 

 

 (134-1) 

 

 Burada “hûy u hây” derken “zikrullah” kastedilmiĢtir. “Hây hūy” kuru gürültü 

manâlarında da kullanılır. Dizenin zahirinde de bu manâya geliyor denebilir. Ne var ki 

ÂĢıkların hây-hūyu zaten Hak zikridir. Hayy ve Hū isimleri aynı zamanda Allah’ın 

esmasındandır. ġair, “esmadan garaz müsemma; hây hūydan murad sevgiliye vasıl 

olmak” diyor. Yani Tanrı’nın tecelli vasıtası olan isimlerinin zikri ile O’na 

kavuĢulacağını anlatıyor. Burada “nihayet” kelimesi de önemli yer arz ediyor; 

“nihayetde müsemmadur” derken varılacak son noktanın sevgilinin vaslına ulaĢmak 

olduğunu vurguluyor. 
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 1.2. HZ. MUHAMMED VE DİĞER PEYGAMBERLER 

 

 1.2.1 HZ. MUHAMMED 

 

 Cemâlî, divanında yaklaĢık on beĢ naata yer vermiĢtir. Bu manzumeler dıĢında 

birçok beyitte Hz. Muhammed’i anmıĢtır. 

 

 Cemâlî’ye göre Hz. Muhammed, Allah’ın zatından haber verir. Diğer nebiler 

sıfatlarını tebliğ ederken; Hz. Muhammed “rehber-i zat-ı Huda’dır.” Çünkü O, var 

olmuĢ ve olacak her insana çeĢitli perdelerle örtülmüĢ olan Allah zatına aĢina olan 

Nebi’dir. Bu tebliğ, bütün kâinatı kapsadığı içi Hz. Muhammed bütün âlemlerinin 

peygamberidir: 

 

 

 (122-2) 

 

 

 (345-1) 

 

 

 (310-1) 

 

 On sekiz bin âlem O’nun yüzü suyu hürmetine yaratılmıĢtır. O, kâinatın 

efendisidir. Bütün mahlûkat O’nun kuludur. Ġster en aĢağı derecede, ister en yüce 

mevkide olsun; herkes ve her Ģey O’na muhtaçtır: 

 

 

 (89-3) 

 

 (6-6) 
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 (31-2) 

 

 O, makam-ı Mahmud sahibidir. Ebedi hayatta o makama aĢina olabilmek için 

ezeldeki “maye-i Ahmed” yani nur-i Muhammedî sırrına vakıf olmak gerekir: 

 

 

 (25-7) 

 

 Allah Hz. Muhammed’i Ģefaat sahibi kılmıĢtır. ġair, kerem cevherinin madeni, 

merhamet incilerinin deryası olan Hz. Peygamber’den hata ve günahlarının affına vesile 

olması, Hak divanında verilen hesaba takat yetiĢtirebilmesi için Ģefaat ister: 

 

 

 (61-2) 

 

 

 (97-1) 

 

 

 (319-2) 

 

 “Sırr-ı zat-ı Huda”ya mazhar olması hasebiyle, sufiler Hak cemalinin Hz. 

Muhammed’te tam manâsıyla tecelli ettiğine inanırlar. Halvetî-GülĢenî yolundan gelen 

Sezaiyye tarikatının piri Hasan Sezaî Efendi’nin “Muhammeddir cemal-i Hakka mirat / 

Muhammedden göründü kendi bizzat”
36

 beytiyle iĢaret ettiği bu inanıĢ, çoğu mutasavvıf 

Ģairin Ģiirlerinde yer bulmuĢtur. Allah, zatını ve zatının temsili olan cemalini Hz. 

                                                 
36

 Sezâî-i GülĢenî, Divan, (haz. ġahver Çelikoğlu), Yazı Yayıncılık, Ġstanbul 1985, s. 44 
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Muhammed üzerinden tecelli kılmıĢtır. Ancak bu tecelliyi, yalnızca ve yalnızca can 

gözü açık olanlar görebilmektedir: 

 

 

 (31-5) 

 

 

 (74-6) 

 

 Hz. Peygamber, “levlake levlak” Ģanına mazhar olmuĢtur. O, nebilerin efendisi, 

takva sahiplerinin önderi, Allah velilerinin kılavuzu, halis kulların reisi, Allah’ın 

sevgilisi, günah sahiplerinin Ģefaat kaynağıdır: 

 

 

 (287-2) 

  

 

 (287-4) 

 

 Onun bastığı yerlerdeki toprak, kalp gözünün ilacıdır. Hasta olup hakikati 

göremeyeni gözlere Muhammedî sürme çekildiğinde hakikat o göze ayan olur. Hz. 

Muhammed tabiplerin çare bulamayacağı gönül derdinin yegâne dermanıdır: 

 

 

 (110-2) 

 

 

 (122-3) 
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 Bütün kâinata peygamber olarak gönderilen Hz. Muhammed, peygamberler 

zümresinin efendisidir. Sonsuza dek tükenmeyen hakikat sırrı cevherinin madenidir: 

 

 

 (61-4) 

 

 

 (80-6) 

 

 Cemâlî, yukarıda arz olunduğu gibi üzere, Hz. Muhammed’i divanında sıkça 

anmıĢ, O’na naatlar yazmıĢtır. Ancak kendisi, Peygamber naatında dillerin lal kaldığını 

söyler. Kimse O’nu hakkıyla övecek sözleri bir araya getiremez. Çünkü Hz. Muhammed 

bizzat Allah tarafından methedilmiĢtir. Allah’ın ezeli ve ebedi övgüsüne mazhar 

olmuĢtur: 

 

 

 (80-8) 

 

 1.2.2. DİĞER PEYGAMBERLER 

 

1.2.2.1. HZ. ÂDEM 

 

 Hz. Âdem, ilk insan ve ilk peygamberdir. Hz. Havva ile birlikte yasak ağaca 

yaklaĢıp suç iĢlemiĢler, bunun üzerine Cennet’ten yeryüzüne gönderilmiĢlerdir. 

“Derken, şeytan ayaklarını oradan kaydırdı. Onları içinde bulundukları konumdan 

çıkardı. Bunun üzerine biz de, „Birbirinize düşman olarak inin. Sizin için yeryüzünde 

belirli bir süre yaşamak vardır‟ dedik.”
37

 Cemâlî bu olaya telmihte bulunuyor: 

 

 

                                                 
37

 Bakara Suresi, 36 
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 (17-3) 

 

 Cemâlî, irfan cennetine girince cennetin gözünde olmadığını söyleyerek 

mübalağalı bir anlatım ile irfanı övüyor. 

 

Bir baĢka beyitte, Allah’ın Hz. Âdem’e esma vermesine telmihte bulunulmuĢtur. 

“Allah, Âdem‟e bütün varlıkların isimlerini öğretti.”
38

 Bu beyit de Ģöyledir: 

 

 (30-4) 

 

 1.2.2.2. HZ. SÜLEYMAN 

 

 Cemâlî’nin Ģiirlerinde Hz. Süleyman, genellikle “mühürüyle” birlikte anılır. 

Mühr-i Süleyman, “Süleyman peygamberin yüzüğüne verilen addır. Bu yüzüğün 

üstünde ism-i âzam yazılı imiş. Süleyman bununla bütün yaratıklara hükmedermiş. Bu 

mühür üzerinde iç içe geçirilmiş iki eşkenar üçgen bulunurmuş.”
39

  

 

 

 (260-5) 

 

 Cemâlî, öyle bir “sırra” sahip olduğunu söylüyor ki bu sır kendisini, Hz. 

Süleyman’ı bütün yaratıklara hükümdar kılan yüzük gibi, zamanın padiĢahı kılmaktadır. 

 

 Bir baĢka beyitte ise Hz. Süleyman’ın kuĢlara konuĢabilme özeliğine 

değinilmiĢtir. KuĢlarla, hayvanlarla konuĢması, Allah tarafından Hz. Süleyman’a 

verilen mucizelerdendir.
40

 Beyitte Hz. Süleyman’ın kuĢdilini konuĢabilmesi yoluyla bir 

teĢbih yapılmıĢtır: 

 

                                                 
38

 Bakara Suresi, 31 
39

 Ġskender Pala, Ansiklopedik Divan Şiiri Sözlüğü, Kapı Yayınları, Ġstanbul 2005, s. 339 
40

 Pala, a.g.e., s 411 
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 (269-3) 

 

 Eğer ki insan nefsini terbiye edemezse Allah’a ulaĢmak için yeterli inceliğe 

sahip olamaz. Bu terbiye, ilk mısrada söylendiği üzere tarikat-tasavvuf terbiyesidir. 

Nefis köle edilmelidir, sözü kesilmelidir. Çünkü nefis Allah ile aynı dili konuĢmaz. 

Nefis Allah’a aĢina değildir. Eğer insan Allah’tan bir “haber gelmesini” istiyorsa 

O’nunla aĢina olacak Ģekilde kendini terbiye etmelidir. 

 

 1.2.2.3. HZ. YUSUF 

 

 Hz. Yusuf’un ismi divanın üç yerinde zikredilir. Cemâlî, beyitlerinde, Hz. 

Yusuf’un kıssalarından bazı olaylara, kiĢilere veya yer isimlerine, örnek benzetmeler 

olarak yer vermiĢtir. Bu beyitlerde vücudun Mısır’a, yani bir ülkeye; insan ruhu, özü 

Hz. Yusuf’a benzetilmiĢtir: 

 

 

 (222-6) 

 

 Hz. Yusuf’un Mısır ülkesine yönetici, sultan olması, kiĢinin vücuduna yani 

nefsine hâkim olabilmesine benzetilmiĢtir. Hz. Yusuf sultan olduktan sonra ancak yurdu 

olan Kenan iline dönebilmiĢtir. Ġnsan da kendi nefsinin hükümdarı olabilirse özüne 

ulaĢabilir. Hz. Yusuf sultanlığından önce birçok badire atlatmıĢ, aĢılması güç zorluklarla 

karĢı karĢıya kalmıĢtır. Daha sonra meliki olacağı ülkenin zindanına bile düĢmüĢtür. 

Ġnsan da eğer ki nefsinin hükümdarlığı altındaysa kendi vücudunun altında zindanda 

gibidir. Ancak gönül, tasavvufî terbiyeden geçip o tahta sultan olduktan sonra, Hz. 

Yusuf’un zindandan çıkıp sultanlığa eriĢmesi gibi bir devlet insana nasip olur: 

 

 

 (174-3) 
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 Yukarıda bahsedildiği gibi Hz. Yusuf’un yurduna dönüp babası Hz. Yakub’a 

kavuĢma dileği sultan olduktan sonra gerçekleĢmiĢtir. Ġnsanın da aslına kavuĢması 

“vücud Mısırı’na” sultan olmasından geçmektedir. Nefsine hükümdar olan kiĢi aslını 

arzulayacaktır: 

 

 

 (112-4) 

 

 1.2.2.4. HZ. MUSA 

 

 Cemâlî Efendi, Tûr Dağı’nda Allah’ın kendisi için bir ağaca tecelli etmesi 

hadisesine telmih yaparak Hz. Musa’yı anmıĢtır. Bir beytinde Ģair, gönlü Tûr’a, tecelli 

olayını da ilhama benzetmiĢtir: 

 

 

 (96-4) 

 

 AĢağıdaki beyitte de benzer teĢbih görülmektedir: 

 

 

 (102-2) 

 

 Gönül, Allah aĢkının talibi için Allah’ın tecelligahıdır. Hz. Musa için Tûr 

Dağı’ndaki ağaç neyse âĢık için de gönül odur: 

 

 

 (177-5) 

 

 Hz. Musa’nın tecelli eden Hak ile konuĢması misali, gönle tecelli yoluyla gelen 

ilham vasıtasıyla, âĢık da sevgiliyle konuĢmuĢ gibi olur: 
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 (249-3) 

 

 Bir beyitte ise Cemâlî, Hz. Musa’yı cana, Firavunu ise nefse benzetmiĢtir. Hz. 

Musa’nın Firavuna galip gelmesiyle kiĢinin nefsine üstünlük kurması arasında bağlantı 

kurmuĢtur: 

 

 

 (171-4) 

 

 1.2.2.5. HZ. HIZIR 

 

 Hızır Aleyhisselâm, Kur’ân-ı Kerîm’de anlatılan, Hz. Musa ile yaptığı yolculuk 

kıssası ile bilinir.
41

  Aynı zamanda Ġskender ile Âb-ı Hayat’ı aramaya çıktıkları yolcuğu 

anlatan kıssa da meĢhurdur. 

 

 Cemâlî Divanı’nda, Âb-ı Hayat ve ölümsüzlük kıssası, teĢbih unsuru olarak 

kullanılmıĢtır. Bir beyitte Ģöyle geçer: 

 

 

 (165-3) 

 

 Cemâlî burada, manevî yolculuğu esnasında eriĢtiği makamı, Hz. Hızır’ın 

kıssasını misal vererek anlatıyor. Hz. Hızır’ın, Hz. Ġlyas ve Ġskender ile çıktığı yolculuk, 

geceler ve günlerce sürmüĢtür, sonunda karanlıklar ormanında Âb-ı Hayatı 

bulunmuĢtur. KiĢi de kendi ölümsüzlük suyunu kendi içinde aramalıdır. Vücudunun, 

yani cisminin, varlığının karanlıklarından geçerek “derûnunda” olan Âb-ı Hayat’a 

eriĢmelidir: 

                                                 
41

 Kehf Suresi, 81 



24 

 

 (269-2) 

 

 AnlaĢılıyor ki insan sonsuzluğa eriĢmek istiyorsa kendi varlığından geçmelidir. 

Sonsuzluğa eriĢmek Allah’a eriĢmektir. Çünkü tek sonsuz olan O’dur. Sonsuzluk talibi 

kendi varlığını Allah varlığından yok edip Allah’ın zatındaki âb-ı hayatı tadabilir: 

 

 

 (188-3) 

 

 KiĢi, Karanlık Orman’daki Hızır gibi, kendi vücudunun karanlığının Hızır’ı 

olmalıdır. Böyle olursa o karanlıkta gizli olan Âb-ı Hayat’ı arayabilir: 

 

 (120-3) 

 

 1.2.2.6. LOKMAN HEKİM 

 

 Lokman Hekim, Kur’an-ı Kerîm’de yer alan “Andsolun, biz Lokman‟a „Allah‟a 

şükret‟ diye hikmet verdik.”
42

 mealindeki ayetten dolayı “her türlü hastalığa şifâ bulan, 

her türlü derdin devâsını bilen bir “hakîm” olarak”
43

 tasavvur edilir. 

 

 Cemâlî Efendi, bir beytinde Lokman Hekim’in ismini zikretmiĢtir: 

 

 

 (67-2) 

 

 Cemâlî’nin burada bahsettiği dert tabi ki gönül derdidir. ġair bu derdin devasını 

öyle herkesten beklememek gerektiğini ileri sürmüĢtür. Lokman Hekim iĢinin ehlidir. 

                                                 
42

 Lokman Suresi, 12 
43

 Rahime Kaya, Feyzî Divanı‟nda Din ve Tasavvuf, Uludağ Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Türk 

    Ġslam Edebiyatı Bilimdalı, BasılmamıĢ Yüksek Lisans Tezi, Bursa 2006, s. 39 



25 

 

Allah’ın kelamı olan Kur’an-ı Kerîm’de kendisine “hikmet verildiği buyrulmuĢtur. 

Gönül derdine, Lokman Hekim gibi iĢin ehilleri tarafından çare kılınır. Ehilden 

gayrısına baĢvurmak, ilk mısrada söylendiği gibi, değil derde çare olmak, derdi 

arttıracaktır. Burada ehilden kasıt da anlaĢılacağı üzere bir mürĢid-i kâmil, bir Ģeyhtir. 

 

 1.3. EHL-İ BEYT-İ MUSTAFA 

 

 1.3.1. HZ. ALİ 

 

 Hz. Ali, Hz. Peygamber’in amcasının oğlu ve aynı zamanda damadıdır. Divanda, 

ilim ve velâyet makamına sahip oluĢu ile anılır. Zira Cemâlî’nin mensubu olduğu 

UĢĢâkî yolu dâhil çoğu tarikatın silsilesi Hz. Ali’ye, oradan Hz. Peygamber’e uzanır. 

 

 Divan’da Hz. Ali’nin ismi, “nokta” ve “ilim” kavramları ile birlikte zikredilir. 

Hz. Ali, Arapça’daki “be” harfinin altındaki nokta ile özdeĢleĢtirilir. “Hz. Ali‟den sırr-ı 

nokta sual olundukta uyurdular ki: „cemi eşyanın sırrı kütüb-i semaviyyede mevcuddur. 

Ve onların sırrı, Kur‟an-ı Azim‟de mevcuddur. Ve Kur‟an-ı Azim‟in sırrı Fatiha‟da 

mevcuddur. Ve sure-i Fatiha‟nın sırrı Besmele‟de mevcuddur. Ve Besmele‟nin sırrı 

ba‟da mektumdur. Ve ba‟nın sırrı noktada mektumdur. Ben dahi o noktada mektumum 

buyururlar.”
44

  AĢağıdaki beyitlerde, bu inanıĢa bir telmih söz konusudur: 

 

 

 (35-5) 

 

 Aynı telmih bir baĢka beyitte daha görülmekte: 

 

 

 (160-4) 
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 Rasim Efendi, s. 1144 
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 Cemâlî, yukarıda da belirtildiği gibi, silsilesi Hz. Ali’ye uzanan bir tarikatın 

mensubudur. Bir beytinde buna değinmiĢ; Hz. Ali ilminin varisleri, Hz. Ali’nin manevî 

evlatları olduklarını söylemiĢtir: 

 

 

 (179-2) 

 

 1.3.2. AL-İ ABÂ 

 

 “Ehl-i beyt” kelimesi ev halkı manâsındadır. Bu tamlama, Hz Peygamber’in ev 

halkı ve yakın akrabası için kullanılır. Al-i aba, Ehl-i Beyt-i Mustafa’ya dâhil olmakla 

birlikte daha mahdut bir zümreyi ifade eder. Âl-i Abâ dedikleri bundandır ki dört 

kimseyi Resulullah abâsı altına almış idi ki Hazret-i Ali ve Fatıma ve Hasan ve 

Hüseyin.”
45

 Hz. Peygamber’in ailesi ve akrabası al-i abâ ile sınırlı değil. Misal olarak 

kayınpederi olmasıyla Hz. Ömer ve Hz. Ebu Bekir, damadı olmasıyla da Hz. Osman 

Hz. Peygamber’in ehl-i beytindendir. Kısacası “Ehl-i Beyt-i Mustafa” ifadesi çok geniĢ 

ve seçkin bir zümreyi içine alır. 

 

 Cemâlî’nin Ģiirinde “âl-i abâ” redifli bir gazel bulunmaktadır. Cemâlî, al-i 

abâ’nın iki cihanın sultanı, ıĢık burcunun ayı olduğunu söyler: 

 

 

 (8-1) 

 

 Onlara düĢman olanlar Allah’a düĢman olacaklardır, çünkü Âl-i abâ, Allah’ın 

sevgilisidir. Cemâlî, “Âl-i abâ, Allah’ın sevgilisidir” derken aynı zamanda, ehl-i beytin 

Hz. Muhammed’den farklı düĢünülmemesi gerektiğini vurguluyor: 

 

 

 (8-2) 
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 Âl-i abâ, tıpkı Hz Peygamber gibi Ģefaat kapısıdır. Ġnsan, bir derdi, bir isteği 

olunca onların kapısına gitmelidir: 

 

  

 (8-4) 

 

 Al-i abâ, evliyaların baĢının tacıdır. Hz. Peygamber’in en yakınında yaĢamıĢ 

Ehl-i Beyt, O’nu en iyi tanıyan ve tetkik eden zatlardır. Peygamberimize uzanan tarikat 

silsileleri, Ehl-i Beyt’ten, Hz. Ali’den, Hz. Ebu Bekir’den, Hz. Ömer ve Osman’dan 

geçmektedir. Bu sebepledir ki Cemâlî, Âl-i abâ’nın, evliyaların baĢ tacı olduğunu, 

kendisinin de onları baĢının üzerinde tutması gerektiğini söylemiĢtir: 

 

 

 (8-5) 

 

 1.4. AYET ve HADİSLER 

 

 1.4.1. AYET
46

 

 

 Eynemâ: “Doğu da Batı da (tüm yeryüzü) Allah’ındır. Nereye dönerseniz 

Allah’ın yüzü oradadır.” mealindeki Bakara Suresi 115. ayeti, Cemâlî Divanı’nda 

telmihte bulunulan ayetlerdendir. Ayette geçen “eynemâ” yani “nereye” kelimesi, 

telmih unsuru olarak kullanılmıĢtır. Divanda iki kez geçmektedir. 

 

 ġair, bu ayetin manâsının miraç hadisesi ıĢığında aydınlanabileceğini ileri sürer. 

Miraç esnasında Hazret-i Muhammed, Cebrail’in dahi geçemediği Sidre-i Münteha 

denilen insani yaratılıĢ sınırını geçerek, hiç kimsenin olmadığı ve olamayacağı kadar 

Allah’a yakın olmuĢtur. Cemâlî, bu hadiseden yola “eynema” ayetinin sırrını iĢaret 

etmiĢtir: 

                                                 
46

 Ayet mealleri Diyanet ĠĢleri BaĢkanlığı’nın Mealinden alınmıĢtır. 
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 (2-3) 

 

 ġair, bir baĢka beytinde bu ayetten yola çıkarak her yerde Allah’ın huzurunda 

olma bilincinden bahsetmiĢ: 

 

 

 (51-4) 

 

 La taknatü min rahmetillah: Zümer Suresi 53. ayetinde geçen bu ifade 

“Allah’ın rahmetinden ümidinizi kesmeyin” mealindedir. Cemâlî, bu ayetten hareketle 

yapılan yanlıĢlar neticesinde ümitsizliğe kapılıp üzüntüye düĢmemek gerektiğini söyler: 

 

 

 (265-5) 

 

 1.4.2. HADİS 

 

 Li me’ Allah: “Benim Allah ile birlikte öyle anlarım olur ki ne bir mukarreb 

melek ne de gönderilmiş bir nebi öyle bir yakınlığı elde edebilir” mealindeki hadise
47

 

telmih olarak kullanılmıĢtır, Divanın 50 numaralı manzumesinde geçmektedir: 

 

 

 (50-3) 

 

 Levlake levlak: “Sen olmasaydın bu âlemleri yaratmazdım.” mealindeki 

“levlake levlak lemma halaktül eflak” hadisine
48

, “levlake” kelimesiyle, divanda yedi 

ayrı betyitte telmihte bulunulmuĢtur. Hadiste, “eğer sen olmasaydın” manâsındaki 

“levlake” kelimesinin vurgulanmak amacıyla tekrar edilmesi, Ģairin bir beytinde yer 

almaktadır. Allah, her Ģeyi Hazret-i Muhammed’in yüzü suyu hürmetine yaratmıĢtır. 

                                                 
47

 Mehmet Yılmaz, Edebiyatımızda İslami Kaynaklı Sözler, Enderun Kitabevi, Ġstanbul 1992, s. 115 
48

 Muzaffer Ozak, İrşad, Salah Bilici Kitabevi, Ġstanbul, c. 1, s. 127 
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Buna iman eden sufilere göre, Hazret-i Muhammed olmasaydı yer ve gök de 

olmayacaktı. Bu yüzden Hazret-i Muhammed “levlake tahtı” üzerinde izzet ile oturur: 

 

 

 (2-5) 

 

 

 (97-3) 

 

 Mūtu kable ente mūtu: “Ölmeden önce ölünüz.” mealindeki bu hadis
49

 sufi 

literatürde çok sık zikrolunur. Tasavvufi gelenekte yer alan riyazet, nefsi terbiye etmek, 

dünya hayatını kalpten söküp atmak, ölmeden önce, bu dünyada ölmek anlamına gelir 

ki temeli bu hadise dayanır. Mutasavvıflar, Hazret-i Muhammed’in buyurduğu gibi 

ölmeden önce ölmeyi baĢaranların ilelebet diri kalacağına inanırlar. Çünkü artık bu 

kiĢiler beden ve madde duvarlarını kırıp manâ âleminde seyretmededirler: 

 

 

 (313-4) 

 

 Allah’ın tabiplerinden deva bulmak için bu hadisin sırrına mazhar olup ölmeden 

ölmek gerekir. Sadakat döĢeğinde canını sevgili yolunda fenaya vardıramayanlar bu 

devaya eremezler: 

  

 

 (166-5) 

 

 Men Aref: “Kendini bilen Rabbini bilir.” mealindeki hadis
50

 Cemâlî Divanı’nda 

en çok gönderme yapılan hadislerdendir. Cemâlî, Ģiirlerinde bu hadisin sırrına erip irfan 

sahibi olmaktan bahseder. Bu sırra vakıf olanın can gözü açılır, cehaletten kurtulur; sırra 

eremeyenler ise surette insan görünse de sirette insan vasfına ulaĢamazlar: 

                                                 
49

 Mehmet Yılmaz, a.g.e., s. 128 
50

 Mehmet Yılmaz, s. 122 
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 (290-1) 

 

  

 (184-5) 

 

 Tasavvuf yolunda kemale ermek hırka ve taç gibi sureti alakadar eden 

kıyafetlere bürünmekle değil “men aref” hadisinin iĢaret ettiği sırra ermekle 

mümkündür. Bu yolda çekilen çile ve riyazet hep bu sırra vakıf olabilmek içindir: 

 

 

 (70-6) 

 

 

 (134-4) 

 

 Fakru fahri: “Yoksulluk benim övüncümdür, ben onunla övünürüm.” 

mealindeki bu hadis
51

 sufi literatürde dünyevi hevesler, istek ve hırslardan kalbin halas 

olmasına iĢaret eder. Hadisin sırrına erip kalbini bu yönde terbiye eden kiĢiler için bu 

fakirlik, hiç tükenmeyecek olan bir hazineye kavuĢurlar. Aksi takdirde umulan fena 

haline eriĢilemez: 

 

 

 (124-5) 

 

 

 (313-1) 

 

 Cihad-ı ekber: “Küçük harbden büyük cihada döndük. DüĢman ile cihad, küçük 

cihaddır; nefsimiz ile cihad ise büyük cihaddır. Nefsimiz ile cihad edeceğiz.” 

                                                 
51

 Mehmet Yılmaz, s. 49 
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mealindeki hadis
52

 divanda telmihte bulunulan hadislerden biridir. Büyük cihat, insanın 

kendi nefsi ile verdiği mücadeledir. Bu hadise göre nefis ile yapılan mücadele düĢman 

ile çarpıĢmaktan çok daha önemlidir. Bu sebeptendir ki Cemâlî de “cihad-ı ekber ehli” 

olmak için Allah’a niyaz ediyor: 

 

 

 (35-4) 

 

 ġair, vücut kalesini fethetmek için bu mücadelede en güçlü silahın Hak zikri 

olduğunu söyler. Böyle bir cehd sonunda, nefsi ile mücahede eden kiĢi, Allah’ın 

mağfiret eli altında Ģehit olur: 

 

 

 (162-1) 

 

 

 (281-3) 

 

 Küntü kenz: “Ben, gizli bir hazine idim bilinmeyi istedim... Halkı yarattım; 

nimetlerimi onlara sevdirdim... Böylece beni bildiler.”
53

 mealindeki hadise telmihte 

bulunmak için genellikle “küntü kenz” -gizli hazine- tamlaması kullanılır. Bütün sufiler 

gibi Cemâlî Efendi de kâinatın yaratılıĢını bu hadis ile açıklar. Allah, kendi kendine 

iken bilinmeyi dilemiĢtir ve nur-i Muhammedî’yi yaratmıĢtır: 

 (19-3) 

 

 

 (30-2) 

                                                 
52

 Ozak, a.g.e.,  s. 171 
53

 Sadreddin Konevi, Hadis-i Erbain Tasavvuf, (çev. Abdulkadir Akçiçek), Rahmet Yayınları, Ġstanbul 
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32 

 

Dünyanın ve dünya hayatının yaratılması da bu hadis ile ilgili olduğu için Ģair, 

dünyadaki gurbetliğini de bu hadise bağlamıĢtır. 

 

 (283-9) 

 

 1.5. İBADET İLE İLGİLİ KAVRAMLAR 

 

 1.5.1. KUR’AN-I KERÎM 

 

 Kur’an-ı Kerim tasavvufun ve doğal olarak tasavvuf edebiyatının belli baĢlı 

kaynaklarındandır. Mushaf, Furkan gibi isimleriyle tasavvufî literatür içinde yer alır. 

Kur’an’da yer alan bazı ayetler (Bakara, 115; A’raf, 7; Kehf, 65; Hadid, 2 vb.) sufiler 

tarafından yorumlanmıĢ, tasavvufun ana düsturları bu yorumlardan ortaya çıkmıĢtır. 

 

 Kur’an, sufinin besin kaynağıdır. “Sufi zikir ve vird olarak Kur‟an-ı Kerîm okur, 

okurken tefekkür eder, ayetlerin manâ ve sırları üzerine düşünür ve yeni yorumlar 

getiririr. Bu tefekkürle kendi manevi hayatını da geliştirir ve kemale doğru ilerler. 

Kemale doğru ilerledikçe gönül dünyası da derinlik kazanır ve tatmin bulur.”
54

 

 

 Kur’an’a, Cemâlî’nin Ģiirlerinde yer alan bir mefhum olarak bakıldığında Cemâli 

Efendi’nin bu mefhumu genellikle “insan” temiyle birlikte kullandığı görülür. “Âlemde 

dağınık olarak mevcut olan şeyler insanda toplu olarak var olduğundan ona, özellikle 

insan-ı kâmile ve Hz. Peygamber‟e Kur‟an denir.”
55

 Cemâleddîn Efendi bir beytinde 

Ģöyle demektedir: 

 

 

 (120-5) 

 

                                                 
54

 Mustafa Kara, Tasavvuf ve Tarikatler Tarihi, Dergah Yayınları, 8. Baskı, Ġstanbul 2010, s. 37 
55

 Uludağ, a.g.e., s. 221 
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 ġair, yukarıda denildiği gibi kâmil insanda Kur’an’ın gizli olduğunu 

düĢünmektedir. Ona bakıldığında Kur’an görülebilmektedir. O, ayn-i Kur’an’dır. Ancak 

onu görebilmek için Hak gözle bakmak gerekir. Yani bir yerde, görebilmek için insan-ı 

kâmil olmak gerekir. Bir zat kemâle erince ve tasavvufî makamlarda ilerleyince bütün 

bunlar mümkün olmaktadır. Cemâlî, bu noktadan sonra dört kitabın dahi insanda zuhur 

edebileceğini söylemiĢtir: 

 

  

 (93-4) 

 

Her mutasavvıf gibi Cemâlî Efendi de Kur’an-ı Kerîm’i zahiren okumanın 

yetersiz olduğu kanaatindedir. Kur’an’ın batın yönü tefekkür edilerek okunması daha 

evlâdır: 

 

 (4-2) 

 

 1.5.2. NAMAZ 

 

 Namaz Farsça bir kelime olup Arapça’daki karĢılığı “salât”tır. “Namaz, 

içerisinde zikir, tesbih, dua, kıyam, rükû, secde gibi ibadetleri toplayan önemli bir 

ibadettir.”
56

 Müslüman’ın Allah’a ulaĢmaktaki vasıtası, müminin miracıdır. 

 

 Cemâlî Efendi, namazın karĢılığı olarak Ģiirlerinde “salât” kelimesini kullanır. 

Nefsini öldürüp namazı içten kılanın üzerine kat-be-kat rahmet yağar. Namaz, Allah’ın 

rahmetinin kaynağıdır: 

 

 

(62-3) 
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 ġair, bazı beyitlerinde “salât-ı daim” kavramından bahseder. Salât-ı daimle kaim 

olan için artık vakit kavramının çok da önemli olmayacağı söylenir: 

 

 

(144-3) 

 

 Salât-ı daime duran kiĢi, Cemâlî’ye göre, sadece zaman kavramından değil, 

cümlesinden el çeker. ġair, “…taât ü isyan istemez” gibi birbirine taban tabana zıt 

ifadeler kullanarak “cümle”nin sınırlarının ne kadar geniĢ olduğunu; ayrıca bu iki zıt 

halin bile onun için aynı derecede önemsiz olduğunu anlatıyor: 

 

 

(167-5) 

 

 Görülüyor ki Allah’ın velileri için namaz demek, Hak ile Hak olmak demektir. 

Onlar Hak ile aralarına zaman, mekân gibi Ģeyleri sokmazlar. Namaza, Rabbe ulaĢtıran 

bir vasıta gözüyle bakarlar: 

 

 

(118-3) 

 

 1.5.3. HAC 

 

 Dini Kavramlar Sözlüğü’nde “Hac” kavramı için Ģu ifadeler geçmektedir: 

 

 “Kelime olarak Allah‟a yönelme, günahlardan arınma, Hak yolunda feragat 

gösterme, meşakkatleri göğüsleme ve dinin özüyle temasa geçme manâsına gelen hac, 

terim olarak Mekke‟de bulunan Kâbe‟yi ve civarındaki kutsal olan özel yerleri, belirli 

vakti içinde, usulüne uygun olarak ziyaret etmek demektir.”
57
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 Paçacı, a.g.e., s. 187 
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 Hac ibadetinin temel ritüeli, yukarıda görüldüğü gibi Kâbe’yi ziyaret ve tavaf 

etmektir. Tasavvufî literatürde Kâbe, “gönül” kavramını karĢılar. ÂĢığın Kâbe’si 

gönüldür. Bu minvalde de, âĢık, hac ibadetini Kâbe’ye doğru değil de; gönlüne doğru 

yapar. Cemâlî’nin aĢağıdaki beytinde bunu görmek mümkün: 

 

 

(70-4) 

 

 Cemâlî, bu beytinde hac ibadetini bir sembol olarak kullanmıĢ ve bu yolla 

hakikate giden yolun gönülden geçtiğini anlatmaya çalıĢmıĢtır. “Say” kelimesi 

çalıĢmak, çabalamak manâsında kullanılmıĢ; ama aynı zamanda hacda yapılan 

ibadetlerden birine de göndermede bulunulmuĢtur. Hac, Ġslâm’ın Ģartlarından biridir; 

hakikate varmak ise tarikat yolunun gereğidir. ÂĢığın Kâbe’si bu doğrultuda gönüldür. 

 

1.5.4. TÖVBE, AFV Ü ATA 

“Arapça, dönme, pişmanlık anlamlarını ifade eden bir kelime. Günahtan 

pişmanlık duymak vazgeçmek.”
58

 Cemâlî, bu minvalde Hakk’a yönelmiĢ, O’ndan 

kendisini affetmesini niyaz etmiĢtir: 

 

 

(34-1) 

 

Ġnsan bilerek veya bilmeyerek birçok hata, günah iĢler. Hata etmek insanın 

fıtratında olan bir Ģeydir. Cemâleddîn Efendi bir tarikat piri olmasına rağmen günahının, 

hatasının çok oluĢundan bahseder. Ancak; Allah affedicidir, Gaffar’dır. O’nun 

affediciliği olmasa insanın az veya çok günahlarıyla sığınabileceği baĢka kimse yoktur: 

 

(41-1) 
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Bir kul tövbe edebilmek için ilkin hatasını kabul etmeli, iĢlediği hatadan dolayı 

piĢman olmalıdır. “Tövbenin şartları şunlardır: Pişmanlık hissi, derhal hatayı terk ve 

bir daha eski hale dönmemeye azmetme.”
59

 Fuzulî, Hadikatü’s-Süedası’nda hayâ, 

gözyaĢı ve duanın tövbe için gerekli olduğunu söyler.
60

 Aksi halde Rabbin affediciliği 

ona sirayet etmez: 

 

(172-4) 

 

Cemâlî kendine göre hatalarını Allah’a arz edip af dilemektedir. Allah’tan atâ 

ümit etmektedir.  Atâ “Hakk‟ın kula olan ihsanı ve lütfu; ona sağladığı maddi ve 

manevi fayda”
61

 manâsına gelmektedir. Cemâlî’ye göre hataların affedilmesi, Rabbin 

ata kılmasının yolu Hazret-i Peygamber’den geçer. Yüce Allah O’nun yüzü suyu 

hürmetine bağıĢlayacaktır: 

 

(97-1) 

 

            ġaire göre, atâ bir maden; o madenin ocağı ise Hz. Muhammed’dir: 

 

(287-5) 

 

Cemâleddîn Efendi Allah’tan af ve atâ dilediği beyitlerinin çoğunda Allah’ın 

kulu olduğunu, Allah’ın kapısına sığındığını ima eden ifadeler kullanmıĢtır.(kapuna 

sailem geldüm… kapuna yüz sürüp geldüm… kendi kulun kem-ter Cemâlîyem… lütfun 

umup geldük sana…) Çünkü tevbe etme, af dileme inançlılara özgü bir durumdur. Ehl-i 

iman olmayan bir kimse suç iĢlemekte bir beis görmez. Belki de eylediği fiili hata 

olarak kabul etmez.  
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 1.6. DİĞER KAVRAMLAR 

 

 1.6.1. MİRAÇ 

 

 Miraç, dinî bir terim olarak “Hz. Peygamber‟in Allah‟la görüşmesi olayı”
62

 

Ģeklinde açıklanabilir. Cemâlî’nin aĢağıdaki beytine ise bu mefhum, bir teĢbih unsuru 

olarak yansımıĢtır: 

 

 

(70-5) 

 

 Cemâlî, bu beyitte salike seslenmiĢ, ona bir nevî yol göstermiĢtir. Uludağ’ın 

sözlüğünde geçen Ģu ifade, beyitteki manâ ile yakından ilgilidir: “Mirac genellikle 

ruhun yükselişi ve mânevî yolculuk şeklinde tasvir edilir.”
63

 AnlaĢılıyor ki salik, seyr ü 

sülukunu dosdoğru yapmalı, bu manevi yolcuğunu “arĢ ü kürsi”den geçirmelidir. Bu 

Ģekilde “miraç” misali manen Hak katına çıkabilir. 

 

 1.6.2. KÂBE 

 

 Mutasavvıflar gönlü Kâbe’ye benzetmiĢler ve Hac farizasını gönül kazanmak 

olarak tasavvur etmiĢlerdir. Bu, sufi gelenek içerisinde yaygın bir düĢüncedir. 

 

 Cemâleddîn Efendi, Ģiirlerinde Kâbe mefhumuna iki vecih ile yaklaĢmıĢtır. Biri 

yukarıda bahsedilen yaklaĢımdır. Diğeri ise hacıların Kâbe’ye ulaĢıp kurban kesmeleri 

ile âĢıkların canlarını kurban ederek sevgiliye vasıl olmaları arasında kurulan iliĢkidir. 

 

 Sufi anlayıĢa göre gönül, Kâbe kadar kıymetlidir. Kâbe’nin bir ismi 

“Beytullah”tır. Gönül için de “Allah’ın evi” yakıĢtırması yapılır. Allah, âĢığın 

temizleyip parlattığı gönlüne tecelli eder. Bu yüzdendir ki kalp kırmak, Beytullah’ı 

yıkmak gibi görülür. 
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63
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 ġair’e göre hakikatte hac, gönül Kâbe’sinde say etmekle mümkündür: 

 

 

(70-4) 

 

 Mutluluk, sevinç, sefa gönül Kâbesi’nde yapılan hac ile yani gönlü tezkiye ve 

terbiye etmekle mümkündür: 

 

 

(153-4) 

 

 AĢağıdaki beyitte ise Ģair, “dost ilinin hacıları” Ģeklinde bir kavramdan söz 

ediyor ve bu zevatın vasıflarından bahsediyor: 

 

 

(337-4) 

 

 ġaire göre dost ilinin hacıları her seher vakti gönül Kâbesi’ni ziyaret ederler. 

Hac yapmak uzun ve zahmetli bir yolculuk gerektirir. Bu yolda aĢılması gereken çöller 

ve bu çöllerde dikenler, çalılar vardır. Gönle yapılan yolculuk da aynı hac yolculuğu 

gibi uzun ve zahmetlidir. ġair, nefsin bu yola koyduğu taĢları çöl dikenlerine 

benzetmiĢtir. Ancak kalbine dönmeye çalıĢan bir salik bu engellere takılmayıp her seher 

gönül Kabesi’ni ziyaret etmektedir. 

 

 Yukarıda, hacıların Kâbe’ye kavuĢup kurban kesmeleri yönüyle Ģairin bu 

mefhumu sevgiliye vuslatı anlatmak için kullandığından bahsedilmiĢti. Hacılar 

ibadetleri esnasında Kâbe’yi ziyaret ederler ve Bayram’ın birinci günü itibariyle 

kurbanlarını keserler. ÂĢıkların sevgiliye kavuĢması ise canlarını kurban etmeleri ile 

gerçekleĢecektir. Bu onlar için bir esenlik vesilesidir: 

 

  

(88-3) 
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 Sevgilinin cemaline kavuĢmak, yani Cennet’te Allah’ın cemalini müĢahede 

etmek âĢıkların bayramıdır. Buna eriĢen âĢıklar tıpkı bayrama eriĢen hacıların kurban 

kesmeleri gibi canlarını canana kurban ederler: 

 

 

(127-5) 

 

 AĢağıdaki beyitte ise Cemâlî, sırf gösteriĢ olsun diye hac yapanlardan, haccın 

Allah’a yaklaĢabilmek olan asıl amacını unutup sadece Kâbe’yi görmeyi Hac 

sayanlardan bir nevi yakınıyor. O evin sahibini unutup sadece binayı görenler için Ģair, 

“hiç hacı olur mu” ifadesini kullanmıĢtır: 

 

 

(282-7) 

 

1.6.3. RAH-I HAK 

 

 Mutasavvıflar Allah’a ulaĢmayı bir yol olarak görmüĢlerdir. Bu, elbette bir 

benzetmedir.  

 

Allah’a giden yolda en önemli yoldaĢ aĢktır. Bu yolda, aĢk olmadan yürünmez. 

Cemâlî, bu yolun sonunun ve baĢının aĢk olduğunu ve aĢksız bu yolda menzil 

alınamayacağını söyler: 

 

 

(5-5) 

 

 ġair, zahidin hak yolunda zühdüne güvenmemesini söyler. Ona göre bu yolun 

tek refakatçisi aĢktır: 

 

 

 (186-1) 
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 BaĢının ve sonunun aĢk olduğu Hak yolu gönülden geçer. ġair, Hak yolunu 

arayanlara, onun gönlün içinde gizli olduğunu söylüyor: 

 

 

(95-1) 

 

 ġair, bu yolun yalnız baĢına yürünemeyeceğini iddia eder. Kılavuzsuz 

ilerlenemeyecek olan bu yolda, bir mürĢidin rehberliğine gerek vardır: 

 

 

 (140-5) 

 

 MürĢidi ġeyh Bağdadî’ye ithafen yazdığı bir gazelinde Hak yolunda mürĢidinin 

kendisine rehberlik yaptığından bahseder: 

 

 

 (15-2) 

 

 Cemâlî, aĢağıdaki beyitte, Allah yolunda kılavuzluk eden mürĢidin, varis-i 

peygamber vasfından söz eder: 

 

 

(60-2) 

 

 Hak yoluna giren âĢık, bu yolda menzilleri aĢmak için çalıĢıp çokça zikir 

yapmalıdır. Bu yolda ilerlemek, zikrin artması ile mümkündür. 

 

 

(203-3) 
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Allah’a giden yolda gerekli Ģeylerden birisi, nefse baĢ eğdirebilmektir. Bu, 

Allah’a baĢ eğerek gerçekleĢir. Rah-ı Hak’ta, salik eğer ki Allah’a boyun eğmezse nefsi 

de ona boyun eğmez: 

 

(227-2) 

 

Sırat-ı müstakim denen bu yol, Allah’ın rızasını kazanma yoludur. Allah’ın 

rızasını kazanmak, bu yolda ne Ģekilde yüründüğüne bağlıdır.  Yolun sonunda vuslata 

eren kiĢiler, Allah’ın razı olduğu kiĢilerdir. Cemâlî Efendi, vuslata erinceye kadar bu 

yolda durulmaması, devam edilmesi gerektiğini öğütlemiĢtir: 

 

 

(314-5) 

 

 

(321-7) 

 

ġair, aradıktan sonra, talip olduktan sonra, her yolun Hakk’a gideceğini de Ģu 

Ģekilde belirtmiĢ: 

 

(223-1) 

 

 1.6.4. İHSAN 

 

 Ġhsanın “iyilik etme, bağıĢlama” gibi kelime anlamları vardır.
64

 ÇeĢitli tasavvuf 

kaynaklarında “her ne kadar görmese de, sanki Allah‟ı görüyormuş gibi kulluk etme”
65

, 

                                                 
64

 Ferit Devellioğlu, Osmanlıca Türkçe Ansiklopedik Lügat, Aydın Kitabevi, 22. b., Ankara 2005 s. 417 
65

 Cebecioğlu, a.g.e., s. 299 
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“ibadet esnasında O‟nun huzurunda olmanın bilincine erme”
66

 gibi manâları 

verilmiĢtir. 

 

 Cemâlî, bir beytinde Hz. Peygamber’e yönelerek O’ndan ihsan ummaktadır: 

 

 

(287-5) 

 

 Cemâlî, Hz. Muhammed’i iyilik kaynağı olarak görmekte ve O’ndan iyilik 

beklemektedir. O’nun Ģefaatinden medet ummaktadır.  

 

 1.6.5. SIRAT KÖPRÜSÜ 

 

 Dini Kavramlar Sözlüğü’nde “sırat köprüsü” baĢlığı altında Ģu açıklamalar yer 

almaktadır: “Sözlükte “yol” manâsına gelen sırat, cehennem üzerinde bulunan bir yol 

veya köprüdür. Müminler cennete bu yoldan geçerek ulaşacaklardır. Onun gerçek 

mahiyetini ise ancak Allah bilir… Cehennem üzerinde cennete uzanan bu köprü, belki 

de insanın dünya hayatı boyunca güzel amellerle inşa ettiği bir köprüdür. İnsanın bu 

dünyadaki iyi amelleri, öteki dünyada onun önüne bir köprü olarak gelir. Onu 

cehenneme düşmeden cennete ulaştırır. Öyle anlaşılıyor ki sırat, Allah ve Resûlünün 

haber verdiği şekilde ve yalnız Allah‟ın bildiği ve takdir ettiği keyfiyette mutlaka 

olacaktır”
67

 

 

 Genel itibariyle bakıldığında görülüyor ki; Sırat Köprüsünün varlığı, ayet ve 

hadislerle sabittir. Münafıklar ve kâfirler bu yoldan yürüyemeyeceklerdir. Ġyi amellere 

sahip olanlar ise, bu amellerin sayesinde köprüyü rahat geçeceklerdir. Cemâlî’nin bu 

minvaldeki beyti Ģöyledir: 

 

 

 (62-7) 
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 Uludağ, s. 181 
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 Fikret Karaman, Dini Kavramlar Sözlüğü, Diyanet ĠĢleri BaĢkanlığı Yayınları, Ġstanbul 2009, s. 518 
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 Cemâlî, Hak yolunda sebat edenlerin, gayrı yollara sapmayanların öbür dünyada 

sırat korkusunun olmayacağından bahsediyor. AnlaĢılıyor ki insan, Allah yolundan 

ĢaĢmayıp Allah’ın rızasını gözetip salih ameller iĢler ise ahirette, sırat köprüsünden 

emin olur. Köprüyü geçememe gibi bir korkusu olmaz. 

 

1.6.6. SEVAP, GÜNAH 

 

 “Günah Farsça bir kelime olup sözlükte suç anlamına gelir. Dinî bir kavram 

olarak ilâhî emir ve yasaklara aykırı fiil ve davranış anlamında kullanılır.”
68

 

 

  Cemâlî, bir beytinde, günah ile sevabın varlığından kastın, Allah’ın esmasındaki 

kudreti göstermesi olduğunu söyler. Öyle ki Allah Tevvâb’tır (tövbeleri kabul eden); 

Rahman’dır (yarattığı bütün varlıklara merhamet eden); Gaffâr’dır (çok affeden); 

Rezzâk’tır (bol nimet, maddî manevî rızık veren): 

 

 

 (43-4) 

 

 1.6.7. HAYR Ü ŞER 

 

 “Bir şeyi diğerine tercih etmek, hayırlı olmak, hayırda birine üstün gelmek, 

birine hayırlı olan şeyi vermek anlamındaki “h-y-r” kökünden türeyen hayr isim olarak; 

insanların rağbet ettiği ve hayırlı olan şeylere denir.”
69

 

 

“Sözlükte „kötülük, fenalık ve kötü iş‟ anlamına gelen şer, dinî literatürde 

Allah‟ın hoşnut olmadığı, sevmediği, meşru olmayan, işlenmesi durumunda kişinin ceza 

ve kınamaya müstahak olacağı davranışlar demektir.”
70
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 Karagöz, a.g.e., s. 220 
70
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 Ehl-i imanın itikadında hayrın ve Ģerrin Allah’tan olduğu inancı mevcuttur. 

(Hayrihi ve Ģerrihi min Allahu Teâlâ) AĢağıdaki beyitte Cemâlî’nin bu anlayıĢı 

terennüm ettiği görülmektedir: 

 

 

 (36-2) 

 

 Bu bağlamda hayrı ve Ģerri Allah’tan bilenler, Ģaire göre, “Hak’ta mahv olmaya” 

yani “fena”ya ulaĢabilirler: 

 

 

 (135-3) 

 

 ġair, diğer bir beytinde, Allah aĢkı ile buluĢtuktan sonra, artık iĢlerinde hayır 

veya Ģer gözetemez olduğunu söylemiĢtir: 

 

 

 (161-2) 

 

 KiĢi, bir iĢin hayır mı Ģer mi olduğunu aklı ile yoklar. Ancak aĢk ile mest olanlar 

kendilerinden geçtikleri için bunu yapamazlar: 

 

 

 (229-7) 

 

 AĢağıdaki beyit de buna yakın bir manâ içermektedir: 

 

 

 (263-1) 
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 2. CEMALİ DİVANI’NDA TASAVVUF 

 

 2.1. TEVHİD; VAHDET-KESRET 

 

 Allah’ın tek olduğu ve O’ndan baĢka ilah olmadığı, Kur’an-ı Kerim’deki birçok 

ayette beyan olunmuĢtur. Tevhit, “Allah‟ı birleme,, bir etme, birleştirme”
71

 

manâlarındadır. “Derviş „lâ ilâhe illallâh‟ deyu lisan ile ikrar ve kalb ile tasdik ider. 

Zira bu kelime-i münciyeyi diyen zulmet-i küfürden kurtulup nur-ı İslam‟a ve cennet-i 

Cemâl‟e dâhil olur. Kelime-i tevhit ilac gibidir. Her manevi hastalığa tesir ider. Ki 

kalbden masivayı nefy ve gayrıyı mahv ider. Ve kalbde olan küdürâtı ref ider ve tevhit 

kalblere kuvvetlidir.”
72

 

  

 Bu dünya, kesret dünyasıdır. Ancak kesret içinden vahdete giden bir yol vardır. 

Bu yolu bulan için kesret artık vahdete döner. Kesret içinde vahdeti bulabilmek; sanat 

eseri üzerinden sanatçıyı anlayabilmek gibidir. Bu kesret âlemi, bir olan Allah’ın 

eseridir. Bu eser ise O’nun birliğinin tecellilerinden baĢka bir Ģey değildir: 

 

 

 (124-2) 

 

  

 (318-1) 

 

 ġair, vahdet kavramını bir denize benzetmiĢ, kesreti ise o denizin dalgaları 

Ģeklinde tasavvur etmiĢtir. Denizin dalgalanmasıyla, yukarıda bahsedilen birliğin 

tecellisi iliĢkilidir. Kesrette vahdeti görebilmek için bu gözle bakmak gerekir. Eğer ki 

kesret bulutları dağılırsa ardından vahdet seması görülür: 

 

 

 (159-4) 
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 (185-1) 

 

 YaratılıĢın özünde bulunan aĢk, kesretten vahdete uzanan yolda da salikin yol 

göstericisidir. AĢk, çiğ misali gönül bağına düĢünce, o gönülde vahdet gülü neĢv ü nema 

bulur. AĢk ateĢi ile ciğerlerini kebap eden âĢıklar maĢukun elinden vahdet Ģarabı içerler. 

AĢka ulaĢanlar artık cümle mahlûka tevhit gözlüğü ile bakarlar: 

 

 

 (17-5) 

 (42-8) 

 

 

 (193-2) 

 

 Vahdet diyarına eren kiĢi için artık ikilik ortadan kalkmıĢ demektir. Cennet 

cehennem endiĢesi gütmek kesret ehline mahsustur. Ehl-i vahdet “havf ü reca” 

hallerinden dahi geçmiĢtir. 

 

Tevhit âleminde bütün sıkıntılardan halas olup saadete ermek vardır: 

 

 

 (3-2) 

 

 

 (92-2) 

 

 

 (276-4) 
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 Seyr-i süluk ehli için hidayet, tevhit sırrına ermek demektir. Vahdet iline eren 

salik, sevgilinin tecellisine mazhar olur, aradan perdeler kalkar: 

 

 

 (76-5) 

 

 

 (251-2) 

 

 Kesret içinde vahdet olmasının sebebi, hakikatin farklı suretlerde gösterilmek 

istenmesidir: 

 

 

 (36-1) 

 

 Tasavvufi edebiyatta sıkça karĢılaĢılan “zülüf” ve “yüz” mazmunları ile Cemâlî 

Divanı’nda da karĢılaĢılmaktadır. sevgilinin saçı siyahlığından ve çokluğundan dolayı 

kesrete; zülfünün düĢtüğü yüzü ise kesret ile örtülmüĢ olan vahdete iĢaret eder: 

 

 

 (235-2) 

 

 2.1.1. NUR-İ MUHAMMEDÎ 

 

 Hakikat-ı Muhammedî de denir. “Sufiler daha Hz. Âdem fizikî olarak 

yeryüzünde yaratılmadan evvel var olan bu hakikati bir tür Logos ile açıklarlar ki 

bunun adı Hakikat-ı Muhammediye mertebesidir. Tarihsel anlamdaki Hz. Muhammed 

ise bu hakikatin belirli bir zaman ve belirli bir mekân içinde yeryüzünde tecessüm etmiş 

sınırlı şekli olacaktır. Bu durumda Allah ve hakikat-ı Muhammediye arasındaki bu özel 

sevgi yeryüzüne düşen sevginin indiği esas kaynağı olmaktadır. Çünkü ilk madde ve ilk 
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hareket ettirici odur.”
73

 Sufilerin bu konu hakkındaki genel kanısı Cemâlî’de de 

mevcuttur. Nur-i Muhammedî, yaratılan ilk varlıktır. Cemâlî, divanına varlığın 

baĢlangıcına “nur-i Muhammedî” üzerinden atıfta bulunduğu beyit ile baĢlar: 

 

 

 (1-1) 

 

 ġair, bütün mahlûkatın bu nur üzerine halk edildiğini söyler. Ona göre Nur-i 

Muhammedî bütün eĢyanın anasıdır. O nur bir manâ güneĢidir. EĢya ise ancak güneĢ 

ıĢınlarına maruz kalınca görülebilen toz parçacıkları gibidir: 

 

 

 (10-3) 

 

 

 (31-1) 

 

 Nur-i Muhammedî izharının temelinde muhabbet yatar. ġaire göre Huda, aĢk ile 

tecelli eylemiĢ ve o nuru yaratmıĢtır. Tevhit menĢeli bu düĢünceden hareketle sufiler, 

Ahmed isminin “ehad” kelimesine bir “mim” harfi getirilerek türetildiğine dair bir 

sistematik geliĢtirmiĢler, nur-i Muhammedî ile tevhit tefekkürü arasında iliĢki 

kurmuĢlardır: Cemâlî, ezel sırrına vakıf olmayanların bunu anlamayacağını belirtir: 

 

 

 (10-1) 

 

 

 (10-5) 
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 Sufi inanıĢa göre, bütün ruhlarda nur-i Muhammedî’den bir nur bulunur. 

Dolayısıyla ruhlar meclisi olan elest bezminde bir tevhit söz konusuyken beden 

elbiselerinin giyildiği bu madde âleminde insan gurbette kalmıĢtır: 

 

 

 (215-5) 

 

 2.1.2. LÂ-İLLÂ 

 

 Kelime-i tevhit iki kısımdan oluĢur. Cümlenin ilk yarısı lâ ilahe “hiçbir ilah 

yoktur” manâsındadır. Bu olumsuz bölüme nefy adı verilmiĢtir ki Allah’tan baĢka 

herĢeyi ilahlıkta reddeder. Ġkinci bölüm, illallâh ise “ancak Allah vardır” manâsındadır 

ve tek Allah’ı tekrir etmektir. Bu kısma ispat denmiĢtir.
74

 

 

 Salik, hakke’l-yakin menziline varınca, Ģairin deyimiyle “lâ’sız illâ’ya” yani saf, 

katıksız bir tevhide eriĢmiĢ olur. Bunlar, lâ ve illâ ile iĢaret edilen hakikati kavramıĢ, 

ikilik âleminden birliğe ermiĢ kiĢilerdir: 

 

 

 (139-3) 

 

 

 (300-3) 

 

 Kesret, lâ ile yok olur; vahdet ilinin kapıları illâ ile açılır. Bu yüzdendir ki 

Cemâlî, Lâ’da durmayıp illâya geçilmesi yönünde telkinde bulunmuĢtur: 

 

 

 (199-3) 
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 (182-3)  

 

 2.1.3. CEMAL, VECH, LİKA, DÎDÂR 

 

 Cemal, “Güzel, güzellik, iç ve dış güzelliğini ifade eder... Allah‟ın müşahede-i 

ilmiyye olarak, kendi Zatında ilk müşahede ettiği ezeli bir sıfattır. O, müşahede-i 

ayniyye olarak yarattıklarında bu sıfatı görmeyi diledi; bunun üzerine ayna gibi kendi 

cemalinin aynını görmek üzere âlemi yarattı.”
75

 KavuĢmak anlamına gelen lika, 

tasavvufta maşukun âşığa zahir olması manâsındadır.
76

 Vech ise sevgilinin yüzü
77

 

kavramını karĢılar. 

 

 Yüz, insanı temsil eder. Bir kiĢinin adı zikrolunduğu zaman, ilkin o kiĢinin yüzü 

hafızada canlanır. Divan edebiyatında da sevgilinin güzelliği, yüzü ile temsil edilir. 

Sevgili, tasavvufta Allah olduğu için; cemal, Allah’ın güzelliğini temsil eden bir kavram 

olarak ortaya çıkar. Allah, bütün kâinata tecelli ettiğinden, Allah zatının temsili olan 

Hak cemali, görebilen gözler için, bakılan her yerdedir. 

 

 Allah’ın cemalini seyredebilmek için arif olmak gerekir. ġair, irfanı çoğu kez 

cennete benzetir, irfan cennetinden bahseder. Allah cennete giren kullarını cemali ile 

müjdeler. Arif olmak, Ģaire göre cennete henüz bu dünyada iken ermek demektir: 

 

 

 (20-6) 

 

 Ġnsan, kendisini bu dünyada Allah cemaline kavuĢturacak irfana sahip olmak 

istiyorsa bütün varlığından geçmelidir. Vücut perdesini yok etmeli, varını Hak yolunda 

fena etmelidir. Gaflet uykusuyla gözleri kapalı olmamalı, agâh olmalıdır: 
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 (37-5) 

 

 

 (49-1) 

 

 Cemal, vahdetin bir temsilidir. Ne yana baksa Allah’ın bir tecellisini, yani O’nun 

cemalini görenler, kesret âleminden yürüyüp vahdete varmıĢ olanlardır. Onlar için her 

an vuslat, her an bayramdır. Hak cemaline kavuĢanlar veya vuslata talip olanlar, iki 

dünya nimetlerinden ve sair sevdalardan vazgeçerler. Allah’ın teveccühüne mazhar olup 

seyr-i didar eyleyenler her daim hayret içindedirler: 

 

 

 (59-3) 

 

 

 (121-1) 

  

 (237-5) 

 

 Bir aĢığın en çok keyif aldığı Ģey sevgilisinin yüzünü seyretmektir. Hak aĢığı 

için de en leziz Ģey cemal müĢahedesidir. Sufilere göre kalp, Allah’ın tecelli kıldığı 

yerdir. Dolayısıyla gönül, Hak cemaline ayna olur: 

 

 

 (86-5) 

 

 

 (199-1) 
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 Cemâlî, kâmil insanın Hak cemaline ayna olduğunu söylemiĢtir. ġaire göre 

Allah, kâmil insan üzerinden tecelli kılarak kendi zatını âĢıklarına bildirmektedir: 

 

 

 (99-1) 

 

 2.1.4. FENA-BEKA, FENAFİLLAH-BEKABİLLAH 

 

 “Tasavvuf ehli; fena itibariyle, salikin kötü vasıflarından sukûtuna, düşmesine; 

beka tabiriyle de iyi, güzel vasıflarının kıyamına, canlanmasına işaret ederler. Salik, 

bunlarından birisiyle vasıflanmış olunca, kötü ahlakından fani olur. Kötü vasıflarından 

fani olan salikte, elbette iyi-güzel vasıflar ortaya çıkar. Bunun tersine olarak, kötü 

halleri galip bulunan salikte, ,iyi-güzel sıfatlar örtülür ve kaybolur.”
78

 

 

 “Fenafillah, Allah‟ta fani olmak demektir. Kulun beşeri vasıflarından ve aşağı 

arzulardan sıyrılıp ilahi vasıflarla donanmasıdır... Kulun faaliyet şuurunu kaybetmesi, 

“abd”ın yerine fail olarak Allah‟ın geçmesidir... Bekabillah, kulda kötü vasıfların 

yerini iyilerinin alması, kendi sıfatlarının yerine ilahi sıfatların geçmesidir. Nefsinden 

fani olan, Hakk ile baki olur. Allah‟ta fani olan da Allah ile baki olur.”
79

 

 

 Fenafillah ve Bekabillah, bir tasavvuf yolcusunun Allah’a varmak için kat ettiği 

menzillerden ikisidir. Bu yolda bütün benliğini fenaya erdirip Allah ile baki olmak 

salikin amacıdır. Salik bu uğurda malından mülkünden vaz geçer, dünyevi hevesleri terk 

edip kendini tecride çeker; zahitlerin ise fenaya erebilmeleri için hile ve ikiyüzlülükten 

kurtulmaları gerekmektedir: 

 

 

 (20-1) 
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 (182-8) 

 

 

 (92-1) 

 

 Hak yolda varlığını mahfedenler, gassal elindeki cansız beden misali bir 

teslimiyet içinde olurlar: 

 

 

 (55-4) 

 

 Bekabillah’a çıkan fena yolunda toz miktarınca dahi varlık istenmez; 

Bekabillah’a varmak için, Ģairin deyimiyle, varlık dağından geçerek yokluk çölüne 

düĢmek gerekmektedir: 

 

 

 (176-1) 

 

  

 (187-4) 

 

 Hak yolu, aĢk ve muhabbet yoludur. Fena ve beka yolu da aĢksız kat edilemez. 

AĢk ateĢi gönle düĢünce oradaki bütün masivayı yakıp yok eder, âĢıkta kendinden baĢka 

bir Ģey bırakmaz ve aĢığı fena âlemine ulaĢtırır. AĢk ile hemhal olanlar iĢlerinde hayır 

ve Ģer gözetmeyi bırakırlar: 

 

 

 (128-4) 
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 (161-2) 

 

 ġaire göre fena âlemine erenler, mahĢer gününde kitaplarını sağ ellerinden 

alırlar, bu menzile varanlar için Hakk’a yakınlık uzaklık aramak dahi Ģirke girer. O erler 

ki artık korku veya ümit hissiyatlarının çok üstünde seyran ederler. 

 

 

 (62-5) 

 

 

 (14-3) 

 

 

  (244-6) 

 

2.1.5. ZAT 

 

 Cemâlî’nin Ģiirlerine bakıldığında, Allah’ın zatını esmasıyla perdelediği göze 

çarpar. Allah esması ile kâinata tecelli ederken zatını gizli kılmıĢtır. Tasavvuf ehli, esma 

üzerinden Allah’ın zatını idrak edebilmek için seyr-i süluk eyler. “Zat kendi kendine 

vardır; isim, naat ve sıfat onunla vardır. Zat olmadan bunlar olmaz. Zatı olan mutlaka 

müsemma, men‟ut ve mevsuftur. Örneğin Kadir isim, Kudret sıfat, Takdir naattır. 

Hakk‟ın halkla ilişkisi sadece isim, naat ve sıfatlarladır. İsim, naat ve sıfat Zat ile halk 

arasında perdedir.”
80

 

 

 Mustafa Rasim Efendi’nin Islahat-ı Ġnsan-ı Kamil adlı eserinde bu mefhumla 

ilgili Ģu açıklamalar geçer: “Allah Teâla ki gaybu‟l-guyub mertebesinden teneffüs-i 

rahmani ile teneffüs etmiştir. Kendi esma ve sıfatını izhar içindir. Çünki esma ve sıfat 
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bî-müsemma ve bî-mevsuf kıvam bulmaz. La-cerem fi‟l-hakika zuhur eden zattır ki esma 

ve sıfat libasıyla telebbüs eylemiştir.”
81

 

 

 Allah’ın zatı esması ve sıfatlarıyla tecelli etmiĢtir ancak o zatın sırrı fikre ve 

temsile gelmez, akılla anlaĢılmaz: 

 

 

 (101-2) 

 

 ġair, zatın esma üzerinden zahir olduğunu söyler. Ona göre vahdetin üzerine 

kesret perdesinin çekilmesi, Allah’ın zatını esma ile bildirmek istemesinden dolayıdır: 

 

 

 (43-3) 

 

 Zat, esma vesilesiyle kâinata tecelli etmiĢtir. ġair, cümle hayır ve Ģerrin, yani 

dünyada olup biten her iĢin bu tecelliden ötürü gerçekleĢtiğini söyler: 

 

  

 (216-2) 

 

 Salik, esma üzerinden zata varmalıdır. Cemâlî Efendi, esma içinden yol bulup 

zatın sırrına erdiğini dile getiriyor: 

 

 

 (251-4) 

 

AĢağıdaki beyitte ise esmadan zata varmasının sırrını veriyor. Bu sır aĢktır. ġair, 

“zühd ü takva” ile değil, aĢk ile esmadan zata varmıĢtır: 
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 (238-7) 

 

 Ġsim ve sıfatlardan, onların sahibine varan, Ģairin deyimiyle “esma seddini aĢan” 

kiĢi artık mazhar-ı zat olur: 

 

  

 (139-4) 

 

 Cemâlî, Ģiirlerinde “zat ile zat olma” deyimini sıkça kullanmıĢtır. Bu deyimle 

kastettiği tevhide ulaĢmaktır. ġair, yukarıda bahsedildiği gibi, sıfat ve fiillerde kalmayıp 

“zat ile zat olmuĢ”, tevhit sırrına ermiĢtir: 

 

 

 (63-5) 

 

 Allah’ın zatı, kesret âleminde esma ile zuhur eder. Ġnsanı zatı da bu dünyada 

beĢer suretinde görünür. ġair, elest meclisinde insan zatının Hakk’ın zatı ile bir 

olduğundan söz eder: 

 

  

 (279-2) 

 

 ġaire göre, sırr-ı zat gönül içinde gizlidir. Gönül, o zat kuĢunun yuvasıdır. Allah 

mekânlardan münezzeh olduğu için gönülde “la-mekânî” sayılır: 

 

 

 (226-1) 
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 2.2. VARLIK, VAROLMA 

 

 2.2.1. ASIL 

 

 “Asıl” kelime olarak kök, temel, esas, hakikat gibi manâlara gelir.
82

 Ġnsanın aslı, 

özü, bezm-i ervahta Allah’a kulluk sözü veren ruhudur. Ancak insan dünyada aslını 

unutmuĢtur. Sufilerin amacı unutulan asla tekrar kavuĢmaktır: 

 

 

 (92-5) 

 

 Ġnsanın aslı için hakiki sıla Rabbin yanıdır. Ġnsan oradan, yine Allah’ın emriyle 

gurbet iline gelmiĢtir. Burası “aslın” diyarı değildir. O, burada dört unsur, altı cihetle 

kısacası imkân âlemi ile çevrilidir: 

 

 

 (236-1) 

 

 Ġnsan aslını kendi içine, aslının da içine yaptığı yolculukla bulur. Bu yolculuktan 

kasıt “seyr ü süluk” olabilir: 

 

 

 (238-4) 

 

 Ġnsan aslını ararken, Ģaire göre onun aslına yine aslı delil olmaktadır: 

 

 

 (52-1) 
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 Bu beyitte görülüyor ki Ģair, Niyâzî-i Mısrî’nin aĢağıdaki beytine bir gönderme 

yapmıĢtır: 

 

 Dermân arardum derdüme derdüm bana dermân imiĢ 

 Bürhân arardum asluma aslum bana bürhân imiĢ
83

 

 

 Cemâlî, kendi aslına bir ana baba olmadığından bahsetmiĢtir. Ġnsan beden olarak 

bir ana-babadan doğar. Bu, insanın dünyaya geliĢ vesilesidir: 

 

 

 (260-7) 

 

 2.2.2. SURET 

 

 “Arapça, şekil, heykel, çeşit, nevi, kılıç, biçim vs. gibi anlamları olan bir kelime. 

Hadis olduğu kaydedilen, Allah‟ın Hz. Âdem‟i kendi suretinde yaratması hususu, onun 

halifeliğini anlatan bir tabirdir. Kul, hiçbir zaman Allah olamaz. Ortaya çıkıp 

gerçekleşme tavrında, suretler hem ulvi, hem de suflidir. Bu suret, hakiki ve izafi olmak 

üzere ikiye ayrılır. 1. Hakiki olanı, vücudi hakikatler ve rububî isimlerin suretlerinden 

ibarettir. Faal hakikatın, zat-ı ulûhiyetten bir cemi vardır. 2. İzafi olan ise, akli, 

müheymini ve nefsi ruhların hakikatlerinden ibarettir. Süfli suretlere gelince, bunlar 

imkâna ait hakikatlerin suretleridir. Sufli suretler de, ulvi ve sufli olarak ikiye ayrılır. 

Ruhani suretlerden, zikri geçenlerin hepsi, ulvidir. Mutlak ve mukayyed misal âleminin 

suretleri, bu gruptandır. Sufliye gelince, cisimler âleminin suretleri, arş ve kürsi hariç 

olmak üzere, bu gruptandır. Anasır ve unsuriyyatın suretleri buna dâhildir.”
84

 

 

 Cemâlî’ye göre Allah, manâyı surette göstermek için kesreti yaratmıĢtır. Suretler 

âlemi olan kesret, Ġlahi tecellilerle manâ âleminin yansımalarıyla doludur. Cemâlî, 

suretteki bütün varlıkların Allah’ın gölgesi olduğunu söyler. Ġnsan da ezel meclisinde 

Hak ile birken; bu dünyada görünen sureti beĢerdir: 
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 (36-1) 

 

 

 (216-4) 

 

 

 (279-2) 

 

 Ġnsan, surette aciz, eksik, hatalı güçsüz görünse de; kendisine sirayet etmiĢ olan 

ilahi nefes itibariyle yücelik sahibidir. Ancak bu yüceliğin idrakine varmak için kiĢi 

kendini geliĢtirmelidir. Ġnsan olarak görünmek, insan olarak dünyaya gelmek hakikatte 

insan olmaya yetmez. Cemâlî, kiĢinin iç dünyasına yönelip görünüĢünü değil, aslını 

insan etmesinden bahseder: 

 

 

 (93-3) 

 

 

 (174-4) 

 

 Cemâlî, bezm-i elesti; yani insanların ruhlarının ezel meclisinde hazır 

bulunduklarını hatırlatır. Bu suret âleminin sonradan olduğunu, faniliğinin bulunduğunu 

söyler. Ancak elest bezmindeki hal, Ģaire göre değiĢmemiĢtir. Halen insan, o manâyı 

taĢımaktadır: 

 

 

 (141-6) 

 

 Suretin mevcudiyetindeki manâyı kavrayabilmek, hakikat ile hemhal olup, 

mecaz âleminden uzaklaĢmakla mümkündür. Suret bir imajdır. Ne var ki o imajın 
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üzerini örttüğü bir hikmet vardır. ĠĢte bu hikmet, üzerindeki mecaz tozu silinip 

süpürülerek ayan olur. Bu temizliği yapacak olan da hakikat feyzidir: 

 

 

 (249-2) 

 

2.2.3. EMR-İ KÜN 

 

 “Kün” ıstılahı Süleyman Uludağ’ın Tasavvuf Terimleri Sözlüğü isimli eserinde 

Ģu Ģekilde açıklanmıĢtır: “Ol. Allah bir şeyi yaratacağı zaman ona „ol‟ (kün) der, o da 

oluverir. (Nahl Suresi, 40) tasavvufta Allah‟ın bu sözlü emrine kelimetu‟l-hazret ve 

kelime-i tekvin, kün hitabı denir.”
85

 

 

 Uludağ, bu kavramla ilgili Ģu beyitlerden örnekler vermiĢtir: 

 

 “Ol kün dedi bir kere var oldu cihan 

 Olma derse mahvolur ol dem hemân” 

                                               Süleyman Çelebi 

 

 “Cûş kıldı akl-ı kül geldi vücûda kâinat 

 Kâf u nûn emrinden oldu bu cihân yekbâr mest”
86

 

                                                        Nesîmî 

 

 Allah, bilinmeyi sevmiĢ ve kâinatı yaratmıĢtır. Cemâlî bunu “tecelli aĢkı” 

kelimeleriyle söze dökmüĢtür. Kâinatı yaratması, yukarıda geçtiği gibi, kün emriyle 

vuku bulmuĢtur. YaratılmıĢ her Ģey bu Ģekilde, Hakk’ın nurundan feyiz bularak halk 

olunmuĢtur: 

 

 

 (43-1) 
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2.2.4. BATIN, ZAHİR 

 

Bâtın, iç; zahir, dıĢ manâsındadır. Batın, bir Ģeyin görünmeyen, gizli tarafı; zahir 

ise aĢina olan, görünen tarafıdır. 

 

Batın ve Zahir aynı zamanda Allah’ın esmasındandır. AĢikâr-pinhan, gizli-açık, 

ayan-nihan O’dur.
87

 

 

Cemâlî batın yolunun zahirden geçtiğini söyler. Böylelikle “kîl ü kâl”den geçilip 

hal ehli olunabilir: 

 

(63-2) 

 

ġair bir baĢka beytinde zahir ehli ve batın ehlinden bahseder. Tasavvufta zahir 

ehli âlimleri; batın ehli velileri temsil eder.
88

 Cemâlî’ye göre zahir ehli, batın ehlini 

hakkıyla anlayamaz. ġair bunlar arasındaki iliĢkiyi bir konuya aĢina olanlarla o konuya 

yabancı olanlar arasındaki iliĢkiye benzetir: 

 

(64-4) 

 

 2.2.5. AKIL 

 

 Ġbn Haldun, akıl kavramını, kalp, nefis, ruh kavramlarıyla birlikte Ģu Ģekilde 

açıklamaktadır: “Malum olsun ki Hak Teâlâ insanı iki ayrı varlık nevinden yaratmıştır. 

Bunlardan biri cesed adı verilen zahiri varlık ve maddi heykeldir. Diğeri beden 

bineğine bindirilern ve vücuda emanet edilen Rabbânî lâtifedir. Süvarinin ata, sultanın 

halka nisbeti ne ise lâtifenin de vücuda nisbeti odur. Beden onun isteği ile hareket eder, 

onu arzusuna göre faaliyette bulunur. Bu lâtifeye hiçbir şey hâkim olamaz, göz yumup 
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açma anı kadar bile ona âsi olma kudreti gösterilemez. Allah bu lâtifeyi bedenin mâliki 

kılmış, onun kuvvetini vücuda yaymıştır. Şeriatta bazen ruh bazen, bazen akıl, bazen 

nefss tabir edilen şey budur. Rabbânî lâtifeyi ifade ederken aynı manâyı anlatmakta ise 

de bunların delâlet ettiği daha başka manâlar da mevcuttur.”
89

 

 

 Bir baĢka kaynakta ise akıl kavramı iki cüze ayrılmıĢtır: “Akl-ı meâş: Dünya için 

yorulan, hak ve hakikata varamayan. Akl-ı meâd: aşkullah ve aşk-ı Resulullah ile gönlü 

dolan, ilm-i ledünne erişip zat-ı ilahiyeye varan.”
90

 

 

 Cemâlî Divanı’nda bu mefhum daha çok “akl-ı meâĢ” manâsı ile kullanılmıĢtır. 

Akıl, sorgulayan, ölçüp tartan ve çıkarına göre karar veren bir yaradılıĢa sahiptir. 

Cemâlî, bu yüzden aklını aĢk pazarında yağmalatmıĢtır: 

 

 

 (20-2) 

 

 Akıl, aĢkın önüne set çekmektedir. Çünkü âĢıklar iĢlerini sonunu düĢünmeden 

yaparlar. ĠĢlerini asla hesaplamazlar. Bu, akla aykırıdır. Bu sebeple âĢık olanlar, aklın 

kurduğu seti aĢmıĢ olanlardır: 

 

 

 (27-7) 

 

 AĢk ile akıl Cemâlî’nin Ģiirlerinde bir araya gelmemektedir. AĢk için akıldan 

ferâgât etmek gerekmektedir: 

 

 

 (48-7) 
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 ġaire göre aĢk ve muhabbet divane-meĢrep kiĢilerin iĢidir. Çünkü muhabbetle 

uğraĢmak aklı gidermektedir: 

 

 

 (53-2) 

 

 Yukarıda misal verilen iki beyitte görüldüğü üzere, aĢk yolunun yolcuları iĢlerin 

sonunda zarara mı uğrayacaklarını yoksa yarar mı sağlayacaklarını umursamazlar. Bu 

iĢleri umursayan akıldır. ÂĢık bu yüzden akıl ile aĢk yoluna çıkmaz. Akıl, zarar veya 

yarar gibi endiĢelerde, âĢık ise sadece aĢk peĢindedir: 

 

 

 (121-5) 

 

 Cemâlî, baĢka bir beyitte “akl-ı kül”den bahseder. Akl-ı kül, Hakikat-ı 

Muhammedî’dir. ġaire göre “akl-ı kül”den ilham alan gönül, ne akl-ı meâĢ ne de akl-ı 

meâd ister: 

 

 

 (162-4) 

 

 2.2.6. NEFS 

 

 “Nefs sözlükte ruh, can, akıl, inanın şahsı, bir şeyin varlığı, zatı, içi, hakikati, 

beden; ceset, kan, azamet, izzet, kötü söz, bir şeyin cevheri, arzu ve istek demektir.”
91

 

 

 “Lugatte, beden ve ruh ve bir şeyin varlığı, aynı manâlarına gelir. Tasavvuf 

ıstılahında ise, nefsten, kulun çirkin vasıfları ve kötü ahlakı kastedilir. 

 

 Bu vasıfların bir kısmı, şeriat emirlerine karşı gelmek, onlara aykırı davranmak 

gibi, kulun kendi kazancıyla olan şeylerdir. Bir kısmı da kulun, kötü ahlakı, çirkin 
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huylarıdır ki, bunlar, kınanmış vasıflar olarak onda bulunur. Bu kısım, sıkı bir gayret ve 

mücahede, aralıksız bir çalışmayla yok edilebilir ve Allah‟ın lütfuyla bunların yerine, 

iyi, güzel ahlak ve yüksek vasıflar kazanılabilir.”
92

 

  

 Cemâlî, Ģiirlerinde genellikle, bir mürĢid-i kâmil bilinciyle okurlarına nefislerini 

terbiye etmeleri hususunda öğütlerde bulunmuĢtur. Hak yolu yolcusuna açılması en 

yüksek menzillerin açılması için, salikin nefsini terbiye edip, onu her Ģeyden alçak 

görmesi gerekmektedir: 

 

 

 (18-4) 

 

 Nefsi terbiye etmek onu zayıflatmaktır. Nefis zayıflarsa ruh kuvvetlenir. Adaletli 

olan da budur. Bencillik ve kendini beğenmiĢlik nefsi kuvvetlendiren kötü huylardır. 

ġair, bu huyları terk edip nefse ağız açtırmamak gerektiğini söyler: 

 

 

 (9-3) 

 

 

 (65-4) 

 

 Nefsi terbiye edemeyip onun isteklerine uymak insana hata iĢlettirir. Ģair 

aĢağıdaki beyitte nefse uyup hata ettiğini söyler ve Allah’a niyaz ederek bağıĢlanmasını 

diler: 

 

 

 (41-1) 
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 Nefsin isteklerine kapılmak Allah’ın rızasına uymamaktadır: 

 

 

 (255-3) 

 

 Nefsine uyanlar Ġlahi sırra eremezler. Ruhu ile nefsini mağlup edemeyenler, 

Ģairin deyimi ile sır ipi üzerinde cambazlık edemezler: 

 

  

 (273-4) 

 

 Eğer ki kul nefsinin isteklerine uymayıp onu dizginlemeyi baĢarırsa, Allah o 

kula iltifatlarda bulunur: 

 

 

 (315-1) 

 

 ġair nefsini ruh ile alt ettiğini söyler. AĢk meydanında varlık elbisesini çıkarıp 

bir pehlivan misali nefsinin sırtını yere getirmiĢtir. Kim ki ruhunun en yüksek 

mertebelere çıkmasını istiyorsa, o kiĢi nefsini alt edip alçaktan alçak eylemelidir: 

 

  

 (169-3) 

 

 

 (317-5) 

 

 Bir beyitte ise Ģair, insanı kötü Ģeylere meylettiren nefsi kargaya benzetmiĢtir. 

KiĢi nefis kargasını riyazet kafesine hapsetmelidir ki o nefsine değil, nefsi ona itaat 

etsin: 
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 (148-1) 

 

 Nefsi himaye etmek için aĢk Ģarabından içilmelidir. Hak aĢkı nefse boyun 

eğdirir. ġair, zahide aĢk Ģarabından içmesini söylüyor. Çünkü nefsin askeri ancak bu 

yolla mağlup edilebilir: 

  

 

 AĢk ile terbiye edilmeyen nefis, sevgiliye yabancı kalır. Terbiye edilip 

gayrılıktan kurtulan nefis, sevgiliye aĢina olur: 

 

  

 (253-2) 

 

 ġaire göre nefsi terbiye etmek avamlıktan çıkıp havassa yükselmektir: 

 

 

 (108-4) 

 

 2.2.7. RUH 

 

 Ruhun; can, nefes, canlılık, his, duygu gibi manâları vardır.
93

 

 

 Ruh, nefsin karĢısına çıkan savaĢçıdır. Ne kadar güçlü olursa nefis o kadar 

zayıflar. Seyr-i sülukta menziller kat edilerek kuvvetlenmiĢ bir ruh ile beden kalesi 

nefsin elinden alınır ve gönle teslim edilir: 
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 (9-3) 

 

 

 (145-1) 

 

 Ġnsanın secdenin hakiki manâsını kavrayabilmesi için, “ruhuna namaz 

kıldırması” gerekmektedir. Ruhun kıblesi ise sevgilinin cemalidir: 

 

 

 (25-5) 

 

 Hakiki sevgiliye vasıl olacak olan ruhtur. Sevgiliye ulaĢmak ruhun miracıdır. 

Miraç bahsine nazaran, ruhu ile miraç edenler için aĢk, refref; akıl, Cebrail; gönül ise 

felekler hükmündedir: 

 

 

 (156-4) 

 

 Ġnsanın gafletten uyanık olması için ruhunun gözü açık olması lazımdır. Bu da 

aĢk ile mümkündür. AĢk sürmesi çekilen ruh gözü gaflet uykusundan agâh olur: 

 

 

 (207-6) 

 

 2.2.8. UNSUR ÂLEMİ 

 

  Unsur âlemi, âlem-i mahlûkattır. Sufi tefekküre göre, yaratılan her Ģeyin bir canı 

vardır. Aynı zamanda bir de cismi vardır. ĠĢte bu cisim toprak, su, hava ve ateĢ 

unsurlarından meydana gelir. Mahlûkattaki manâ bu maddeler ile örtülüdür. “Arapça, 

ırk, kök, cins, asl demektir. Tabiata ait çeşitli cisimlerin kendisinden birleşerek oluştuğu 
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asl. Toprak, hava, su, ateş şeklinde insan karakterinde etkili olduğu söylenen dört unsur 

vardır.”
94

  

 

 Seyyid Mustafa Rasım Efendi’nin sözlüğünde, aynı minvalde açıklamalar 

görülmekte: “Vücud-ı insan anasır-ı erbaadan nice terkib olunur. Kalallahu Teâlâ: „De 

ki: Ruh Rabbimin emrindendir.‟ Fehvasınca Hakk‟ın emri toprağa geldi. Topraktan ot 

bitti. Ot haki topraktan aldı. Badehu ot suyu yağmurdan aldı. Badehu ot ateşi güneşin 

hararetinden aldı. Badehu ot havayı rüzgârdan aldı. İmdi bu anasır ottan hayvana 

gelir, hayvandan insana gelir.”
95

 

 

 Cemâleddîn Efendi, bu mefhumdan bahsederken genellikle ezel bezmi ıstılahına 

atıfta bulunmuĢtur. Ezel bezminde özüne dönmüĢ olan can, dünyada unsurlarla 

çevrilmiĢtir. ġair bunu anlatırken canı kuĢa, canın içinde bulunduğu unsur âlemini 

kafese benzetmiĢtir. Gönül bezm-i ezelde la-mekân iken artık unsur âleminde bu 

unsurların fırsat verdiği ölçüde hareket edebilir. Bu durumuyla kafesteki bir kuĢu 

andırır: 

 

 

 (79-2) 

 

 Ezel meclisi, ruhlar âlemidir. Orada insanın zatı henüz beden libasına 

bürünmemiĢtir. Mekânsız olmaktan bahseden Ģair, bunu kastediyor olabilir. Bedene, 

cisme bürünmesi insanı sınırlandırır. Çünkü ruh özgürdür; ancak beden, maddi âlemin, 

unsur âlemin imkânları ile mahduttur. Ġnsan, asli vatanından uzakta hem gurbettedir 

hem de unsur içre kafeste gibidir: 

 

 

 (183-5) 
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 ġaire göre, unsur âlemi sırtta bir kambur gibidir, bir yüktür. Oysa bezm-i elestte 

bu yükler yoktur. Huzurlu, müsterih bir hayat vardır. Çünkü orada âĢık maĢuku ile bir 

aradadır. Unsur âlemi zaten baĢlı baĢına bir hasret diyarıdır. ġairin “yük” derken 

kastettiği, maddi hayatın zorluklarıyla birlikte, sevgili ile arada olan mesafe ve bu 

mesafeyi kat ederken yüklenilen ağır sorumluluklar olmalıdır: 

 

 

 (210-3) 

 

 Aslî vatanından ayrılıp gurbette unsur kafesine hapsolan can bülbülü halinden 

Ģikâyetçidir. Onun ağlayıp sızlaması ayrılık acısındandır: 

 

 

 (143-2) 

 

 ġair, bezm-i elestten kopup unsur âlemine gelen kendini, kaynağından ayrılmıĢ 

bir cevhere benzetir: 

 

 

 (270-4) 

 

 Unsur kafesine sıkıĢıp kalan ruh kuĢu, kafesi kırıp çıkmalıdır. Bunu baĢarırsa 

ruhani âleme doğru kanat çırpacaktır: 

 

  

 (181-3) 

 

 Eğer ki baĢaramaz yani unsur âleminden öteye geçemezse, Ģairin “semanın en 

yükseği” olarak nitelediği ruhani âleme varamayacaktır: 

 

 

 (333-2) 
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 Yukarıdaki açıklamalarda bahsedildiği üzere, dünya âlemi bir takım unsurlardan 

müteĢekkildir ve aslında mekâna ve zamanâ bağımlı olmayan insanın zatı, burada 

kısıtlamalara maruz kalmıĢtır. ġairin de ifade ettiği gibi, ruh “la-mekân iken” bu âlemde 

karĢısına “ĢeĢ cihet” yani altı yön çıkar. Çünkü artık ruh, benden elbisesi giymiĢtir. 

Cemâlî Efendi bu durumu aĢağıdaki beyitlerde izah etmiĢtir: 

 

 

 (254-2,3) 

 

 Mutasavvıfların “dokuz ata dört ana” Ģeklinde simgeleĢtirdiği dokuz gök 

katmanı ve dört ana unsur, insan suretinin geçtiği aĢamaları ifade eder. “İnsanlık sureti 

(suret-i insaniye; dokuz baba (nüh felek/nüh kıbab: dokuz gök katmanı), dört ana 

(anasır-ı Erbaa: hava-su-toprak-ateş) ve üç çocuktan (mevalid-i selase/bitki-maden-

hayvan) ibarettir. İnsanlık sureti bunların tamamının çemberinden geçerek gelmiş ve ilk 

akıl (akl-ı evvel) mertebesinden aşağıların aşağısı (esfel-i safilin) durumuna 

düşmüştür.”
96

 Cemâlî’nin aĢağıdaki beyti bu hususla alakalıdır: 

 

 

 (236-3) 

 

 ġairin kullandığı “seyr ile geldüm” ifadesi, yukarıda zikrolunan “…bunların 

tamamının çemberinden geçerek gelmiĢ…” ifadesiyle örtüĢmektedir. ġair, sufi tefekkür 

içinde yer alan bu aĢamayı Ģiirine yukarıdaki dizeleri ile yansıtmıĢtır. 
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 2.2.9. MECAZ 

 

 “Mecaz, hakikate geçmek için bir köprüdür.”
97

 Cemâlî’nin beyitlerinde de bu 

minvalde manâlara rastlanmaktadır. Bir beytinde Ģöyle demektedir: 

 

 

 (14-5) 

 

 Hakikate giden yolu mecaz içinde bulduğunu, Cemâlî açıkça söylemiĢtir. Mecaz, 

belirtildiği gibi hakikatin zıddıdır. Bir nevi hakikatin üstünü örten bir örtüdür. Mecaz 

âlemine uğramadan beka âlemine geçilemez. Ancak beyitte Cemâlî’nin belirttiği gibi, 

mecazdan geçip de hakikate varabilen için artık mecaz diye bir Ģey olmaz. Etrafındaki 

bütün mecazlar hakikat ile cilalanır. Mecaz dünyasında, yani dünyamızda, imkânlar 

sınırlıdır. Misalen, insan beĢ duyu ile; tabiat dört unsur ile çevrelidir. Ancak bu dünyada 

hakikate ulaĢan kimse için bu kısıtlı imkânlar ortadan kalkar. KiĢi beĢ duyunun, dört 

unsurun ötesine geçer; dolayısıyla mecaz âleminden sıyrılmıĢ olur. 

 

 Ġnsan, adı üstünde mecaz olan bu âlemin geçiciliğinin, sahteliğinin ve 

faydasızlığının bilincine varmalı ve bütün bu mecazı kalbinden çıkarmalıdır. Cemâlî’nin 

baĢka bir beytinde görülüyor ki bunu baĢaramayan için hakikat sırrını keĢfedebilmek 

mümkün değildir. Ġnsan mecazı, yani sahteyi terk etmelidir ki hakikate, yani gerçeğe 

ulaĢabilsin: 

 

 

 (297-5) 

 

 2.2.10. MASİVA 

 

 Tasavvufi edebiyatta en çok yer edinen ıstılahattan olan masiva, siva 

kelimesinden türemiĢtir. “-den baĢka” manâsına gelen siva, “ma” bağlacı ile birleĢerek 
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“baĢkası” anlamına gelen masiva kelimesi türemiĢtir. Tasavvufta, Allah’tan gayrı her 

Ģey masivadır.
98

 

 

 Cemâlî, genellikle “siva” kelimesini tercih etmiĢtir. Siva, onun için kalbi kirleten 

ve karartan pislik ve karanlıktır. Allah’ın tecelli ettiği yer olan kalp temizlenmezse yani 

sivadan arınmazsa tecelli gerçekleĢmez, ilahi ilham gönle doğmaz, sevgilinin visaline 

eriĢilmez. Bu yüzdendir ki Ģair, Ģiirlerinde kalbi masivadan temizlemenin adeta 

formüllerini vermiĢtir. ġaire göre Ġlahi aĢk, kalpte masivadan iz bırakmaz. Çünkü bir 

aĢığın kalbinde sevgiliden baĢka bir Ģey olmaması gerekir. AĢk kalbe dolarak masivayı 

dıĢarı taĢırır. Kalpte sevgiliden gayrı Ģey bırakmaz. ÂĢık, Gönlündeki aĢk denizini 

coĢturmalıdır. Nasıl ki deniz, dalgalarıyla içindeki pislikleri kıyıya atıyorsa, âĢık da AĢk 

denizinin dalgalarıyla masiva pisliğini kalbinden dıĢarı atmalıdır: 

 

 

 (5-3) 

 

 

 (73-2) 

 

 ġair; halvet, uzlet, çile çıkarma, riyazet gibi derviĢliğin icapları olan efalin de 

gönüldeki masivayı temizleyeceğini söyler. ġaire göre bunlardaki maksat, kalp 

aynasının üzerindeki masiva pasını, tozunu gidermek; aynayı silip parlatmaktır: 

 

 

 (76-2) 

 

 

 (276-3) 
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 Tevhit, gönlü masiva kirinden arındıracak baĢka bir etkendir. Sevgilinin yüzünü 

gösteren gönül aynası, Hak tevhidi cilasıyla temizlenirse, o gönülde masivadan hiç iz 

kalmaz: 

 

 

 (218-2) 

 

 Hakiki sevgiliye kavuĢmanın yolu, kalbini diğer bütün sevgilerden arındırmaktır. 

ÂĢık, maĢukuna kavuĢmak istiyorsa masivaya meyletmemelidir. Hak ilhamının gönlüne 

sürekli doğmasını isteyenler, gönlündeki masiva isteğini yok etmelidir: 

 

 

 (146-5) 

 

 

 (315-4) 

 

 Gönülde masivadan tek bir iz bile kalmayınca, o gönül artık yalnız sevgiliye ait 

olur. ÂĢık sevgiliye kavuĢtuğu için dünya ve ahirete dair heveslerini terk eder; sevgili 

kalbine tecelli kıldığı için, hangi yüze baksa sadece onu görür: 

 

 (12-1) 

 

 (175-6) 

 

 2.2.11. SIR, ESRAR, RAZ 

 

 “Sırr dedikleri latife-i Rabbaniyyedir ki batın-ı ruhidir. Pes, eğer bir derece 

dahi tenezzül eylese, kalb tesmiye olunur. Ve cem‟i esrar gelir. Ve sırr-ı ilahi zuhur 

bulsa, ona nur derler. Zira nur odur ki onunla şey‟ idrak olunur. Pes, bu sırra zuhuru 
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itibarıyla nur ve butunu itibarıyla sırr dediler. Ve sırr diye teveccüh-i icadiden Hakk‟ın 

her bir şey‟e mahsus olan teveccühüne derler.”
99

 

 

    Cemâlî, “sır, esrar, raz” mefhumlarını, yukarıdaki açıklamalar minvalinde, 

tasavvufî edebiyatta sıkça karĢılaĢılan kalıplarla kullanmıĢtır. 

 

 Sır, tıpkı denizlerdeki nadide inciler misali, aĢk madeninin bir eĢsiz cevheridir. 

Bu maden ise aĢkın makamı olan gönüldür: 

 

 (139-1) 

 

 (160-1) 

 

 Hakikat sırrını ehil olmayan birine söylemek, hem söyleyeni hem de duyanı telef 

eder. Bu sır bir emanettir. Bu sırrı kaldırabilecek kudret herkese bahĢedilmemiĢtir. Ehil 

olanlar sırrı canları gibi gizlerler: 

 

 (131-1,2,3) 

 

 Cemâlî’ye göre Ġlahi sırra mazhar olmak için seyr-i sülukta menzillerin aĢılması 

mertebelerin geçilmesi gerekir. Aksi takdirde sırra vakıf olmak muhaldir: 
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 (273-2) 

 

 Gönülde saklı olan sır hazinesini keĢfeden kiĢi ise kendini bulur. Hakk sırrına 

vakıf olan kiĢilerin artık dünyanın kuru kavgasıyla iĢi olmaz. Onlar artık korku ve 

endiĢeden emindirler. O sırla birlikte öyle bir mertebeye eriĢmiĢlerdir ki onlar için kul 

da sultan da birdir: 

 

 (4-5) 

 

 (36-5) 

 

 (153-7) 

 

 (344-5) 

 

 Hakikat sırrının sırdaĢı ne insan ne de meleklerdir. O sır Hak ile kul arasında 

mahremdir: 

 

 (187-5) 
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 2.2.12. BURHAN 

 

 Burhan mefhumunun kelime manâları delil, ispat, tanıktır.
100

 

 

 Cemâlî de Ģiirlerinde bu kavramı, “kanıt, delil” manâlarında kullanmıĢtır. Neyin 

kanıt olduğunu ve ne için kanıt olduğunu beyitlere baktığımızda Ģu Ģekilde görürüz: 

 

 (106-1) 

 

 ÂĢığın, sevgilinin aĢkı yolunda canını feda etmesi bir “burhan”dır. Canını 

vermesi onun aĢkına ve sadakatine bir delil olacaktır. ÂĢığı maĢuka ispatlayacaktır. 

Yine buna benzer bir baĢka beyit Ģöyledir: 

 

 (271-4) 

 

 Beyite göre, âĢığın sevgili yolunda verdiği can, onun ne kadar sadık bir âĢık 

olduğunu ispatlamaktadır. 

 

 Bir baĢka beyitte ise Cemâlî Efendi, “aslı” için burhan aramaktadır: 

 

 (52-1) 

 

 Cemâlî, aslına ispat arıyor ve aslını, sevgilinin yine kendi aslı ile ispat ettiğini 

söylüyor. AĢağıdaki beyitte de bunu tekrar ediyor: 

 

 (174-2) 
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 Cemâlî’nin “…anladuk” ifadesiyle görülüyor ki anlamak için bazı aĢamalardan 

geçmek gerekmiĢtir. Ġkinci beyitte bu aĢamalardan bir ipucu vardır. “furuı asla katmak” 

yani gayrıyı öze katmak bir aĢama olarak gözükmektedir. Buradaki manâ ve söyleyiĢ, 

akıllara Niyâzî-i Mısrî’nin Ģu beytini getirmektedir: 

 

 Dermân arardum derdüme derdüm baña dermân imiĢ 

 Bürhân arardum asluma aslum baña bürhân imiĢ
101

 

 

Cemâlî “aslına, aslının bürhan olduğunu anlamıĢ” olduğunu söylemektedir. Bir 

baĢka beytinde bunu tebliğ etmektedir: 

 

 (275-2) 

 

 2.3. TASAVVUFİ ŞAHSİYETLER 

 

 2.3.1. HALLAC-I MANSUR 

 

 Hallac-ı Mansur (ir. h. 309), meĢhur “ene’l-Hak” kıssası ile tanınır. “İsmi 

Hüseyn b. Mansur el-Hallac el-Beyzâvî, künyesi Ebû‟l-Mugîs‟dir. H. 224/ m. 857 

tarihinde İran‟da Beyzâ şehrinde dünyaya geldi... Gençliğinde Irak; Bağdat ve Vâsıt 

şehirlerine gitti. Burada Sehl b. Abdullah et-Tusterî‟nin iki yıl hizmetinde bulundu. 

Daha sonra Cüneyd Bağdadî, Amr b. Osman el-Mekkî , Ebû‟l-Hüseyn en-Nûrî gibi 

meşhur sufilerin sohbetlerinde bulunmak için Bağdat‟a geldi. Hallac ayrıca pek çok 

seyâhatler de taparak, çeşitli İslam merkezlerinde zamanın önemli kişilerinden feyz 

aldı.”
102

 

 

 “Isfahanlı ibn Davud el-Zahiri, Mansur aleyhine bir fetva çıkarmış, o da 

yakalanarak zindana atılmış ise de 298‟de zindandan kaçarak Ehvaz‟daki Sus‟ta 

saklanmış, fakat 301‟de tekrar yakalanmış ve ömrünün 8 senesini Bağdat zindanlarında 
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geçirmişti... 309 senesinin 18 Zilkade günü aleyhinde bir fetva çıkarılmış ve kendisi 

idama mahkûm edilmiş; bu hüküm, kendisini kırbaçlamak, ellerini ve ayaklarını kesmek, 

sonra kellesini biçmek, gövdesini parçalarını ateşe atmak, sonra Dicleye yuvarlamak 

suretiyle infaz olunmuştu.”
103

 

 

Cemâlî Divanı’nda “ene’l-Hak” lafzı ile birlikte yer alır: 

 

 (173-4) 

 

 Cemâlî, Mansur’un idamına sebebiyet veren “ene’l-Hak” söyleminin sırrına 

vakıf olunduklarını, bu yoldan da Mansur gibi idama mahkûm olsalar dahi 

dönmeyeceklerini söylüyor. 

 

 AĢağıdaki beyitte yine Mansur yolunda, “Mansur gibi” olduğunu belirtmiĢtir: 

 

 (200-5) 

 

 Mansur’un izinden gittikleri bu yolda ise kendilerini yine Mansur gibi olanlar 

anlayacaktır. Bunlar ki gönüllerindeki Ģirkten bu sayede kurtulacaklardır: 

 

 (303-5) 

 

 Mansur’a benzeyebilmek, ancak onun gibi canını fedâ etmekten geçmektedir: 
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 2.3.2. İBRAHİM B. EDHEM 

 

 Belh bölgesinde yaĢadığı bilinen Ġbrahim b. Edhem (ir. m. 778) hakkında 

KuĢeyrî Risalesi’nde Ģu bilgiler yer alır: 

 

 “Bir melik‟in oğlu idi. Bir gün ava çıkmış, ininden çıkardığı bir tilkiyi veya 

tavşanı takip ederken birden hâtiften gelen bir sesona: Ey İbrahim, sen bunun için mi 

yaratıldın, bu işi yapmaya mı memur kılındın? diye hitap etmişti. Sonra eğerinin ön 

kaşından bir ses ona: Vallahi sen ne bu iş için yaratıldın ne de bu işi yapmakla 

emrolundun! dedi. Bunun üzerine atından indi, babasının çobanlarından birine rastladı, 

çobanın sûftan yapılmış cübbesini aldı, sırtına giydi atı ile birlikte yanında bulunan her 

şeyi çobana verdi. Sonra sahranın yolunu tuttı ve Mekke‟ye geldi. Burada Süfyan Sevrî 

ve Fudayl b. İyâz gibi zâhitlerle dostluk kurdu, daha sonra Şam‟a geldi ve burada vefat 

etti.”
104

 H. 161/ m. 778 tarihinde veya h. 162, 166 tarihlerinde de vefat ettiği rivayet 

edilmektedir.
105

 MürĢidi Hz. Ġmam Muhammed Bakır’dır.
106

 

 

 Ġbrahim b. Edhem, tasavvuf edebiyatında, hükümdarlığı, mal ve mülkü terk edip 

sufilik yolunu tercih etmesi özelliği ile anılır. Cemâlî’nin aĢağıdaki beytine de bu 

Ģekilde yansımıĢtır: 

 

 (17-2) 

 

 Görülüyor ki Allah aĢkını tadan sufiler için dünya mülkü, sultanlığı hiçbir Ģey 

ifade etmemektedir. Onlar asıl sultanlığı Hak yoluna köle olmakta bulmaktadırlar. Bu 

menkıbeye Yunus Emre de bir beytinde atıfta bulunmuĢtur: 

 

                                                 
104

 Kuşeyri Risalesi, (haz.: Süleyman Uludağ), Dergah Yayınları, Ġstanbul 2009, s. 96 
105

 Eraydın, a.g.e., s. 75 
106

 Safer Baba, s. 52 



80 

 

 Koyup Ġbrâhîm Edhem Tâc u tahtı 

 Teri külhân olupdur aĢk elinden
107

 

 

 2.3.3. PİR HÜSAMEDDİN-İ UŞŞÂKÎ 

 

 Cemâlî’nin mensubu ve pir-i sânîsi olduğu tarikatın kurucusu, piri Hasan 

Hüsameddin-i UĢĢâkî’dir. (ir. h. 1001/m. 1593). Sefine-i Evliyada kendisi hakkında 

Ģunlar yazar: 

 

 “Vücûd-ı mesûduyla İstanbulumuza revnâk veren eâzım-ı sûfiyyeden ve efâhım-ı 

meşâyıh-ı Halvetiyye‟den bir pir-i rûşen-zamîrdir… h. 880/ m. 1476-76: Hz. Pir‟in 

Buhara‟da tarih-i velâdet-i âliyyeleri. H. 1001/ m. 1593: Âlem-i bekâya imtikalleri…” 

 

 Cemâlî Efendi, Ģiirlerinde pirini zikretmeden geçmemiĢtir: 

 

 (168-2) 

 

 Hak yolunda, Pir Hüsameddin’in izinden gittiğini Cemâlî belirtmektedir. Bu izi 

diğer bir beyitte Ģu Ģekilde açıklamaktadır: 

 

 (295-6) 

 

 Cemâlî, pirinin, Allah’a vuslat yolunda Hz. Peygamber’in izini sürdüğünü 

söylüyor. Aynı zamanda Allah dostlarından oluĢan ordunun baĢında yine pirinin 

olduğunu belirtiyor. BaĢka bir beyitte Pir’den Ģu Ģekilde bahsetmektedir: 

 

 (295-4) 
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 Pir Hüsameddin, beyte göre, vahdet Ģarabının sakisidir. Onun elinden bu Ģarabı 

içenler kesretten kurtulup vahdete ererler. 

 

Aynı gazelde bulunan bir diğer beyitte ise Cemâlî, Hasan Hüsameddin-i 

UĢĢâkî’nin Ģeriat ile temizlenmiĢ, tarikat ile süslenmiĢ, hakikat ile nurlanmıĢ bir arif 

olduğunu söyler: 

 

(295-2)

 

 2.3.4. ŞEYH HAMDÎ-İ BAĞDADÎ 

 

 ġairin Ģiirlerinden ve hayat hikâyesinden anlaĢılacağı üzere, ġeyh Bağdadî, 

Cemâlî’nin mürĢididir. UĢĢâkî silsilesinden olan ġeyh Bağdadî hakkında Sefine-i 

Evliya’da Ģu bilgiler verilir: 

 

 “Meşâyıh-ı ızâmı Uşşâkıyye‟dendir. Edirne‟de zuhûr edip, müşârünileyhten 

mazhar-ı kemâl olmuştur. Pir-i sânî Cemâl-i Uşşâkî‟nin şeyhidir. Bağdâdî die 

teşehhürü Bağdatlı olmasından değil çiçek meraklısı olmalarıyla Bağdat‟a kadar bir 

çiçek için azm-i sefer etmelerindendir… Yirmi altı sene mertebe-i irşatta ferman-fermâ 

olmuşlardır.”
108

 

 

 Cemâlî, Bağdadî’nin mürĢidi olduğunu Ģu beyitte açıkça söylemiĢtir: 

 

 (168-5) 

 

 Bir baĢka beyitte ise Cemâlî’nin mürĢidinden öğrendiklerini görüyoruz: 

 

 (15-8) 
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 Cemâlî, Ģeyhinden fark ve cem hallerinin ilmini tahsil ettiğini söylüyor. Tabi bu 

haller veya ıstılahlar sadece birer misal olarak verilmiĢtir. Cemâlî bunlarla birlikte 

tasavvuf yolunda çoğu Ģeyi mürĢidinden öğrenmiĢtir. ġiirlerinde de Ģeyhinin adını 

zikrederek ona duyduğu hürmeti göstermiĢtir. 

 

 2.4. TASAVVUFİ TİPLER 

 

 2.4.1. ŞEYH, MÜRŞİT 

 

 “Şeyh, hak bir yola süluk eden, bu yoldaki zararlı, korkulu ve tehlikeli hususları 

tanıdıktan sonra, vakit, menzil, hal ve makamlar konusunda müridi bilgi sahibi yapmak 

suretiyle onu irşat eden, faydalı ve zararlı olan şeyleri ona gösteren kimsedir.”
109

 

 Cemâlî Efendi, Divanı’nda insan-ı kâmil olan mürĢidin vasıflarından 

bahsetmiĢtir. MürĢit, irĢat ettiği müridini doğru yola iletendir. O, Peygamber varisi 

olması hasebiyle Hak yolun rehberidir. Talipleri maksuduna eriĢtirir: 

 

 (42-2) 

 

 (116-3) 

 

 (60-2) 

 

 MürĢit, Ģeriat ile donanımlıdır. Seyr-i sülukta kemale eriĢmiĢ, Allah’a varmıĢtır. 

Allah artık onun gönlüne tecelli kılar. Hak tecellisine aynadır. O artık Allah ehli 

olmuĢtur, dünya ve ahiret nimetlerine meyletmez, hatta bunlar onun için haram 

hükmündedir: 
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 (54-5) 

  

 (99-1) 

 

 (113-2) 

 

 Ġnsan, dünya âlemine niçin geldiği, nereden gelip nereye gideceği gibi soruların 

cevabını insan-ı kâmil olan mürĢitte aramalıdır. MürĢit kapısını çalanlar, muhakkak ki 

Allah ehline kavuĢurlar: 

 

 (32-4) 

 

 (317-1) 

 

 Bir mürĢidin elinden tutanlar, nefis ile mücadelede galip olurlar. Noksanlıkları 

giderilip kemale ererler. Ġlimleriyle amel etmeyi öğrenip amil kiĢi mertebesine 

yükselirler: 

 

 (98-1) 

 

 (114-1) 

 

 MürĢid-i kâmil elinde tevhit terbiyesi alanlar, kabir sorgusunda her suale cevap 

verecek hale eriĢirler: 
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 (62-4) 

 

 Cemâlî, Allah’a ulaĢtıran mertebelerin bir mürĢidin rehberliğinde 

geçilebileceğini söyler. Hakk’a mürĢitsiz eriĢmek Ģaire göre imkânsız: 

 

 (140-5) 

 

 2.4.2. ÂŞIK 

 

 ÂĢıklar, aĢk yolundan can ve baĢlarından geçen, bu yolda varını yokunu feda 

eden dertlilerdir. Onların gönülleri dert ile hastadır, bu hastalık onları gece gündüz 

inletir. ġöhret ve itibar peĢinde koĢmazlar, sadece maĢukun ardından giderler. Gerçek 

âĢıklar, aĢkın yükü ne kadar fazla olursa olsun, bu yoldan dönmezler: 

 

 (11-1) 

 

 (27-2) 

 

 (27-4) 

 

 (47-3) 

 

 ÂĢığın halleri söz ile ifade edilemez, onda dile gelmeyecek haller vardır. Zahit, 

akıl ile sorgulayarak âĢığın halinden anlayamaz. ÂĢığın halleri kitaba sığmaz çünkü 

aĢkın keyfiyeti hesaba gelmez: 
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 (124-4) 

 

 (322-1) 

 

 Muhabbetin zehri bile âĢık için bal gibidir. ÂĢık, sevgilinin cefasına da sefasına 

da teslim olmuĢtur. Onun için cefa ile sefa arasında fark yoktur. Sevgiliye duyulan aĢk 

önemlidir. ÂĢık, seher vakti gül bahçesindeki bülbül gibi sevgiliyi yâd eder: 

 

 (53-3) 

 

 

 (55-3) 

 

 (91-1) 

 

 ġaire göre âĢık, maĢukun celal ateĢinde yanmalıdır ki cemali nuru ile gönlü 

aydınlansın: 

 

 (231-1) 

 

 2.4.3. CAN – CANAN 

 

 Ġskender Pala’nın Ansiklopedik Divan ġiiri Sözlüğü’nde “can” kavramı ile ilgili 

Ģu açıklamalar yer alır: “Ruh, hayat, gönül. İnsan ve hayvanda yaşamayı sağlayan 

madde dışı unsur... Divan edebiyatında can aşığın elindeki tek nakittir. Onunla 
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sevgilisinin aşkını satın almak ister. Sevgilisinin âşıktan yüz çevirmesi canın bedeni terk 

etmesi gibidir... Âşık canını ortaya koyar, canıyla oynar ve onu kurban eder.”
110

 

 

 Cemâlî Divanı’nda yukarıdaki manâların tasavvufî tezahürleriyle karĢılaĢılır. 

Can, hakiki sevgili olan canan yolunda feda edilmelidir. Canana kavuĢmanın sırrı 

burada yatmaktadır: 

 

 (47-1) 

 

 Cananı için canını feda etmek, âĢıklar için en lezzetli Ģeylerden biridir. Zaten 

canı cananından daha tatlı asla değildir: 

 

 (86-1) 

 

 Canan uğruna can verebilmek, âĢıklar defterinde, âĢıkların hesabına yazılan 

yegâne kayıttır: 

 

 (201-2) 

 

 Canana âĢıklık iddiasında bulunanlar için canlarını feda etmek, âĢıklık davasında 

tanıkları olacaktır: 

 

 (207-1) 

 

 Hak aĢığının canı, inleyen bülbül gibidir. ġair, ezel meclisini bir gül bağına; 

sevgiliyi o bağın gülüne benzetmiĢtir. Can ise sevgilinin sevdasıyla inleyen bir bülbül 

gibidir: 
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 (143-1) 

 

 ÂĢık, can nakdini aĢk pazarında sarf edip karĢılığında Canana kavuĢmak ister. 

Bu da bir nevi, canı canan yoluna feda etmektir. Cemâlî, canını aĢk pazarında sevgili 

için harcayanların, Hakla olan gönül iĢlerinde kıtlık olmayacağını söyler: 

 

 (171-3) 

 

 ÂĢıklar, aĢk Ģarabını cananın elinden içmiĢler ve böylece kendi canlarından, 

baĢlarından geçmiĢlerdir: 

 

 (258-1) 

 

 Canandan gelen haberi duymak, cananın sözünün iĢitmek isteyenin can kulağı 

açık olmalıdır: 

 

 (269-1) 

 

 (317-4) 

 

ÂĢık, sevgiliye canını vermek ister. Ancak hakikatte o can zaten sevgilinindir. 

Zati’nin, “Yolına canum revan itsem gerek cana didüm / Yüzüme bin hışm ile bakdı didi 

canun mı var” beyti ile açıklanabilecek bu durum, aslında katrenin içinde ummanın 

saklı olması misali cananın, canın içinde gizlenmesini iĢaret etmektedir: 
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 2.4.4. ARİF

 

 “Arif, Hak Teâla‟nın zat ve esma ve ef‟alinin esrarına vakıf olandır. Nitekim 

arif-i billah derler, âlem-i billah dedikleri gibi. Ve arif-i billah ve Hak‟dan agâh olan 

gece ve gündüz yani cemi evkatta ve cümle-i ahvalde ahval-i dünyadan uyumuş ve 

gözleri alayiş-i gafletten ve ve ma-siva-yı Hak‟dan zail ve bi-şuurdur.”
111

 

 

 Görüldüğü üzere arif olan kiĢiler Hakk’a yakın, Ġlahi sırra vakıf olurlar. Bu 

sebeple Cemâlî arif olmak hususunda öğütlerde bulunmuĢtur. Arif-i Hak olmak 

gerektiğini, böylece sahiplik, idare kaydından geçmek lazım geldiğini söyler. Asıl 

velayet Hakk’ı bilmektir: 

 

 (9-7) 

 

 ġair, Ġlahi sırra ariflerin vakıf olduğunu, nadanın bu sırrı anlayamayacağını 

söyler. O yüzden bu sırrı herkese açmamalıdır: 

 

 (51-5) 

 

 Cemâlî, nutuklarını nadandan sakınmıĢtır. Onu sözleri arif olan kiĢiler içindir: 

 

 (131-5) 

 

 ġair, sözlerinin arifler tarafından anlaĢılacağını söyler. Cahillerin inkârı Ģairi 

ilgilendirmemektedir: 

 

 (151-11) 
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 Arif sohbeti Ġlahi feyiz ile feyzlendirir. Bu sebeple Ģair, cahillerin sohbetinden 

sakınıp ariflerin sohbetiyle feyzlenebilmek için Allah’a dua eder. Arifler sohbetinden bu 

dünyaya niçin gelindiği öğrenilir: 

 

 (37-4) 

 

 (132-6) 

 

 (213-5) 

 

 Ancak ariflerin sözü kolayca anlaĢılmaz. Onların sözünü kavrayıp o sözlerden 

istifade edebilmek için çalıĢıp çabalamak lazımdır: 

 (280-7) 

 

 Cemâlî Efendi, Ģiirlerinde arif kiĢilerin vasıflarından da bahsetmiĢtir. ġaire göre 

arifler edep sahibidirler. Arifler gönül eridirler. Fetvayı gönüllerinden alırlar. Gönlün 

icazeti olmadan hiç bir iĢ iĢlemezler: 

 (38-3) 

 (297-4) 

 

 Allah ehli olan arifler her iĢlerini Allah için yaparlar. Onlar dünya ve ahiret 

kaydından uzaktırlar. Hatta onlar için iki cihan endiĢesi taĢımak haramdır: 
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 (113-2) 

 

 2.4.5. ZAHİD, SOFU 

 

 “Arapça, takdir ve tahmin eden, rağbet etmeyen gibi çeşitli anlamları olan bir 

kelime... Kendisini dünyadan çeken ve dini hayata veren ahirete yönelen kişiler için 

kullanılan bir tabirdir.”
112

 Mevlana Celaleddin-i Rumi, zahitliğin kötü sözü terk etmek; 

âĢıklığın ise kendinden söz etmeyi terk etmek olduğunu söyler.
113

 

 

Cemâlî, zahidin iĢinin hile ve ikiyüzlülükle olduğunu söyler. Ona göre zahit, 

amelini Allah’ın cemaline ulaĢmak için değil, cennette hurilere kavuĢmak için iĢler: 

 

 (26-1) 

 

 (112-3) 

 

 Zahit, aĢkı ve aĢığı anlayamaz. Çünkü bunu aklıyla yapmaya çalıĢılır, gönlünü 

kullanmaz. Gönlünü, Ģairin deyimiyle Beytullah etmedikçe yani Hakk’ın tecelli-hanesi 

eylemedikçe Ġlahi ilhamdan uzak kalır: 

 

 (124-4) 

 

 (166-1) 
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 Zahitte züht ve takva bulunur; ancak bunlar Hak ile aradan perdeleri kaldırmaya 

yetmez. Perdelerin kalkması için muhabbet lazımdır. Hak, kuru züht ile bilinmez: 

 (26-2) 

 (69-2) 

 

 Sofi, hay ve hu ile iĢinin biteceğini sanır, yani yine yaptığı ibadetlere güvenir. 

Ancak hakiki sevgili olan Allah’a varmak için kiĢi canından geçmelidir: 

 (344-3) 

 

 Zahit, eğer ki gönlünü masivadan temizlemek istiyorsa, halk ile uğraĢmayı 

bırakıp uzlete çekilmelidir: 

 

 (132-1) 

 

 Cemâlî, “sofi” kelimesini bir kaç beytinde, “talip, derviĢ, mürit” manâlarında da 

kullanmıĢtır. Bu beyitlerde sofi, âĢığı anlamayıp hor gören bir tip olarak değil; Cemâlî 

Efendi’nin nasihatte bulunduğu bir müridi olarak görülür: 

 (220-1) 
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 (276-1) 

 

2.4.6. AĞYAR 

 

 Ağyar, yabancı anlamına gelen “gayr” kelimesinin çoğuludur. Tasavvufta “sufi 

olmayan, tasavvufî yaĢama aĢina olmayan”
114

 gibi manâları vardır. Sufi literatürde, 

genellikle “masiva” kelimesini karĢılamak için de ağyar kullanılmıĢtır. 

 

Cemâlî Efendi, Ģiirlerinde yukarıdaki manâların ikisini de kullanmıĢtır. ġairin 

mefhumu gayr-i sufi anlamında kullanırken, ağyar ile sufiler arasında yaptığı kıyas 

dikkati çekmektedir: 

 (14-4) 

 

 ġair, “baĢkalarına” eksik görünenlerin kendisine tam göründüğünü, aradaki 

bakıĢ açısı ve mertebe farkını anlatıyor. “Zahid”lerden bahsederken de Ģair, “ağyar” 

kelimesini kullanmıĢtır: 

 (278-2) 

 

 Cemâlî, diğer bir beyitte, bezm-i elestte Hak ile beraberken, dünya gurbetine 

gelerek kendisinin ağyar olduğunu söylüyor: 

 

 (151-1) 
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 AĢağıdaki beyitte ise ağyar, “il” kelimesi ile terkip oluĢturarak "dünya” 

manâsında kullanılmıĢtır. ġair, ruhlar meclisinden dünyaya göz etmeyi anlatmaktadır: 

 (210-1) 

 

 Bu dünya, denildiği gibi ağyar diyarıdır. Kendi has diyarını bilenlerin yabancı 

olduğu yahut yabancılarla olduğu bir diyardır: 

 (246-3) 

 

 Divan’da, ağyarın masiva manâsında kullanıldığı beyitler de vardır. AĢağıdaki 

beyitte Cemâlî, Yar’dan uzak olup, ikilik içinde kaldıklarından, yani “ağyarlık” ile, 

masiva ile büründüklerinden bahsetmiĢtir: 

 (49-4) 

 

 Eğer ki kiĢi kalbini masivadan temizlerse, onun kalbi Ġlahî tecelliye mazhar olur. 

ġair, “ağyar” kavramını kullanarak aĢağıdaki beyitte bu durumu anlatmıĢtır: 

 (124-1) 

 

 Kalbini ağyardan temizlemiĢ kiĢiler, Ģeytanın vesvesesinden de emin olurlar. 

ġeytan, onların kalplerine nüfuz edemez: 

 (163-1) 
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 2.5. TARİKAT İLE İLGİLİ KAVRAMLAR 

 

 2.5.1. UŞŞÂKÎLİK 

 

 Cemâlî, Pir-i sânîsi olduğu Halvetî-UĢĢâkî yolunu doğal olarak Ģiirlerine de 

taĢımıĢtır. Pir Hasan Hüsameddin UĢĢâkî tarafından kurulan tarîkin âsitânesi Ġstanbul 

KasımpaĢa’dadır. Hüsameddin-i UĢĢâkî burada metfundur. Cemaleddîn-i UĢĢâkî, 

irĢadına Eğrikapı’da bulunan Savaklar Tekkesi’nde devam etmiĢtir. 

 

 ġair, bir beytinde UĢĢâkîlerin geçirmesi gereken evreleri Ģu Ģekilde tarif ediyor: 

 (100-8) 

 

 Cemâlî Efendi’ye göre UĢĢâkî yolunun saliki ilkin ayrılık ateĢine yanar, ayrılık 

bilincine erer; daha sonra seyr-i sülukuna devam ederek Hakk’a kavuĢur. Kesret içinde 

vahdete ulaĢmıĢ olur. 

 

 ġu beyitlerde UĢĢakîler’de olması gereken bazı özellikleri görüyoruz: 

 (129-2) 

 

 Görülüyor ki bir UĢĢakî derviĢi aĢk ile her an ah etmelidir. Yani âĢıklık hâlinden 

hiç çıkmamalıdır. Devamlı Allah’ı aĢk ile yâd etmelidir. Aynı zamanda irfan sahibi, 

bilgi, hikmet, ilim sahibi olmalıdır. 

 (129-4) 
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 UĢĢâkî derviĢinin gönlü her an Allah aĢkı ile doludur. DerviĢin derdi bu aĢktır. 

Ancak derdine derman olacak yine bu derdin kendisidir. DerviĢ, derdinden deva 

devĢirmeyi bilmelidir. 

 (168-3) 

 

Bu beyitte Cemâlî Efendi, UĢĢâkîleri vahdet gülünün bülbülleri olarak teĢbih 

etmiĢtir. Vahdet gülü, vuslat bağındadır. UĢĢâkî tarikinin saliki, vuslat bağından içeri 

girip vahdet gülüne ulaĢır. Tıpkı bülbüller gibi o gülün karĢısında sabahtan akĢama 

değin ağlayıp inler. Bu ağlayıĢ sevgiliye duyulan sonsuz bir aĢkın, belki de sevgiliyle 

sevgili oluĢun bir neticesidir. 

 

 ġu beyitte de yukarıda bahsedilen aĢkın bir baĢka samimi ifadesi görülüyor: 

 (180-2) 

 

 AĢkın terbiyesi ile Hakk’a varma, Hakk’ı bilme öğretisi olan tasavvufun hayata 

geçtiği tarikatlardan biri olan UĢĢâkîlik’te, yolun pir-i sânîsi olan Cemâleddîn Efendi 

“aĢk” kavramını bu Ģekilde ifade ediyor. “AĢk ile sarhoĢ olma”, “dert içinde derman 

bulma”, “her an dost ile olma” ifadelerinden anlaĢılıyor ki, bahsedilen aĢk, gayet 

samimi ve muhlistir. ÂĢık olmayan ne bu yoldan geçebilir, ne de bu yolu anlayabilir. 

 

 2.5.2. DEVRAN 

 

 Topluca yapılan zikir törenlerine, Kadiriye, Rifâiye, Halvetiye ve Mevleviye
115

 

gibi tarikatlarda devran adı verilir. Bu zikir esnasında derviĢler belirli bir eksen 

etrafında yahut kendi etraflarında dönerler. “Devran” kelimesinin tercihi bu sebepledir. 
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 Cemâlî Divanı’nda da bu mefhumun “zikir ayini” manâsında kullanıldığı 

görünür. Bir beyitte Ģair, âĢıklık halinin kiĢiyi harekete geçirdiğini, âĢığın bu halinden 

dolayı devrana baĢladığını söyler: 

 (127-3) 

 

 Devran içinde âĢıkların eriĢtiği hal, Ģaire göre bu dünya içinde eriĢilebilecek bir 

hal değildir. Devran, bambaĢka bir dünya gibidir. ġair bu manâyı verirken, devran 

kelimesinin “dünya, hayat” anlamında da kullanılmasından istifade etmiĢtir: 

 (188-8) 

 

 Hakk’ın cezbesine kapılan âĢık, ağlayıĢ ve inleyiĢlerle, gayri-ihtiyari devrana, 

semaya baĢlar: 

 (192-6) 

 

 Cemâlî, âĢıkları son nefeslerine kadar, kalplerinden masivayı temizlemek, 

Hak’dan baĢkasına meyletmemek için “Allah Allah” diyerek zikir etmeye çağırıyor: 

 (217-4) 
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 Diğer bir beyitte Ģair Ģöyle demekte: 

 (251-5) 

 

 ġair, kendisini devran ederken değirmene benzetmiĢtir. Buğdayın değirmende 

öğütülüp un haline getirilmesini, devran ederek benliğini terbiye etmesine teĢbih 

etmiĢtir. AnlaĢılıyor ki devran etmek, derviĢin nefsini terbiye etmesini, derviĢin kendini 

bilmesini sağlamaktadır. Cemâlî, devran ile benliğini öğüttüğünü buradan hareketle 

terennüm etmiĢtir. 

 

 Devran ederken çekilen esmalardan bir tanesi de ism-i Hû’dur. Cemâlî, Hak 

taliplerini nefislerini yenebilmeleri için, batın âlemde yol alabilmeleri için Hû deyip 

devran etmeye çağırıyor: 

 (259-4) 

 

 Yukarıda belirtildiği gibi âĢık, ağlayıp inleyerek devran eder. Onun ağlayıp 

sızlamalarını görenler de “dur, devran etme” demezler. Nitekim âĢığın derdine derman 

devrandır, semadır. Sultan Veled’in dediği gibi “Sema safa cana Ģifa ruha gıdadır.” 

 (282-9) 

 

2.5.3. İRŞAT 

 

 “Arapça irşat etme, rehberlik etme anlamındadır. Manen aydınlatma, gafletten 

uyandırma. Hak yolu gösteren kişiye, mürşit denir. Mürşide sahib-i irşad da denir. Bu 

manâsıyla irşat, doğru yolu göstermek olarak değerlendirilir.”
116
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 MürĢit müritlerine irĢat eder, Hak yolu gösterir. Bu mürĢidin görevi, tarikatın 

gereğidir. Dergâhın kapısı her zaman taliplere açıktır: 

 (180-4) 

 

Tarikat yolu Hakk’a giden yoldur. Bu yolu aydınlatan fener ise irĢattır. Bir 

mürĢidin elinden tutup ondan irĢat olan kiĢi seyr ü sülukunu devam ettirip Hakk’a vasıl 

olur. Hakk’a vasıl olan gönüller ise Ģad olur: 

 (83-1) 

 

Pir Ġbrâhim Düsûkî Ģöyle der: “Siz Allah‟a kullarını davet ediniz, fakat bu davet 

için izni yine Allah‟tan alarak.”
117

 MürĢide irĢat etme iznini; müride irĢat olma iznini 

veren yine Allah’tır. O’nun izni olmadan O’na varmak imkânsızdır. Bu iltifata mazhar 

olmak sonsuz hamd vesilesidir: 

 

 

 (15-1) 

 

 2.6. TASAVVUFİ TEŞBİHLER 

 

 2.6.1. BÂZÂR-I AŞK 

 

 AĢk pazarı, AĢkullah talibinin muhabbet alıĢveriĢi yaptığı yerdir. Muhabbet, 

elbette ki bir ücret karĢılığında alınıp satılan bir Ģey değildir. Ne var ki âĢık, aĢkı uğruna 

fedakârlıklar yapmalı, bir takım Ģeylerden vaz geçmelidir. Talep ettiği aĢkın karĢılığında 

nelerden feragat edeceğini göstermelidir. Bu, bir nevi kendini aĢka ispat etmektir. AĢk 

pazarı veya aĢk çarĢısı, bu fiiliyatın gerçekleĢtiği yerdir. 
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 Talip, muhlis bir muhabbete sâhip olmak istiyorsa ilk önce aklı aradan 

çıkarmalıdır. Bilindiği gibi akıl, âĢık ile maĢuk arasındaki güçlü manevi bağı 

zedelemektedir. Zaten tasavvufî inanca göre akıl, Allah’a ulaĢmak için yetersiz, aciz 

kalır. Hatta Allah yolunda salikin önüne taĢ koyar. ġu beyitte, Cemâlî Efendi’nin benzer 

fikirlere sahip olduğu görülmekte: 

 (20-2) 

 

 ġair, aĢk pazarı içinde aklını yağmalattığını söylüyor. Aklını bir karĢılık 

beklemeden yağmalattığını söylerken de aklın, aĢk yolundaki kıymetsizliğini 

vurgulamak istiyor. 

 

 AĢk pazarı, akıl dıĢında, aynı zamanda insanın bütün varını elinden çıkardığı 

yerdir. Öyle ki kiĢi, varını yoğunu bu yolda harcamaz ise âĢıklık makamına 

eriĢemeyecektir. ÂĢık, bütün varını hiç pahasına verir. Bu, âkil gözlüğüyle bakınca zarar 

olarak gözükebilir. Ancak âĢık bunu yapmaz ise, bu zarar içinde gizli olan kazancı 

göremez. Bütün varından, yani bütün dünyevi hevesinden zarar etmelidir ki bu zarar 

içinde gizli olan kazanca, yani Allah aĢkına eriĢebilsin: 

 

 

 (25-2) 

 

 AĢk pazarında, âĢık için aslında kâr veya zarar diye bir Ģey yoktur. ÂĢık burada 

bütün varını verip yokluğa ulaĢır. Bu, onu Allah aĢkına götüreceği için, zarar ile alakası 

olamaz. Kazancın da bir önemi yoktur. Çünkü artık onun maĢuku, yani sahibi Allah’tır. 

Bu makamdan sonra her Ģey O’ndan olacağı için, kâr veya zarar olması önemli değildir. 

Allah aĢkını kazandıktan sonra bütün zararlar kâra dönmüĢtür: 

 (252-2) 
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 Bütün bu dünyevî Ģeylerden, masivadan aĢk pazarında yağmalatarak 

temizlendikten sonra, âĢık artık en önemli varını feda etmek durumundandır. O da 

canıdır. Gerçi canın asıl sâhibi maĢuktur. Bir âĢık için bu böyledir. Bu haseple âĢığın 

canını asıl sâhibine teslim etmesi icap etmektedir. Canını bağıĢlamak, canana vuslatı 

getirir. Cemâlî de, bunu gördüğünü ve “AĢkın pazarında canlar satılır/Satarım canımı 

alan bulunmaz” misali canını derhal âĢıklar pazarına götürdüğünü söyler: 

 (253-6) 

 

2.6.2. ANKA, KAFDAĞI 

 

 Anka, “Kafdağı‟nda yaşadığına inanılan, renkli ve gösterişli tüyleri olan, yüzü 

insanınkine benzeyen, uzun boyunlu, iri vücudunda her hayvandan belirtiler taşıyan”
118

 

bir kuĢ olarak bilinir. 

 

 Cemâlî Efendi, Ģiirlerinde Anka’nın cisimsiz, mekânsız olması üzerinde 

durmuĢtur. ÂĢık, Anka gibi cismini yok etmek dururken dünya maddelerine heves 

etmemelidir. ġaire göre buna heves edenler, leĢin üzerine konan sineklere benzer: 

 

 

 (73-4) 

 

 Ancak gönül evini aĢk Ankasına Kâf dağı edenler, can kuĢunu Anka belleyenler 

sinek gibi dünya leĢine meyletmezler: 

 (205-5) 
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 (183-3) 

  

 Kaf Dağı da ismi olup cismi olmayan, efsanevi bir varlıktır. Kaf Dağı’nda Anka 

olmak kendini, nefsini yok etmek demektir. Ġnsan sılasından kopup geldiği dünyada 

unsur âlemindedir. Dört unsur ile cisim kafesine hapsolmuĢtur. Ancak Anka gibi 

cismini yok edip unsurlardan kurtulma fırsatı vardır. Cemâlî’ye göre buna 

kastedenlerin, dünya ehli gözünde sinek kadar değeri yoktur: 

 (143-3) 

 

 2.6.3. MEYHANE 

 

 Meyhanenin tasavvufî literatürde Ģu gibi anlamları vardır: “tekke; kulun aşk ve 

şevkle Rabb‟ine münâcât mahalli; kâmil mürşidin kalbi.”
119

 

 

 Hakk’a giden yol, gönül meyhanesinden, yani tekkeden geçer. Gönül meyhanesi 

olan tekkede, Allah aĢkı manâsındaki Ģaraptan tatmadan maĢuka varılamaz. Mevlâ’ya 

ulaĢmak için ilkin O’nun aĢkını tatmak gerekir. Bu aĢkın Ģarabının sunulduğu yer, 

meyhane-i dil olan dergâhlar, tekkelerdir: 

 

 

 (47-2) 

 

 Hak yolunun talibi, meyhaneye gelip aĢk Ģarabından içmelidir. Cemâli Efendi, 

zahitleri dâhi bu yola davet etmiĢtir. Zahit, meyhane meclisinin kadehine bile can 

vermelidir ki bu yolda samimi olduğunu gösterebilsin: 
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 (69-1) 

 

 Hak yolcusu devamlı sarhoĢ olmalıdır. Bu demek ki devamlı âĢıklık hâlinde 

olmalıdır. Gönül meyhanesinin meclisinde aĢk Ģarabı içen kiĢi “sekrân-ı müdâm” olur. 

Cemâleddîn-i UĢĢakî, Hak taliplerini buna davet ediyor: 

 (277-4) 

 

 AĢk Ģarabı sunulan meclislerin kurulduğu meyhaneler, yani tekkeler, Allah 

adının zikredildiği, Allah aĢkıyla devranların, semaların, meĢklerin yapıldığı, derviĢlerin 

seyr ü sülukunu devam ettirdiği mekânlardır. Bu mekânların müdavimleri, buralarda 

Hakk’ın ilhamına mazhar olacaklardır. Onlara sunulan içki “ilham” olacaktır. Bu içkiyi 

sunan saki dolayısıyla Mevlâ’dır. Ġlhamın doğduğu yer olan gönül de bu minvalde 

kadehtir: 

 

 (98-3) 

 

 2.6.4. MİHEKK-İ HÂLİS 

 

 “Mihekk”, Devellioğlu’nun sözlüğünde Ģu Ģekilde tanımlanır: “Mehenk, altın 

veya gümüşün ayarını anlamaya yarayan taş.”
120

 

 

 Cemâlî Divanı’nda bu sözcük “hâlis” kelimesiyle terkip oluĢturarak “tekke, 

dergâh” anlamında kullanılmıĢtır. Tekke, dergâh yahut zaviyelerde taliplere, seyr ü 
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süluk ile neredeyse bir ayar çekilmektedir. Altının veya gümüĢün mihenk taĢında 

değerlendirilmesi gibi insan da tekkede değerlendirilir, değerlenir: 

 (65-3) 

 

 Ġnsan, tıpkı altının yüksek sıcaklıkta eritilmesi gibi, Ģekil almak üzere tarikat 

potasında erir. Yine tıpkı altının eridikten sonra bir ustanın eliyle mihenk taĢında 

Ģekillenmesi misali bir mürĢidin eliyle tekkede Ģekillenir. Bu sebeple de, görülüyor ki 

Cemâlî insanları aĢk ile terbiye olmaları için tekkeye davet etmektedir. 

 

 2.6.5. NAKIŞ, NAKKÂŞ 

 

 NakkaĢ, Allah’tır. Diğer yaratılmıĢ her Ģey O’nun nakĢıdır. Allah her Ģeyi yoktan 

var edendir. Bütün güzellikleri nakıĢ gibi iĢlemiĢtir. Ancak hak yolunun talibi nakkaĢa 

ulaĢmak istiyorsa nakıĢlardan geçmelidir. 

 

 Her nakıĢta, nakkaĢından bir iz vardır. YaratılmıĢ her Ģeyde de Allah’tan bir iz 

vardır. Ancak yaratılan her Ģeyin bir de sonu vardır. Talip, geçici olanı terk edip sonsuz 

olana seyir etmelidir: 

 (224-1) 

 

 NakıĢtan geçip nakkaĢa varan kiĢi, ne kimseyi incitir ne de kimseden incinir. 

Çünkü artık o bütün bunların üzerine çıkmıĢtır: 

 (291-4) 
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 2.6.6. KATRE-UMMAN 

 

 Katre, damla demektir. Ummandan alınmıĢ bir damla su, denizin kendisi olmasa 

bile denizdendir ve aynı zamanda denize düĢerse katrenin kendi varlığı ummanın 

varlığında yok/var olur. 

 

Tanrı, insana nefha-i ilahi üflemiĢ, ona kendinden ruh katmıĢtır. Sufi inanıĢa 

göre, kesret âleminde Tanrı’yla arasında perdeler bulunan insan, buna rağmen Tanrı’dan 

bir katre taĢır. O katre, Tanrı’nın varlığında ilkin yokluğa; sonra varlığa erer: 

 (39-1) 

 

ÂĢıklar, bu tefekküre sahiptirler. Onlar, ancak bir katre kadar değerli olan 

varlıklarını Hakikat ummanına katarak sonsuzluk denizine dâhil olurlar: 

 (119-4) 

 

Ġnsan kendini yukarıda bahsedilen tefekkür noktasına yükseltirse, baktığı her 

damlada ummanı görecektir: 

 (18-2) 

 

Damlaya bakıp denizi görebilenler, katrede umman gizli olduğunu bilirler. Bu 

gizi görmek için insana ibret gözü ile bakmak gerekir: 

 (93-1) 
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Katreden ummanı görmek için kalp gözünün açık olması lazımdır. Kalp gözü 

açık olanlar, esması ve sıfatlarıyla bütün kâinata tecelli eden Allah’ı baktıkları her 

damlada görürler: 

 (135-1) 

 

 Katreye bakıp ummanı göremeyenlerin kalp gözleri kapalıdır, yani onlar gaflet 

içerisindedir. ġair, gaflete düĢülmemesi gerektiğini söylüyor. Çünkü katre miktarınca 

olan insan, yaratılıĢ itibariyle ilahi nefesi taĢır. Ġnsanda umman gizlidir: 

 (141-1) 

 

 Sufi düĢünüĢte, insan varlığı, bir su damlası misali yok gibidir. Ancak bu 

mecazlardan ibaret olan kesret dünyasında böyledir: 

 (260-3) 

 

 ÂĢıkların varlıklarını yok edip sevgilinin varlığında beka bulacakları umman ise 

aĢk denizidir. ÂĢıkların bir damla olan varlığı, aĢk denizinde mahvolur: 

 (198-8) 

 Bir damla denize düĢse artık onun damla olarak son bulan varlığı deniz olarak 

devam eder. ġaire göre bu buluĢma, canın canana kavuĢması gibidir. Çünkü sevgiliye 

kavuĢan can da artık canan olur: 

 (134-2) 
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 2.6.7. MİRAT 

 

 Türkçe karĢılığı “ayna” olan mirat için Uludağ’ın sözlüğünde Ģu ifadeler geçer: 

“Yokluk. Zira Allah‟ın varlığı yokluk aynasına yansıyarak çokluk meydana gelir.”
121

 

Yani bütün kâinat, Hakk’ın suretinin yansıdığı bir aynadır. 

 

 Cemâlî’ye göre Allah’ın tecelli aynası gönüldür: 

 (102-7) 

 

 Hakk’ın tecelli ettiği ayna olmasından dolayı gönül, kirden pastan 

arındırılmalıdır ki Hak en güzel Ģekilde tecelli edebilsin. Bunu yapamayan kaba 

sofuların yaptığı ibadat ü taât, Ģaire göre nafiledir: 

 (123-3) 

 

 Gönül masivadan temizlenmediği sürece sevgilinin cemali orada gözükmez: 

 (163-3) 

 

 Gönlü mâsivadan temizlemenin yolu da ona “tevhid-i Hak” cilası vurmaktır, 

gönlü Hakk’ın vahdeti sırrıyla temizlemektir: 

 (218-2) 
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 Diğer bir beytinde Ģair, Hz. Peygamber’in Hakk’a mirat olduğundan, Hakk’ın 

Hz. Peygamber’den bizzat göründüğünden bahsediyor: 

 (85-1) 

 

 Bu beyitte Ģair, bir dönem müridi de olduğu Hasan Sezâî’nin aĢağıdaki 

dizesinden esinlenmiĢ gibidir: 

 

 Muhammeddir cemâl-i Hakka mirât 

 Muhammedden göründü kendi bizzât
122

 

 

Cemâlî, mürĢid-i kâmillerin de Hakk’a mirat olduklarını söylüyor: 

 (60-3) 

 

 2.6.8. ZERRE 

 

 Bu mefhum, kelime olarak çok ufak parça manâsına gelir. Bir Ģeyin gözle 

görülemeyen, en ufak birleĢeni anlamındadır. 

 

 Tasavvufî literatürde, güneĢ ıĢığında görülen ufak tozlar anlamında kullanılır. Bu 

toz parçacıkları normalde gözle görülmez. Sadece güneĢ ıĢınları üzerlerine yansıyınca 

görülür. GüneĢ her yeri aydınlatır. GüneĢ baktığımız her yerdedir. GüneĢin bu 

kuĢatıcılığı karĢısında bir zerrenin durumu neyse; insan varlığının Mutlak Varlık 

karĢısındaki durumu öyledir. Nasıl toz parçacığı güneĢin yansımasıyla görülebiliyorsa, 

yani var olabiliyorsa; insan da ancak Allah’ın kendine tecelli etmesiyle var olabilir: 

 (229-4) 
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 Kul, Rab karĢısında, güneĢ karĢısındaki toz parçası gibidir. Ancak bu bilgi, 

bilinç hâline dönüĢmedikçe, hiçbir önemi kalmaz. Bu dönüĢümü sağlayan etken, 

irfandır. Bu irfana sahip olan kiĢi, ilkin kendini her yeri saran güneĢin içinde toz misali 

kaybeder; daha sonra güneĢten gelen tecelli ıĢıklarıyla O’nun içinde O’nunla birlikte var 

olur. 

 

 Bazen de güneĢ, o toz parçası içine gizlenir. Aslında burada gizlenen Ģey O’ndan 

gelen irfandır. Cemâlî, zerre misallerini kullanılırken hep bir gizlilikten bahsetmiĢtir. 

Gizli olan irfan, Rabb’i tanımak için gerekli olan bilgi ve bilinçtir. Allah ancak Allah ile 

bilinir ve Allah, en güzel Ģekilde, insanda tecelli etmektedir. Bu yüzden ki güneĢ, zerre 

içinde nihandır. Bu yüzden ki nefsini bilen Rabbi’ni bilecektir: 

 

 (260-2) 

 

2.7. İLİM 

 

 Ġlim, Ġslam dininde ayet ve hadislerle sabit bir öneme sahiptir. Ġmam-ı Birgivî, 

Tarikat-ı Muhammediye isimli eserinde ilim ile ilgili ayetlerden bazılarını misal olarak 

sıralamıĢtır. Bunlardan bir kısmının mealleri Ģunlardır: 

 

 “Kim. kendisine hikmet verilmişse kendisine çokça hayır verilmiştir.” (Bakara, 

269) 

 

 “Onun te‟vilini ancak Allah bilir. İlimde derinleşenler: „biz O‟na hep inandık, 

hepsi de Rabb‟imizin katındandır‟ derler” (Al-i İmran,7) 

 

 “Allah, melekler ve ilim sahipleri, Allah‟tan başka ilah olmadığına şahitlik 

etmişlerdir. Allah, daima adalet üzeredir.” (Al-i İmran, 79) 

 

 “De ki: „Rabbim, benim ilmimi arttır.‟” (Ta Ha, 114) 
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“Biz, bu misalleri insanlar için anlatıyoruz. Unları ancak âlimler anlar.” 

(Ankebut, 43) 

 

“…Muhakkak ki Allah‟tan, ancak âlim kulları korkar.” (Fatır, 28) 

 

“De ki: „hiç bilenlerle bilmeyenler bir olur mu? Ancak akıl sahipleri 

düşünebilir.” (Zümer, 9)
123

 

 

Aynı eserde ilim ile ilgili misal olarak verilen hadislerin bazıları da Ģöyledir: 

 

“Kesir b. Kays‟dan rivayet edilmiştir: 

 

„Kim, ilim elde etmek için bir yola girerse, Allah-u Teâlâ bu sebeple onu cennete 

giden bir yola koyar.‟ 

 

Abdullah b. Ömer‟den rivayet edilmiştir: 

 

„Az ilim, çok ibadetten hayırlıdır.‟ 

 

Ebu Umame‟den rivayet edilmiştir: 

 

„Âlim ve abid (kıyamet gününde) getirilir. Abid olana „cennete gir.‟ denilir. Âlim 

olana ise „sen bekle ki insanlara şefaat edesin‟ denilir.‟ 

Osman b. Affan‟dan rivayet edilmiştir: 

 

„Kıyamet gününde peygamberler, sonra âlimler, sonra da şehitler şefaat 

ederler.‟”
124
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Cemâlî Efendi, bir tarikat erbabı olması münasebetiyle, ilim sahibi kimselerin 

bir mürĢit eli tutarak amil olabileceklerini söyler: 

 

 (114-1) 

 

 Sufiler, ehl-i hal kimselerdir. “Kalden hale geçmek” bildiğin ilim ile amel etmek 

anlamındadır denilebilir. O yüzden ki sufiler sadece ilim sahip olmayı yeterli 

görmemiĢlerdir. Onlar için önemli olan bilgiyi hayata geçirmek, yaĢamaktır. Bu vechle 

Ģair, baĢka bir dizesinde ilim sahibi olmakla iĢin bitmeyeceğini, bir mürĢidin elinden 

tutup seyr ü süluk ederek ilmin kemale erdirilmesi gerektiğinden bahsediyor: 

 (116-4) 

 

 Cemâlî aynı zamanda “levh-i dil ilmi”, “ilm-i ezel” gibi kavramlardan da 

bahsetmiĢtir. “Gönül ilmi” denilebilecek olan bu ilme de bir mürĢit eli tutmadan 

ulaĢılmaz: 

 (204-4) 

 

 Bu öyle bir ilimdir ki, onu tahsil eden için artık yaratılmıĢ olan her Ģey Allah’ın 

birer ayeti makamındadır. AĢağıdaki beyitte Ģair bundan bahsederken aynı zamanda 

“Gel bu Cemâlî’den okı” diyor, yani irĢada çağırıyor ve yine bir mürĢit elinden tutma 

gerekliliğine dikkat çekiyor: 

 

 (199-5) 
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 ġair, bu ilmi gönül ile okuduğunu ve bu sayede Ġlahi feyzden feyzlendiğini haber 

veriyor: 

 (251-3) 

 

 ġaire göre gönül ilmi ile âlimlerin ilmi farklıdır. Bu ilim ilham ile elde edilir. 

ġair, bu ilim ile ilgili âlimlerin hiçbir fikri olmadığını iddia etmiĢtir: 

 (327-9) 

 

 Sufi gelenekte, ilim ile nokta mefhumları arasında yakın iliĢki kurulmuĢtur. Bu 

iliĢki Hz. Ali’ye dayandırılmıĢtır. Bu nokta, Besmele’nin “ba” harfindeki noktadır: “Hz. 

Ali‟den sırr-ı nokta sual olundukta uyurdular ki: „cemi eşyanın sırrı kütüb-i 

semaviyyede mevcuddur. Ve onların sırrı, Kur‟an-ı Azim‟de mevcuddur. Ve Kur‟an-ı 

Azim‟in sırrı Fatiha‟da mevcuddur. Ve sure-i Fatiha‟nın sırrı Besmele‟de mevcuddur. 

Ve Besmele‟nin sırrı ba‟da mektumdur. Ve ba‟nın sırrı noktada mektumdur. Ben dahi o 

noktada mektumum buyururlar.”
125

  

 

 Cemâlî Efendi de bir mutasavvıf olarak, Hz. Ali’nin bu vecizine telmihte 

bulunmuĢ ve “noktanın sırrı”nda bütün ilimlerin saklı olduğunu ifade etmiĢtir. Özellikle 

Hz. Ali’nin buyurduğu “kütüb-i semaviyye” kısmı üzerinde durmuĢtur: 

 (241-6) 

 

 Hz. Ali’nin vecizine göre bütün eĢyanın sırrı yani kâinatın bütün ilmi, semavi 

kitaplarda mevcuttur. Bütün semavi kitapların sırrı Kur’an-ı Kerim’de toplanmıĢtır. Ve 

yukarıda zikrolunan silsile ile bu sırlar ba harfinin noktasında saklanmıĢtır. ġair 

yukarıdaki beytinde noktanın sırrına erdiğini, bu sayede dört kitabın ilmine eriĢtiğini 
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söylemiĢ. AĢağıdaki beyitte yine semavi kitaplara atıfta bulunarak bu kitaplardaki 

manâların noktada gizli olduğunu ifade etmiĢ: 

 (136-6) 

 

 Bu son iki beyitte dikkati çeken bir husus da Ģairin gönül mefhumunu yine ön 

planda tutmasıdır. Cemâlî bu beyitlerde, nokta sırrına gönül vasıtası ile varılabileceğini 

açık açık ifade etmiĢtir. Noktanın gönül levhasında yazılı olduğunu; gönül levhasındaki 

yazı ile nokta sırrını okuduğunu söyleyerek bir nevi “aĢk”  kavramını dâhil etmiĢtir. 

 

 2.7.1. İLM-İ LEDÜN 

 

 Ġlm-i ledün, mutasavvıfların sıkça bahsettiği mefhumlardan biridir. Hasan Kamil 

Yılmaz’ın 300 Soruda Tasavvuf isimli eserinde bu kavramla ilgili Ģu bilgilere yer 

verilmiĢtir: 

 

 “Ledün kelimesi, Türkçe‟de “nezdinde, yanında” manâsını taşıyan Arapça 

“inde” kelimesi ile eş anlamladır… Ledünni ilim, melek veya peygamber aracılığı 

olmaksızın doğrudan Cenab-ı Hakk tarafından öğretilen bir ilimdir… Ledünni bilgi 

doğrudan Allah tarafından kalbe gelen bilgidir.”
126

 

 

 Yılmaz, aynı eserinde bu ilmin çeĢitli ayet ve hadislerle sabit olduğunu söyler. 

Nitekim Kehf suresinin 65. Ayetinde Hızır’a Allah katından bir ilim verildiğinden 

bahsedilir: “Derken kullarımızdan bir kul buldular ki, biz ona katımızdan bir rahmet 

vermiş, kendisine tarafımızdan bir ilim öğretmiştik.”
127

  

 

 Abdullah el-Ensari ise, Tasavvufi Mertebeler isimli eserinde ledünni ilmin akli 

idrak, fehim ve isnad yoluyla elde edilemeyeceğinden bahseder ve ekler: “Bu ilim.. 

kendi varlığı/vücudu ile yani bizatihi onu bulmakla elde edilir. Ledün ilmini Allah‟ın 
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sırlarından bir sır ve O‟nun hükümlerinden bir hüküm kabul eden sufiler, bu ilmin önem 

ve değeri konusunda görüş birliği içindedirler… Öte yandan mutasavvıflar bu tür 

bilgiyi vasfetme veya tarif etmenin mümkün olmadığını da vurgulamışlardır. Onlara 

göre bu ilmin vasfı kendi hükmüdür ki, bunu da ancak ilm-i ledün sahibi olanlar 

kavrayabilir. 
128

 

 

 Cemâlî Efendi’ye göre ledün ilminin kaynağı Hz. Peygamber’dir. O, tevhit ve 

irfan madeni, ilm-i ledün cevherinin kaynağıdır: 

 (50-2) 

 

 Bu beyit, Süleyman Çelebi’nin “Mevlüd” ismiyle meĢhur “Vesiletü’n-

Necat”ındaki Ģu beyitle çok yakın manâlar muhteva etmektedir: 

 

 Bu gelen ilm-i ledün sultânıdır 

 Bu gelen tevhîd ü irfân kânıdır
129

 

 

 Bu beyitlerden anlaĢılıyor ki, Hz. Muhammed sufiler tarafından kendisine Ģeri 

hükümler verilen bir peygamber olmanın yanı sıra, ledünni ilmin sultanı olarak da 

görülüyor. 

 

 ġaire göre, ledünni ilim tahsil eden kiĢiye, artık yaratılan her Ģey “harfsiz” bir 

Kur’an ayetidir. Allah, ilm-i ledün okuyan kiĢinin kalp gözünü öyle bir açar ki artık o 

kiĢi Allah’ın kelamını yalnızca Kur’an’da değil bütün mahlûkatta, bütün eĢyada iĢitir: 

 (99-5) 
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 Cemâlî Efendi bir tarikat ehlidir ve aynı zamanda kendi tarikinde bir pir-i 

sanidir. Ledünni ilmin de bir tarik içinde, bir mürĢit gözetiminde tahsil edilmesi 

gerektiğini savunur: 

 

 

  (114-4) 

 

 Ġkinci dizede “ebced dahı bilmez iken” sözleriyle anlatılmak istenen, mektep, 

medrese, okul, üniversite tahsili olmasa bile ledünni ilim tahsilinin bir kiĢiyi âlim 

yapabileceği olmalıdır. O öyle bir ilimdir ki zahiren cahil görünen birini batında allame-

i cihan haline getirebilir. Çünkü ilm-i ledün diğer bütün ilimlerin öncülüdür. Ġlm-i ledün 

kapısından geçtikten sonra diğer ilimlerin kapısı ardına kadar açılır: 

(334-3) 

 

 2.7.2. İLME’L-YAKÎN, AYNE’L-YAKÎN, HAKKE’L-YAKÎN 

 

 “Bu üç terim açık bilgileri ifade eder. Yakîn öyle bir ilimdir ki, bu bilgiye sahip 

olan kimse ulemâ dilinde kullanılan manâda ve mutlak olarak şüpheye düşmez. Sufilerin 

ıstılahına göre ilme‟l-yakîn burhan ve delille elde edilen bilgidir. Ayne‟l-yakîn beyân 

hükmünde olan bilgidir (keşf ve ilhamla elde edilir, hükmü beyândır, yani açık 

olmaktır). Hakke‟l-yakîn âyân beyân niteliğinde olan bilgidir (müşâhede ile elde edilir). 

İlme‟l-yakîn akıl sahibi olanlara, ayne‟l-yakîn zevk ve keşfe dayanan ilim sahibi 

olanlara, hakke‟l-yakîn ise marifet saibi olanlara mahsustur.”
130

 

 

 Cemâlî Efendi bir beytinde, bu üç bilgi kaynağının bir nevi sıralamasını 

yapmıĢtır:

(298-3) 
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 Beyite göre, bu üç bilgi kaynağında varılacak son nokta “hakke’l yakîn”dir. 

Ancak bu mertebeye gelebilmek için ilkin “ilme’l-yakîn” daha sonra “ayne’l-yakîn 

mertebeleri aĢılmalıdır. Tabi ki bu aĢamalar kiĢinin seyr ü süluku ile alakalı 

mertebelerdir. KiĢinin manevi derecesinin yükselmesiyle birlikte, bilgi kaynağının 

mertebesi de yükselecektir. ĠĢte Cemâlî, bu yükselmeyi talep edene sesleniyor ve onu 

çağırıyor. 

 

 2.8. TASAVVUFİ MERTEBELER VE HALLER 

 

 2.8.1. AŞK 

 

 SarmaĢık manâsına gelen “ıĢk” kelimesinden türeyen aĢk, tıpkı sarmaĢık gibi 

girdiği kalbi sarmalar. AĢk, insanı Hakk’a götüren yoldur. Ġki insan arasındaki mecazi 

bir aĢk da, hakikate mecaz üzerinden ulaĢılması veçhiyle, kulu önünde sonunda Allah’a 

kavuĢturur. 

 

AĢka düĢenler, canı canana verirler, hiçliği tadarlar. AĢk, sevmenin ne olduğunu 

öğretir; aç gözlülük ve bencillik gibi kötü huyları terbiye eder.
131

 

 

 Cemâlî, Hak yolunun aĢk ile yürünebileceğini söyler. Züht, kuru sofuluk insanı 

bir yere kadar götürür. AĢkın insanı ulaĢtırdığı menzillere, zahitliğin ulaĢtırması 

mümkün değildir. Zahitlik insanı en fazla, halk içinde saygın bir yere getirir. Ancak 

Hakk’a yakınlık aĢk ile gerçekleĢir. Hak yolunda aĢk olmadan yol kat edilemez. O 

yolun baĢı da sonu da aĢktır: 

 

(5-1,2) 
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 (5-5) 

 

 Hak yolunda insanı ĢaĢkınlığa düĢmekten kurtaran da aĢktır. Dalaletten kurtulup 

hidayete ermek aĢk iledir: 

 

 

(186-3) 

 

 AĢkına düĢenler canlarından geçerler, varlarını yoklarını bu uğurda mahvederler. 

maĢuka meftun olan âĢıklar O’ndan gayrısına meyletmezler. AĢığın bu hallerini ifĢa 

eden aĢk, Ģaire göre gammazdır: 

(7-1) 

 (55-1) 

(241-7) 

 

 ġair, yaratılıĢın aslında aĢkın olduğunu söyler. “(Küntü kenzen mahfiyyen fe-

ahbebtü en urefe fe-halaktü-l-halk li-uref) hadis kudsisinde beyan buyrulduğu veçhile, 

halıkı-l-müteal (celle celaluhu) âlemi mahabbete binaen, halk buyurduğundan, -

kâinatın esası mahabbettir.”
132

 ġaire zuhurun vesilesi aĢktır: 

(177-1) 
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 Mahlûkatın zuhurundaki hikmet olan muhabbet, âĢıkların kıblesi olan sevgili 

cemalinin mihrabıdır. Mihraba yüzünü dönen âĢık yolunda kaim olur. AĢk yolunda 

âĢıkların yoldaĢı ise dert ve gamdır: 

(311-2) 

 (250-1) 

 

 AĢk öyle bir sultandır ki nice padiĢahı kendine kul etmiĢtir. O sultanın fermanı 

Ġbrahim Edhem misalindeki gibi tahtı, tacı terk ettirir: 

 (198-1) 

 

 ġan ve Ģöhreti, mülk ve makamı terk etmek halk arasında delilik gibi 

gözükebilir. Ama bu delilik, kendini kaybetmek değil; kendini tamamen sevgiliye 

vermektir: 

 

 

 (201-4) 

 

 YaratılıĢın mayasındaki muhabbet, aĢk denizini coĢturan bir yel gibidir. Denizin 

coĢmadan ortaya çıkan dalgalar aĢk manâsının nakıĢlarıdır. Bu nakıĢlar ise sevgilinin 

tecellisi ile meydana gelen zuhurattır. 

(205-1) 
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 2.8.2. MUHABBET 

 

 KuĢeyrî Risâlesi’nde “muhabbet” bahsinde Ģu ifadeler yer alır: 

 

 “Muhabbet çok şerefli bir hâldir. Hak Teâlâ muhabbetin kul için bir fazilet 

olduğu hususunda şehâdette bulunmuş ve kulunu sevdiğini haber vermiştir… Allah 

Teâlâ bir kuluna sevap ve nimet vermeyi irâde ettiği zaman buna rahmet adı verilir. 

Allah Teâlâ‟nın kuluna özel bir yakınlık ve yüce haller bahşetmeyi irâde etmesine ise 

muhabbet ismi verilir.”
133

 

 

 Muhabbet öyle bir haldir ki, onun rüzgârı aĢk denizini dalgalandırır: 

(205-1) 

 

 Muhabbet rüzgârından ezelî olanı tadan aĢk denizinin her dalgası bir nakıĢ olup 

aĢkın manâsını zuhur ettirmiĢtir. 

 

 Cemâlî’nin Ģiirlerinde görülüyor ki muhabbetin, âĢık üzerindeki en önemli tesiri, 

onu ağlatıp inletmesi, gözü yaĢlı kılmasıdır: 

(233-1) 

 

 Bu beyitteki “mahabbet nârı” deyiĢi de dikkat çekicidir. Cemâlî Efendi burada, 

muhabbetin yakıcı bir etkisinin olduğunu söylüyor. Bu etki tabi ki gönülde hissediliyor, 

gönül muhabbet halinden ötürü yanıyor, ağlıyor, inliyor. ÂĢık muhabbetinden ağlıyor ve 

döktüğü bu yaĢlar onun sahih bir muhip olduğunu kanıtlıyor: 

(285-5) 
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 Cemâlî, muhabbetinden dolayı döktüğü yaĢların, Mahbubun huzurunda açılacak 

olan “mahabbet mahkemesinde” ispat olarak kullanılacağını söylüyor. 

 

 Muhabbet rüzgârı, gönül deryasını coĢturup dalgalandıracak yegâne etkendir. 

Bir beyitte Cemâlî Ģöyle diyor: 

(327-7) 

 

 Nasıl ki rüzgâr denizi dalgalandırıp o dalgalar da denizdeki pislikleri kıyıya, 

denizden dıĢarıya çıkarıyor, denizi arındırıyorsa; muhabbet de gönüldeki masivayı 

temizler. Cemâli, yukarıdaki beyitte bunu tavsiye ediyor. 

 

 Cemâlî Divanı’nda bir de “muhabbet” redifli bir gazel bulunmaktadır. Bu 

gazelde Cemâlî, muhabbet kavramını adeta tavsif etmiĢtir. Bu gazelin bazı beyitleri 

Ģöyledir: 

(53-2) 

 

 Bu beyitte muhabbet ehlinin divane vasıflı olduğu, çünkü muhabbetin aklı 

baĢtan aldığı söylenmektedir. Bu doğrultuda da muhabbetin zehri bile ehline bal gibi 

tatlı gelmektedir. Ne var ki ehli olmayan için muhabbetin balı zehir gibi gelecektir: 

(53-3) 

 

Muhabbet ehli olmayanlar, onu tartıp da anlayamaz. Bu yüzden ki Cemâlî 

zâhitlere seslenip muhabbeti kendi hallerince anlamaya çalıĢmamaları gerektiğini 

söylüyor: 
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(53-5) 

 

Muhabbet ehlinin anlamayıp ölçemeyeceği gibi, ehlinin de tartamayacağı bir 

Ģeydir. Çünkü muhabbet gönül iĢidir. Herkesin kendi gönlünde zuhur eden bir hadisedir. 

Bunu da ölçmek için hiçbir terazi kurulamaz. Cemâlî Efendi bunu vurgulamak 

istemiĢtir. 

 

 2.8.3. İRFAN 

 

 Bilme, anlama gibi sözlük manâları olan irfan ıstılahı, sufi literatürde ilm-i 

ledün, ilahi feyz, ilm-i rabbani, kâinatın sırlarını bilmek demektir.
134

 “Zahiri ilimlerden 

tamamen ayrıdır. İrfanın aslı, kendini bilmektir.”
135

 

 

 Cemâlî’ye göre irfan, kiĢinin özünü insan eylemesidir. Hayy olan Allah, bütün 

kâinata hayat bağıĢlamıĢtır. KiĢi, dünyaya gelmekle hayat bulmuĢtur ancak insan-ı 

kâmil olmak için irfan lazımdır: 

(39-5) 

 

 Ġrfan, ilmin yetersizliğinin farkına varmaktır. Allah’ın sonsuz ilmi yanında insan 

ilminin bir katre kadar değeri yoktur. Allah’a ulaĢmak için ilim tek baĢına yetmez, irfan 

lazımdır. “İlim bilmek, marifet tanımaktır.”
136

 

(52-3) 
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 Hakk’ı bilmek için irfan gerektir. Ġrfan sahibi olmak için gereken ledünni ilmi 

irfan mekteplerinde okutulur: 

 

 (96-3) 

 

 Yukarıdaki beyitte kendi kendinden ders almakla kastedilen “men aref” hadisi 

ile iĢaret edilen sırdır: 

 (222-2) 

 

 Cemâlî Divanı’nda irfan kavramının maden ve cennet kelimeleriyle terkip 

halinde kullanıldığı görülür. ġair, irfan cennetine girince öbürkü dünya cennetini 

aramadığını söyler. Ġlahi feyz ve sırlara irfan ile aĢina olunca Ģair de cennet-cehennem 

endiĢesini bir kenara bırakılmıĢtır: 

 (17-3) 

 

 Cennette insanlar Allah’ın cemalini müĢahede edeceklerdir. Ġrfan sahibi olanlar 

ise Allah’a bu dünyada kavuĢurlar. O yüzden irfan sahibi olmak cennete girmek gibidir. 

ġair, bu dünyada irfan cennetine girenlerin öte dünyadaki cennete meyletmeyeceklerini 

söyler: 

 (123-5) 

 

 Cennet-i irfana girenler, sevgilinin cemalini öte dünyayı beklemeden bu dünyada 

seyrederler: 
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 (20-6) 

 

 Tasavvufi görüĢte, Ġlahi feyz ve ilhamlar gönle doğar. Bu yüzdendir ki Ģair, irfan 

cennetinin gönülde olduğunu söyler: 

 (62-8) 

 

 Cemâlî Efendi, “maden-i irfan” terkibiyle ise Hazret-i Muhammed’i ve varis-i 

Peygamber olarak kabul edilen mürĢid-i kâmilleri kasteder. ġaire göre Hazret-i 

Peygamber irfan madenidir. O madende ledün ilmi cevheri mevcuttur: 

 (50-2) 

 

 Peygamber’in varisleri olarak Allah velileri de irfan madenleridir. Zira “irfan 

tahsille elde edilmez, vehbidir. Amma bir mürşid-i kâmile varmayınca de elde 

edillmez.”
137

 

 (60-4) 

 

 Bir mürĢit olarak Cemâlî kendisinin de irfan madeni olduğunu söyler. Onun her 

dediği maden-i irfan olan gönlünden gelir: 

 

 

 (88-5) 
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2.8.4. EDEB 

 

Edep, “Kâmus Tercemesi‟nin beyânına göre: „zerâfet, usluluk, kavlen ve fiilen 

hüsn-i muâmele‟ manâsındadır.
138

 KuĢeyri Risalesi’nde ise Ģu ifadeler sarf edilmiĢtir: 

“Hakiki manâda edep bütün hayır ve iyi meziyetlerin toplamıdır. Edepli olan zat, 

kendisinde her nevi hayır ve meziyetlerin toplanmış olduğu kimsedir.”
139

 Cemâlî’ye 

göre de bu böyledir. Edep bir kiĢi için yücelik sebebidir. Edep tacını baĢına takan insan 

artık ayakaltında kalmaz. Edep sahibi olanlar avamlıktan kurtulmuĢlardır, saygındırlar: 

 (38-1) 

 (170-4) 

 

 ġaire göre havas içinde terbiye olanlar edep sahibidirler. Çünkü edip olmak 

ariflere özgü bir durumdur. Nadan olanda, cahil olanda edepten iz bulunmaz. Bu 

durumda ortaya “edep sahibi olan arif kiĢi olur; arif olan kiĢi edep sahibi olur” Ģeklinde 

bir denklem çıkmaktadır: 

 (38-3) 

 

 Edep kavramının, tarikat usul ve erkânı içinde önemli bir yeri vardır. “Tasavvuf 

tümüyle edepten ibarettir.”
140

 ġeyh ġemĢeddin Nûr Ģöyle demiĢtir: “Dervişin edebi 

hazerât-i meşâyıha muhabbetle hürmet, kardeşlerine hizmet, dünya bağlarını terk ve 

şeriat âdâbına göre kendini korumaktır.”
141

 Cemâlî Efendi bir derviĢin yolun adabına 

uyması gerektiğini Ģu mısralarla dile getirmiĢtir: 
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 (51-1) 

 

 Cemâlî’ye göre edep sahibi olmak insanı belalardan korur. Edep, insanı bela 

askerlerinden koruyan bir kaledir. Çünkü edip bir kiĢi belayı bile zarafet ile karĢılar. 

Böylelikle de belanın tesiri onun için pek bağlayıcı olmaz: 

 (38-4) 

 

 Ancak edip olmak kolay kolay eriĢilebilen bir mertebe değildir. Herkes o 

dereceye eriĢemeyebilir. Edepli olmak gayret gerektirir. ġaire göre edep, bir gayret 

yayıdır. O yayı çekmek her kiĢinin değil, er kiĢinin harcıdır. Burada er kiĢiden kasıt arif 

olan kiĢidir. Ehil olmayanlar edep menziline oklarını eriĢtiremezler: 

 (38-5) 

  

 2.8.5. ŞERİAT 

 

 ġeriatın asıl kelime manâsı “su yolu, bir ırmak veya herhangi bir su 

kaynağından su içmek ve almak için gidilen yol”
142

 Ģeklindedir. Terim olarak ise “zahirî 

hükümler, fıkıh kaideleri, hukukî kurallar, insanın bedeni ve dünyasıyla ilgili dini 

hususlar; peygamberler aracılığıyla Allah tarafından konulan kanunlar”
143

 gibi 

manâları karĢılar. 

 

 ġeriat, hakikate ulaĢmak isteyen yahut ulaĢan bir salikin kalkanı gibidir. 

ġeriatsız hakikate varılamaz. Varıldığı vakit Ģeriatsız muhafaza edilemez. Bu yüzden ki 

Cemâleddîn-i UĢĢâkî Ģeriat mefhumunun geçtiği beyitlerinde “kale” misalini 

zikretmiĢtir, Ģeraitin koruyuculuğunu ön plana çıkarmıĢtır: 
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 Kılıç, s. 539 
143
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 (104-5) 

 

 Allah’ın emir ve yasaklarına uymak kiĢiyi kötü yollardan, sapkınlıktan korur. 

Cemâlî Efendi’ye göre Ģeraite uyanlar Ģeytanın vesvesesinden uzak olurlar. Ġnsan, vücut 

Ģehrini Ģeriat kalesiyle çevirirse, Ģeytanın askerleri o Ģehri asla kuĢatamaz. O zat Ģeytan 

askerlerinin Ģerrinden emin olur. ġeriat öyle bir muhafaza edicidir ki Allah dostlarını 

bile mahfuz eylemiĢtir. ġeriat o sultanların sanki barındıkları sarayları gibi olmuĢtur: 

 (315-3) 

 

 (54-5) 

 

 KuĢeyrî Risâlesi’nde Ģeriat ile ilgili Ģu ifadeler yer alır: “Şeriat, ubudiyete 

(kulluğa ve ibadete) sımsıkı sarılmak hakkındaki bilgidir… Şeriat emredileni ifâ 

etmektir.”
144

 Hakikate ancak bu makamlar kat edilerek ulaĢılabilir. “Şeriat kulluğun 

gereğini yerine getirmektir, hakikat ulûhiyeti temaşa etmektir. Hakikatin desteklemediği 

ve tasdik etmediği hiçbir şeriat makbul değildir, şeriatla bağlı olmayan hiçbir hakikat 

verimli olamaz. Şeriat hakikatin dış yüzü, hakikat şeriatın iç yüzüdür.”
145

 Cemâlî, Ģu 

beyti tüm bunları iki mısrada özetler niteliktedir: 

 (54-3) 

 

 Daha önce de zikredildiği üzere, hakikate ulaĢan zat için dahi Ģeriat bir 

koruyucudur, muhafaza edicidir. Cemâlî bu durumu bir beytinde Ģu Ģekilde dile 

getirmiĢtir: 
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 (40-5) 

 

 Görüldüğü gibi Ģair, “hakikatten haber alanları” dahi Ģeraitten ayrılmamaları 

konusunda tembihliyor. ġaire göre Ģeraitten ayrılanlar, Ģeraiti terk edenler için 

kaçınılmaz son delâlettir. Çünkü Ģeriat doğru yoldur. Doğru yoldan ayrılanlar elbette ki 

sapkın olur: 

 (54-6) 

 

 2.8.6. HAKİKAT 

 

 Sufi yolculukta bir mertebe olan hakikat, “sözlükte „gerçek, sabit ve doğru 

olmak, gerekmek, bir şeyi gerçekleştirmek‟ gibi anlamlara gelen „hakk‟ kökünden 

türetilmiştir. Hakikat kelimesi Kur‟ân‟da geçmez. Bazı hadis ve haberlerde yer alan 

„Allah‟ı bilmenin hakikati, takvanın hakikati‟ gibi ifadelerde hakikat kelimesi „en doğru, 

en mükemmel olan‟ anlamında kullanılmıştır… Tasavvufta, zahirin ardındaki örtülü 

manâ, dinî hayatın en yüksek seviyede yaşanarak ilahî sırlara aşina olunması gibi 

anlamlarda kullanılmıştır. Böylece dini, sadece şekil ve merasimden ibaret görmeyip, 

bunların yanı sıra ondan daha önemli olan anlam ve özüne değer vermek gerekir.”
146

 

 

 Hakikate giden yol Ģeriattan geçer. “Şeriatla teyit edilmiş olmayan hakikat, 

reddolunmuş ve kabul dairesinden atılmıştır. Hakikate bağlı olmayan şeriatın da yerine 

gelmesi muhaldir. Şeriat O‟na ibadet; hakikat O‟nu müşahededir.”
147

 

 

 Hakikate eriĢmek, bir tarikat mensubunun seyr ü süluk etmesi iledir. BaĢta da 

geçtiği gibi, hakikat bir mertebedir. Sülukunda, bir salik hakikat derecesine ulaĢabilir. 

Cemâlî Efendi, saliki hakikate ulaĢmak üzere süluk çağırmaktadır: 

                                                 
146
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147
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 (9-8) 

 

 ġaire göre, sülukunda, gönülleri içerisinde hakikate erenler, kendilerini asla 

övmezler, aksine kınarlar: 

 (72-3) 

 

 Hakikat, içinde paha biçilemez inciler barındıran bir denizdir. Ancak o denize 

dalabilmek için varlık elbisesinden soyunmak gerekmektedir: 

 (150-3) 

 

 Bir sufîyi hakikate ulaĢtıracak olan Ģey aĢktır. DıĢını aĢk ile viran edenlerin içi 

hakikat hazinesi olacaktır: 

 

 

 (198-5) 

 

 Hakikatin zıddı mecazdır. Hakikat yolcusu bütün mecazlardan geçip tek bir 

hakikate ulaĢtıktan sonra, onun indinde, mecazlar dünyasına ait olan sultanlık, kölelik 

gibi birbirine uzak uç kavramlar bile birdir: 

 (244-3) 
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 Mecazlar terk edilmeden, Ģaire göre hakikat sırrı keĢif olunamamaktadır: 

 (297-5) 

 

 ġair, hakikat ilinin baĢı ve sonu olmadığını da aĢağıdaki beytinde vurguluyor: 

 (342-9) 

 

 2.8.7. TECELLİ 

 

 “Tecelli lügatte zuhur manâsına gelir. Tasavvuf ıstılahında Hakk‟ın zat ve 

sıfatının zuhurudur. Daha doğrusu, Allah Teâlâ‟nın arifin gönlünde zahir olmasıdır. 

 

 İnanların ekserisi hicablara bürünmüştür. Allah Teâlâ ile kulları arasında 

yetmiş bin hicab vardır. Mutasavvuflar -bilhassa Halvetiyye Tarikatı mensupları- 

yetmiş bin hicabın yedi nefse tekabül ettiğini, Hak Teâlâ‟nın yedi isminden birinin on 

bin hicabı kaldırdığını, setr perdesi kalktıkça, ilahi sırların açılıp Hakk‟ın tecellilerini 

müşahedenin gerçekleştiğini ifade ederler.”
148

 

 “Tecelliden maksat, hak Teâlâ ve Tekaddes‟in hakikat güneşinin, beşeri sıfatlar 

bulutlarının yok olmasıyla keşfolunmasıdır.”
149

 

 

 “Tecelli, ortaya çıkmak ve görünmektir. Kudret-i ilahiye eserlerinin eşyada 

görünmesidir. Gaybdan gelen, kalpte zahir olan nurlar için de kullanılır… Tecellide 

gaybdan şehadet âlemine, karanlıktan aydınlığa çıkış söz konusudur.”
150

 

 

 Tecelli ıstılahı hakkındaki bu açıklayıcı bilgilerden sonra kavramın Cemâlî’nin 

Ģiirlerinde nasıl karĢılıklar bulduğuna bakılabilir. 

 

                                                 
148

 Eraydın, s. 228 
149

 Ġzzeddin KaĢani, Tasavvufun Ana Esasları, (çev. Hakkı Uygur), Kurtuba Kitab, Ġstanbul 2010, s. 132 
150
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 Cemâlî sıklıkla tecellinin gerçekleĢtiği yer olarak gönlü gösterir. Tecelliye 

mazhar olan gönül, arĢ-ı azam gibidir: 

 (17-4) 

 

 Bir kutsi hadiste yüce Mevla‟nın „ben bütün kâinata sığmadığım halde mümin 

kulumun kalbine sığarım‟ buyurması
151

 Cemâlî’nin bu beyanında çıkıĢ noktası 

olmuĢtur. ġaire göre gönlüne tecelli olunan insan artık cümle eĢyadan yaratılmıĢlarda 

Hakk’ın tecellisini görür: 

 (3-1) 

 

 Cemâlî, Hakk’ın gönle tecelli etmesi için, kiĢinin dünyevi hırslarından, istek ve 

heveslerinden kurtulması gerektiğini söyler. Gönlünü pak eden ancak tecelliye mazhar 

olacaktır. En güzel görüntü en pürüzsüz aynada olur. Ayna kirli veya lekeli ise görüntü 

bulanıklaĢır. Masiva, gönlün kiri ve lekesidir. Masivadan arınmıĢ ayna gibi parlak gönül 

ilahi tecelliye mazhar olur: 

  

 (98-2) 

 

 Eğer ki gönül masiva putlarıyla doluysa o gönle tecelli olmaz. Gönlün Allah’ın 

evi olması için Kâbe gibi putlardan temizlenmesi gerekmektedir. Gönül hanesi mamur 

değil de put hane olursa tecelli söz konusu olmaz: 

 (326-4) 
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 Hasan Küçük, Tarikatler Tasavvuf ve Felsefe Münasebetleri, Marmara Üniversitesi Yayınları, Ġstanbul 
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 Cemâlî, tecellinin her kiĢiye gerçekleĢmeyeceği görüĢündedir. “Gerçekte Allah 

Teâlâ her an mütecellidir. „O her an bir iştedir‟.
152

 Fakat herkese tecellileri görme 

(mükaşefe) izni verilmemiştir.”
153

 Cemâlî’ye göre seçkin kiĢiler tecelliye mazhar olur: 

 (42-10) 

 

 Tecelli gerçekleĢtikten sonra, artık hakikat ile arada örtülü olan perdeler ortadan 

kalkar: 

 (251-2) 

 

 ġair, birkaç beyitte ise Tur Dağı’nda Hz. Musa’ya olan tecelliye atıfta 

bulunmuĢtur. “Hz. Musa ısrar ettiği ve mazhar olduğu tecellinin zuhurunu müşahedeye 

tahammül edememişti, çünkü o anda gördüğü manzara dehşet verici idi. Yerle gök 

arasının bir ateş kütlesi halinde kaynaşarak bütünleştiğini görür gibi olan Hz. Musa 

korku ve dehşetten sarsılmış, bayılmış düşmüştü.”
154

 ġair, tecellinin gerçekleĢtiği gönlü 

Hz. Musa’ya; tecelliden sonra ilham olunan manâları Tur dağına teĢbih ederek tecelliyi 

anlatmak istemiĢtir: 

 (221-6) 

 

 AĢağıdaki beyitte yine gönül Hz. Musa’ya teĢbih olunmuĢ, Hz. Musa’nın Tanrı 

ile konuĢmasına atıfta bulunulmuĢtur: 

 

 

249-3) 
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 Rahman Suresi, 29 
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2.8.8. HALVET, UZLET 

 

Halvet ve uzlet birbirine yakın anlamları olan mefhumlardır. Halktan 

soyutlanmak, yalnız yaĢamayı tercih etmek gibi manâları içerirler. Tasavvufî manâda 

ise “halktan ayrılıp Hak ile tenha kalmak”
155

; “ne bir meleğin ne de diğer herhangi bir 

kimsenin bulunmadığı bir halde ve yerde Hak ile sırren konuşmak, ruhen sohbet 

etmek.”
156

 demektir. 

 

 Cemâleddin-i UĢĢâkî, bir mürĢit olmasının getirdiği sorumlulukla, Ģiirlerinde, 

muhataplarına uzleti tavsiye etmiĢ, uzlette ve halvette bulunmalarına yönelik telkinlerde 

bulunmuĢtur: 

 (132-1) 

 

 

 (195-5) 

 

 Cemâlî’ye göre bir kiĢi Hak talibiyse, âĢıksa; o zaman uzlet etmeli, halvete 

çekilmelidir: 

 (27-4) 

 

 Hakk’a varmak, vuslata ermek isteyenler uzlete çekilmeli halvet etmelidir. 

Zünnun-i Mısrî “halvetten fazla insanı ihlâslı olmaya sevk eden bir vasıta 

görmedim”
157

; Ebu Ali ise “Halkın giydiği elbiseyi giy ve yediğinden ye; fakat sırrın ve 

bâtının ile onlardan ayrıl” demiĢlerdir. Cemâleddin Efendi de halktan ayrılmadan 

Hakk’a varılamayacağını söyler: 
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 (213-4) 

 

 Allah’ın insanda tecelli-gâhı olan kalbi temizlemenin yolu yine halvet yahut 

uzlettir. Halvete çekilip, kalp Allah dıĢındaki her Ģeyden tasfiye edilmelidir. Çünkü 

“hane-i kalbde Hak‟dan gayrı mihman istemez.”
158

 Gönül ne zaman ki ağyardan halvet 

olursa o gönül vuslat evine döner: 

 (124-1) 

 

 Uzlet kalpteki masivayı temizler. Masivayı terk eden kiĢi Hakk’a yakınlaĢır. 

Ancak uzlet veya halvet isteğinin temelinde masivadan sıyrılıp Hakk’a yakın olmak 

yatmalıdır. Aksi halde kuru bir yalnızlıktan baĢka bir anlam ifade etmez: 

 (276-3) 

 (182-3) 

 

 2.8.9. FAKR 

 

 “Salikin hiçbir şeye mâlik ve sahip olmadığının, her şeyin gerçek mâlik ve 

sahibinin Allah olduğunun şuurunda olması. Salikin kendini her zaman Allah‟a muhtaç 

bilmesi, Allah‟ın hiçbir şeye ihtiyacının olmadığını kavraması.”
159

 

 

 Cemâlî Divanı’nda da bu ve benzer düĢünceleri barındıran mısralar, beyitler 

vardır. Bu beyitlerden bir tanesinde Ģair Ģöyle der: 
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 (57-4) 

 

 “Fakr” makamına ermek, yani yukarıda farklı açıklamalarda belirtildiği üzre her 

Ģeyle Allah’a teslim olmak, Cemâlî’nin deyimiyle gönül hazinesini açmaktadır. Bu 

beyitte Ģair, Hz. Peygamber’in “Fakirliğimle övünürüm” mealine denk gelen hadisine 

de telmihte bulunmuĢtur. “fakr-i vücûdiyyet menzîline ermek” bir övünç kaynağıdır. 

 

 Bir baĢka beyit: 

 

 (258-3) 

 

 “Fakr” hırkasını giymek için varlık elbisesini soyunmak gerekmektedir. Ġlk 

mısradaki “bütün” ifadesi önemlidir. ġair, Ģu veya bu varlıktan kurtuldum dememiĢtir. 

Bütün varlık elbisesinden soyundum demiĢtir. AnlaĢılıyor ki fakr makamı “bütün” 

varlıktan geçerek varılacak bir menzildir. 

 

 

 2.8.10. CEM, CEMÜ’L-CEM, FARK, FARK-I SÂNÎ 

 

 “Cem lugatte toplama, yığma, birden fazla insanı, hayvan veya eşyayı gösteren 

isim manâlarına gelir. Tasavvuf ıstılahında cem, bir mertebedir ve fark kelimesiyle 

birlikte kullanılmıştır.”
160

 

 

 Bir baĢka kaynakta, yine bu iki kavramın bir arada kullanıldığı belirtilmiĢtir: 

“Halk olmaksızın Hakk‟ı görmeyi ifade eden cem terimi, tefrika veya fark terimi ile 

birlikte kullanılır.”
161
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 Abdulhakim Arvasî’nin Tasavvuf Bahçeleri isimli eserinde bu kavramlar üzerine 

Ģu açıklamalar yer alır: “kulluğun devamına ve beşeriyet hallerine ait olan işlerden, 

salikin elde ettiği şeyler fark; gizli manâların tecellisisyle izharı gibi Allah‟dan gelenler 

cemdir.”
162

 

 

 “Cem, kişinin eşyayı Hak‟la kâim görüp kendini güç ve kuvvetten 

soyutlamasıdır.”
163

 Cemâlî “cem” halini içinde yaĢadığını, dıĢındaki “fark”ın içindeki 

“cem”e mani olamayacağını söylüyor: 

 

 (14-2) 

 

 Cemâlî, kesret içinde vahdet yaĢadığını söylüyor. ÇarĢı, pazar gibi kalabalık 

yerleri misal vererek içindeki cem halini anlatıyor. 

 

 “Tasavvuf ıstılahı olarak cem kulun kendimden geçip Hak Teâlâ ile beraber 

olması; fark ise tekrar normale dönmesidir. Sufilere göre her iki hal de önemlidir. 

İbadet ve kulluk için fark, keşf ve marifet için cem gereklidir. Kulun duası, yalvarması, 

hamd ve tevbesi farkı, Hakk‟ın hitabını gönlünde duyması cem halidir. Fatiha 

suresindeki “Ancak sana ibadet ederiz” âyeti farka; “Ancak senden yardım dileriz” ise 

ceme işarettir.  Konu ile ilgili olan diğer bir ıstılah da fark-ı sânîdir. Bu da cem halini 

yaşayan kişinin, sadece farz ibadetleri yerine getirebilmek için normal hale, fark haline 

dönmesi, farz yerine getirildikten sonra tekrar cem haline geçmesidir.
164

 

 (52-5) 

 

 Cemâlî, yukarıdaki açıklamada belirtildiği gibi, cem halinden fark-ı sânîye 

geçtiğinden yukarıdaki beyitte söz etmiĢ. Bu halin sonucunda bir hicrandan, yani 

ayrılıktan bahsetmiĢtir. Ancak denildiği gibi, “fark-ı sânî” geçici bir ayrılıktır. Bir 
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müddet sonra tekrar “cem” hali yani vuslat gerçekleĢecektir. ġu beyitte “fark-ı sânî”ye 

geçiĢin, “farz ibadetleri yerine getirebilmek için yaĢandığını görüyoruz: 

 

 

 (332-5) 

 

 Bir baĢka beyitte yine bu geçiĢlerden bahsedilir: 

 (100-10) 

 

  “Cemu‟l-cem, mahv ve masivadan tamamıyla fânî olmasıdır. Yani bütün varlık 

ve mahlûkâtı Hak ile görerek, birinin varlığı diğerine engel olmaksızın kesrette vahdeti, 

vahdette kesreti müşâhede etmesidir ki bu durum, bir anlamda cem ile farkın aynı anda 

bulunması demektir.”
165

  

 

 Cemâlî, bir kiĢinin hem “cem”i hem “fark”ı yaĢaması gerektiğini bir beytinde 

belirtmiĢtir: 

 (291-3) 

 

 ġaire göre her iki hali yaĢamak da lazımdır. Bir halde kalmak mümkün olmasa 

gerektir. Aynı zamanda ikinci mısradan anlaĢılıyor ki iki halinde kendine has lezzeti, 

kendine has havaları vardır. 

 

 2.8.11. TELVİN – TEMKİN 

 

 Telvin, sözlükte renk verme boyama; temkin, ağır baĢlılık manâlarındadır.
166

 

Tasavvufi istılahta telvin, halden hale geçmeyi; temkin, bulunan yere yerleĢip sabit 
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kalmaktır. Halden hale geçenlerin sıfatı telvin iken hakikat ve kemal ehlinin sıfatı 

temkindir. Seyr-i sülukunu süren bir salik, marifet yolunda halden hale, vasıftan vasıfa 

geçer ve menzillerden menzillere göçer. Menzile eriĢince de temekkün kazanarak 

temkin derecesine eriĢir.
167

 

 

 “Telvin sahipleri, devamlı terakki ve ilerlemede; temkin ehli de gayeye vardıktan 

sonra “ittisal – ulaşma” makamındadır. Ulaşma alameti ise, salikin büsbütün 

varlığından vazgeçmesidir.”
168

 

 

 Cemâlî, sitemkâr bir üslupla gönlüne seslendiği bir Ģiirinde, gönlünün bir 

temkininin olmadığını, bir hal üzerinde duramayıp telvinde olduğunu söylemiĢtir. Gönlü 

bir zaman bir katre misali, baĢka bir zaman umman misalidir: 

 (229-2) 

 

 Telvinden temkine geçmek, Ģaire göre de kemale ermektir. Bunu 

gerçekleĢtirenler, seyr-i sülukunda menzilleri kat eyleyenlerdir: 

 (113-3) 

 

 ġair bir baĢka beyitinde ise “telvin bade’t-temkin” kavramından bahsetmiĢtir. 

Temkinden sonra telvin demek manâsına gelen bu kavram, kiĢinin temkin ile ulaĢtığı 

menzili telvin haline dönüp halka bildirmesini karĢılar. Bu hale eren salik, artık kâh Hak 

iĢle kâh halk iledir: 

 (261-5) 
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 2.8.12. SALİK, SÜLUK 

 

 Bu mefhumların kelime anlamları Devellioğlu’nun sözlüğünde Ģu Ģekildedir: 

 

 “süluk: bir yola girme, bir yol tutma” 

 

 “salik: bir yola giren, bir yolda giden”
169

 

 

 Tasavvuf da bir yol olduğuna göre, tasavvufta bu kelimeler bir tarikata intisap 

etme, bir tarikata intisap eden manâlarında kullanılır. “Menzîl-i maksûda varma azmine 

sahip, hedefe ulaşma kararıyla tasavvuf yolunu tutan, tasavvufu meslek edinen 

insanlar.”
170

 

 

“Süluk yola gitmek ve salik yolcu demektir. Salikler indinde süluk, vusule istidat 

kazanmak için ahlakı temizleyip güzelleştirmekten ibarettir.”
171

 Cemâlî’ye göre salikin 

gönlünün aĢk ile dolu olması gerekmektedir. Akıl ehli insanlar bu aĢkından dolayı onu 

“deli” diye çağırmalıdır: 

 (208-1) 

 

 Bir tarikata intisap edip seyr ü süluka baĢ koyanlar, Ģaire göre, bu dünya içinde 

bambaĢka dünyalara ereceklerdir. AĢağıdaki beyitten çıkan bu manâ, akla “Ölmeden 

evvel ölünüz.” mealindeki hadisi getirmektedir. Bu hadis tasavvuf felsefesinin çıkıĢ 

noktalarından biridir. Ġnsan öldükten sonra istese de istemese de Yaratıcısına dönecektir. 

Ancak sufilerin amacı, Allah’a bu dünyada kavuĢmaktır. Mezkûr hadis, bu düĢünceye 

zemin hazırlamaktadır. Cemâlî, bir nevî seyr ü sülukun gâyesini açıklamıĢtır: 

 (330-5) 
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 Bir diğer beyitte cemali, saliki Hakk’a çağırıyor. Hakk’a giden yolu o’nun zikri 

olarak gösteriyor: 

 (340-1) 

 

2.8.13. SEKR, SEKRAN, MEST 

 

“Sufilerin örfünde sekr, aklın nurunun, zatın nurunun ışığında kaybolması 

sebebiyle zahiri ve batini ahkâm arasındaayrım yapma gücünün kaybolmasıdır.”
172

 

 

Bir baĢka kaynakta ise bu mefhum ile ilgili Ģu açıklamalar yer alır: 

 

 “Kalbine doğan feyzin şiddeti yüzünden, salikin, eşya ve hadiseleri hissetmekten 

tecritle gıybetine, tasavvufta sekr denir... Sekrin geliş kaynağı, bazen rağbet ve reca – 

ümit bazen de havf – korku ve heybet sebebi olan bir husustur ki, kalp üzerinde galip ve 

onu kaplayıcı olur. 

 

 Sekr, ancak, vecd ve aşka ermiş kişilere mahsus bir haldir ki, ne zaman kul, 

cemal vasfıyla keşfe ulaştırılırsa, o zaman meydana gelir ve sekri hak ile olan salikin, 

sahvı da hak ile olur.”
173

 

 

 Cemâlî, mestliğinin sebebini, aĢk Ģarabı olarak belirtmiĢtir. ÂĢıkların, aĢk 

Ģarabının tesiriyle, ezelden ebede kadar mest olduklarını söyler. Bu Ģarabın, üzümden 

yapılma Ģarapla karıĢtırılmaması gerekir: 

 (173-3) 
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173

 Arvasî, s. 47 
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 AĢk Ģarabından içen her daim sarhoĢtur. Artık ona ayıklık yoktur. AĢk Ģarabının, 

sevgilinin cemalini görmekle yakın iliĢkisi vardır: 

 (88-1) 

 

 O Ģaraptan bir kez içen sürekli sarhoĢ olur. SarhoĢ olan kiĢi ahalinin gözüne rezil 

rüsva görünür: 

7-2) 

 

 Ġçkinin verdiği sarhoĢluk, akli melekeleri zayıflatır. Nitekim Cemâlî, aĢk Ģarabı 

sarhoĢlarının akılla iĢleri yoktur diyor: 

 (11-4) 

 

 AĢk Ģarabının sahibi sevgiliye yar olanlar, bunu akılları ile yapmazlar, onlar aĢk 

Ģarabını içerler, mest olup ağlaĢırlar: 

 (101-4) 

 

 ġair, sevgiliye kavuĢmanın verdiği sarhoĢluktan da bahseder. Vuslata erip 

içkisiz, kadehsiz mestliği yaĢayabilmek için Tanrı’ya yalvarır: 

 (35-2) 
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 ġairin aklı baĢından gitmiĢtir. Bunun sebebi visal Ģarabının verdiği sarhoĢluk, 

yani Sevgli’ye kavuĢunca gelen coĢkunluk haldir: 

 (216-5) 

 

 AĢk Ģarabının içildiği meyhane gönüldür. Cemâlî, Ģiirlerinde sıkça gönülde 

açılan meyhaneden bahseder. Sevgilinin makamı gönüldür. ÂĢık, maĢukunu gönlüyle 

sever. Gönülde kurulan meyhanede âĢıklar, aĢk Ģarabını içerek mest olurlar. Ġnleyip 

ağlamaya baĢlarlar: 

 (119-4) 

 

 Dost cemalini görmek de âĢığı mest eder. ÂĢık için sevgilinin cemalini görüp 

mest olmak, iki cihanda eriĢilebilecek en büyük lezzettir: 

 (86-5) 

 

 AĢk sarhoĢu olanlar hileyi, ikiyüzlülüğü bırakırlar; ġan, Ģöhret iddiasından geçip 

melamet yolunu tutarlar: 

 (105-1) 

 

 

 (113-1) 
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 ġair, yukarıda görüldüğü üzere, birçok beytinde aĢk sarhoĢunu tavsif etmiĢtir. Bu 

beyitlerinden bir tanesinde aĢk Ģarabıyla sarhoĢ olan kiĢinin, bu Ģarabın etkisiyle fasit 

fikirlerden temizlendiğini söylüyor: 

 (274-1) 

 

ġair, aĢk Ģarabının bezm-i elestte sunulduğunu söyler. Ezelden ebede ayıklığı 

olmayan sarhoĢluk, sevgilinin elinden içilen Ģarabın sarhoĢluğudur: 

 (117-4) 

 

Bir baĢka beyitte ise bu sarhoĢluk, elest meclisinden de öncelere 

dayandırılmıĢtır: 

 (169-1) 

 

Beyitte, ahd-i aĢk tamlaması sarhoĢluğu veren içkiye benzetilmiĢ. AĢk ahdi, 

mutasavvıflar arasındaki genel fikre göre bezm-i elestte “elestü bi rabbiküm” nidasına 

verilen cevap olarak algılanır. Ancak burada, Cemâlî, bu meclisten de öncesine iĢaret 

etmektedir. Sonradan yaratılan ruhların hazır bulunduğu meclisten de öncesine giderek, 

ilk yaratılmıĢ olan ve diğer bütün mahlûkatın yaratılıĢında mevcut olan nur-i 

Muhammedî’ye telmihte bulunmuĢtur. 

 

 Bezm-i Elest’te sunulan içkiden dolayı; canlı cansız, inançlı inançsız her ne 

yaratılmıĢ var ise sarhoĢtur: 

 (56-1) 
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 ġair, âĢıkların sarhoĢluğunun yanı sıra, kaba sofuların ayıklığını da içki 

meclisinin tesirine bağlıyor: 

 (283-3) 

 

 ġair, bu iki zıt hali aynı kaynağa bağlar ancak; ona göre aklı baĢında olanlar 

mestanelerin halinden anlayamazlar. Sofular ne söylerse söylesin, onlar âĢıklar için 

masal gibidir: 

 

 (326-1) 

 

 2.8.14. MÜBTELA 

 

 Müptela olmak, iptilaya tutulmak, bir Ģeye bağımlı olmak anlamına denk gelir. 

Bu, tasavvufta bir belaya tutulmak, derde düĢmek manâlarında da kullanılmıĢtır. Pir 

Abdulkâdir Geylânî Ģöyle der: “İnsan birçok ibtilâya uğrar. Ama niçin? Yapılan 

hatalara bir kefâret mi, yoksa mukâbil cezâ mı? O anda insan sabırsız ola, bağıra, 

çağıra, nazlana ve hâlinden halka şikâyet ede; bu cezâ! Bağırıp çağırmayan, 

sızlanmayan, sînesi daralmayan bilakis ferahlık duyamaz. İbtilâ hatalarına kefârettir. 

Terfî-i derecâttır.”
174

 

 

 Cemâlî Divanı’nda bu kavram daha çok, “aĢka tutkun olmak” anlamında 

kullanılmıĢtır. KiĢi Allah’a aĢk ile bağlı, bağımlı olup, O’ndan gayrısına gönül 

kaydırmamalıdır. Allah aĢkının müptelası ne bu dünyaya ne öbür dünyaya gönül verir. 

Gönlü ancak Allah’a aittir. O’ndan baĢkasına artık yabancıdır: 

 (21-1) 
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 Hasan Sezâî-i GülĢenî’nin Ģu mısraları da Cemâlî’nin beytiyle paralellik arz 

etmektedir: 

 

 Mübtelâ-yı aĢk olan dünyâa vü ukbâdan geçer 

 Sana kim Mecnûn olursa zülf-i Leylâdan geçer
175

 

 

  Dost’un, yani Allah’ın müptelâsı olmak ancak aĢk ile mümkündür. Gönül aĢka 

düĢmelidir. AĢk ile terbiye olmalı, temizlenmelidir. Allah’ın tecelligahı olan gönül, aĢk 

ile aĢina olduğu zaman Hak talibi O’na müptelâ olabilir. O’na müptelâ olan O’na âĢinâ 

olur. Bunun sonucunda ise gayrıya bigâne olur: 

 (55-1) 

 

 2.8.15. HAL – KAL 

 

 “Sufilere göre hal, kulun kastı, celp etme teşebbüsü, kazanma isteği olmadan 

kalbe gelen neşe-hüzün, rahatlık-sıkıntı, şevk-dert, heybet-heyecan gibi manâlardır. 

 

 Şu halde haller Allah vergisidir, makamlar ise çalışarak kazanılır. Haller Allah 

Teâla‟nın cömertlik ve lütfundan gelir... Sufiler şöyle derler: haller isimleri gibidirler, 

kalbe hulul ve nüfuz eder etmez derhal zail olurlar.”
176

 

 

 Tasavvuf kaynaklarının çoğunda hal mefhumu ile ilgili yakın açıklamalarla 

karĢılaĢılır. Kal mefhumunun sözlük anlamı sözdür. Cemâlî, genellikle Ģiirlerinde bu iki 

kavramı birlikte kullanmıĢtır. Tanrı tarafından bağıĢlanan hallerin söz ile ifade 

edilemeyeceğinden bahsetmiĢtir: 

 (12-6) 
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 “Ehl-i kal”, “ehl-i hal” terkipleriyle de Divan’da sık sık karĢılaĢılır. Ehl-i hal, 

Tanrı’nın lütfettiği hallere mazhar olanlar; ehl-i kal ise sadece sözde kalanlardır. ġair, 

sözde kalanlardan olmayıp ehl-i hal zümresine dâhil olmak için dua eder: 

 (28-5) 

 

 ġair, nefsini bilip Allah’ı bulanların “kallerini hal” eyleyeceğini iddia eder: 

 (137-5) 

 

 Sevgilinin vuslatına erenler kal ehli değil hal ehlidir. Lafta kalanlar ise kemale 

eremezler. KiĢiyi hal ehli yapacak olan söz kal-i muhabbettir: 

 (232-2) 

 

 

 (232-3) 

 

 (53-1) 

 

 ġair lafta kalanlarla hal ehlinin muhatap olmasını karga ile hüma kuĢunun 

sohbetine benzetir. Osmanlı Devleti’nin sembollerinden olan, hâkimiyeti ve görkemi 

temsil eden hüma kuĢu hal ehlini karĢılarken; kal ehli kargaya benzetilmiĢtir: 
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 (64-3)

 

 Hal ehli kendini halk içinde öne çıkarıp övünmez. Bu yüzden kal ehli onları 

tanımaz ve methetmez: 

 

 (72-1) 

 

 Kal ehli isterse allame-i cihan olsun ehl-i halin halinden anlamaz: 

 

 

un (266-4) 

 

ġair, can kuĢunun hal dili ile ettiği feryadı, bülbülün gül bahçesinde inlemesine 

benzetir: 

 (79-1) 

 

Cemâlî’ye göre kesret içinde vahdet sırrını duyanların hali de kali de anlaĢılmaz. 

Bu hal ile kal akla sığmaz: 

 (59-5) 
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 2.8.16. SIDK 

 

 “Doğruluk. Verilen hükmün olguya uygun bulunması. Mahvolmanın söz konusu 

olduğu yerlerde bile hak olanı söylemek. Kişinin itikadında şüphe, halinde leke ve 

davranışlarında kusur bulunmaması.”
177

 gibi manâları olan “sıdk” mefhumunu, Cemâlî 

Ģiirlerinde bir koĢul olarak kullanmıĢtır. Sadık olmak öyle bir erdemdir ki; ona sahip 

olmayan talip, matlubuna eriĢemez: 

 

 

 (273-1) 

 

 “Sıdk” mefhumunun, aĢk yolunda seyreden bir âĢığın olmazsa olmaz bir özelliği 

olduğu bu beyitte anlaĢılmakta. AĢağıda ki beyitte de yine bu manâya yakın bir anlatım 

söz konusu: 

 (285-3) 

 

 Gönlün bostanında dost gülünü bitirecek olan feyz yağdıran “sıdk” bulutudur, 

yani sevgilinin aĢkını gönülde muhlis bir Ģekilde yeĢerten Ģey “sıdk” kavramından 

geçmektedir. ÂĢığın inceliği burada gizlidir. 

 

 Eğer ki âĢık gerçekten yare talipse, isteğinde sadık ise, aĢağıdaki beyte göre 

O’ndan baĢkasını gözü görmez, ciddiye almaz: 

 (272-1) 
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 2.8.17. ZİKİR 

 

 Mefhumun kelime anlamı “anmak, hatırlamak, yâd etmek”
178

 Ģeklinde geçer. 

Süleyman Uludağ’ın sözlüğünde zikir maddesi altında yaptığı tanımlar Ģöyledir: 

 

 “Allah‟ı anmak ve hatırlamak, O‟nu unutmamak ve gaflet halinde olmamak.” 

 

 “Allah kelimesini veya lâilaheillallâh cümlesini söylemek ve tekrarlamak. İlkine 

lafz-ı celâl zikri, ikincisine kelime-i tevhîd zikri veya yalnızca tevhit zikri denir.” 

 

 “Tarîkat ehlinin belli kelime ve ibareleri belli zamanlarda, belli sayıda, belli bir 

edep dâhilinde her gün düzenli olarak söylemeleri.” 

 

 “Tarîkat ehlinin ve sufi cemaatlerinin bir yerde toplanıp şeyh veya halifesinin 

gözetiminde belli ibareleri belli bir hareket düzeni içinde söylemeleri.”
179

 

 

 Bu tanımlara bakıldığında, ortak tabirin Allah’ı anmak, hatırlamak olduğunu 

görüyoruz. Bu hatırlayıĢ, diğer varlıklar unutularak, hatta yok sayılarak 

gerçekleĢtirilir.
180

 Hz. Muhammed, en üstün zikrin “Lâ ilahe illallâh” olduğunu 

söylemiĢtir.
181

 Cümlenin ilk yarısı lâ ilahe “hiçbir ilah yoktur” manâsındadır. Bu 

olumsuz bölüme nefy adı verilmiĢtir. Ġkinci bölüm, illallâh ise “ancak Allah vardır” 

manâsındadır. Bu kısma isbat denmiĢtir.
182

 

 

 Hz. Muhammed, dört halifesine de bu zikri değiĢik usullerle telkin etmiĢtir. 

Mustafa Kara’nın Tasavvuf ve Tarikatlar Tarihi isimli kitabında bu telkinler Ģöyle 

açıklanmıĢtır: 

 

 “Sıddıkıye: Hz. Peygamber Mekke‟den Medine‟ye hicret ederken mağara 

arkadaşı Hz. Ebu Bekir‟in kulağına üç defa zikir telkin etmiştir. Bu esnada Hz. 
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Peygamber uylukları üzerinde, Hz. Ebu Bekir ise murabba şeklinde oturuyordu. Hafî 

(gizli)zikir bu olaya dayanmaktadır. 

 

 Kübreviye: Hz. Ömer Müslüman olduğu esnada Hz. Peygamber ile kucaklaşmış, 

bu sırada ikinci halifeye kelime-i tevhidi sesli (cehrî) olarak telkin etmiştir. Fakat Hz. 

Ömer ayakta duramayıp çöktüğü için Kübrevîler murabba oturarak zikrederler. 

 

 Nurbahşiye: Hz. Osman‟a da kalbî zikir (harfsiz ve sessiz) telkin edilmiştir. 

 

 Cehriye: Hz. Peygamber, Hz. Ali‟yi diz çöktürüp gözlerini yumdurmuş ve üç 

kere “Lâ ilahe illallâh” demiştir. Daha sonra üç defa aynı cümleyi ona tekrarlatmıştır. 

Zikri, cehrî olarak yapan tarikatlar, genel olarak silsileleriyle dördüncü halifeye 

bağlanırlar.”
183

 

 

 Zikir, toplu olarak veya ferdî olarak yapılır. Ancak ikisi de mürĢitin kontrolü 

altında devam eder. AĢağıdaki beyitte, ferdî zikrin güzel bir anlatımı vardır: 

 

 

 (91-1) 

 

 Mürit, mürĢitinin telkin ettiği zikirleri günün belirli vakitlerinde gerçekleĢtirir. 

“Mürit, kesin olarak şeyhin tarifinin dışına çıkmaz. Ruhî hayatı bütünüyle şeyhin 

kontrolündedir. Şeyh, müridin anlattıklarından, hissettiklerinden ve gördüğü 

rüyalardan hareketle değişik zikirler telkin eder. Müridin yaptığı zikre vird, okuduğu 

duaya hizb denir. Her tarikat pirine nispet edilen hizb ve dualar vardır”
184

 

 

 Yukarıdaki beyitte olduğu gibi, bir baĢka beyitte de Cemâlî, seher vaktinde 

yapılan zikirden bahseder. AnlaĢılıyor ki seher vakti yapılan zikirler, en makbul 

zikirlerdendir: 
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 (337-2) 

 

 ġair bu beyitte, tarikat bünyelerinde tasavvufî bir ritüel olarak yapılan zikir 

dıĢında, yaratılmıĢ her Ģeyin ister istemez Yaratıcısını zikrettiğini söylüyor. 

 

 ġair, baĢka bir beyitte ise Hak yolunun yolcusuna sesleniyor: 

 (340-1) 

 

 Beyite göre eğer bir zat Hak yoluna salik, Hakk’a talip ise Allah’ın zikri ile 

meĢgul olmalıdır. Zikir ile meĢgul olmak, onu aynı zamanda nefsine karĢı galip de 

edecektir. Halvetî-Cerrâhî yolunun müçtehidi Nûreddîn-i Cerrâhî’nin aĢağıdaki 

manzumesi de bu minvalde gayet açıklayıcıdır: 

 

 Dil beytini pâk iden derviĢi ankâ iden 

Âlem-i lâhûte giden Mevlâ zikridir zikri 

 

Zikirden hâlet alan âĢinâ-y ruh olan 

Ukbâda devlet bulan Mevlâ zikridir zikri 

 

Terk ehline karıĢan hem zevkine eriĢen 

Bahr-i ledünle görüĢen Mevlâ zikridir zikri 

 

DerviĢlerin zikri Hû zikri Hû’dur fikri Hû 

Vecde gelüb diye Hû Mevlâ zikridir zikri 

 

Nûreddîn’i diri kılan tevhidle cerağı yanan 

Bihamdillâh tevfîk olan Mevlâ zikridir zikri
185
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 Allah’ı zikretmek, anmak, Kur’ân-ı Kerîm’de de birçok ayette yer almaktadır. 

Bu ayetlerden bazıları mealen Ģöyledir: 

 

 “Öyleyse yalnız beni anın ki ben de sizi anayım.” (Bakara, 152) 

 

 “Rabbini, içinden yalvararak ve korkarak, yüksek olmayan bir sesle sabah 

akşam zikret ve gafillerden olma.” (A‟râf, 205) 

 

 “Ey imân edenler! Allah‟ı çokça zikredin.”
186

 

 

 “Allah‟ı çok zikredin ki kurtuluşa eresiniz.”
187

 

 

 “Rabinin adını an ve bütün benliğinle ona yönel.”
188

 

 

 2.8.18. SEYRÂN 

 

 Seyir etmek, yürümek, yol almak gibi kelime anlamları olan seyranın tasavvuf 

ekolünde “Hakk‟a ermek üzere mânevî yolculuk yapmak.”
189

 gibi bir manâsı vardır. 

 

 Bu yolculuk Cemâlî’ye göre gaflet uykusundan uyanmak ile baĢlar: 

 

 (188-2) 

 

 “Derûnundaki” kelimesinden de anlaĢılacağı gibi bu yolculuk içe doğru 

yapılmaktadır. Ancak ilkin gafletten kurtulmak lazımdır. Gaflet uykusundan 

uyanmadan, salik derûnuna seyir edemez. 
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 Seyran, Hakk’ı bulmak için yapılan bir yolculuktur. Hakk’ı bulmak isteyenler, 

O’na âĢık olanlardır: 

 

 (133-5) 

 

 ÂĢıklar “can ilini”, yani “derûnunu” seyrân ederler. ġair bu beyitte de salikin 

seyrinin kendi derinine, içine doğru yapıldığını söylemektedir. Çünkü insana Ģah 

damarında daha yakın olan Allah, baĢka yerde bulunamaz. ġairin deyiĢlerinden bu türlü 

manâlara ulaĢmak mümkündür. 

 

 Cemâli, seyran edebilmek için bir de “alçaktan alçak” olmak gerektiğini 

söylemektedir. Bu ifade ile anlatmak istediği, bütün varından vazgeçip, Hak yolunda 

“fakr” ve “melâmet” hırkasını kuĢanmak gerektiği olabilir. Nitekim böyle yapan kiĢi, 

yukarıdan da yukarıya seyir edebilir: 

 

 (242-7) 

 

2.8.19. MELÂMET 

 

 Sözlük manâsı ayıplama, kınama; azarlama, çıkıĢma
190

 olan bu kavram hakkında 

KuĢeyri Risalesi’nde Ģu bilgilere ulaĢıyoruz: 

 

 “Tasavvuf yolunun önde gelenlerinden bir kısmı melâmet yolunu tutmuşlardır. 

Muhabbetin halis olmasında melâmetin büyük bir tesiri ve tam bir meşrebi mevcuttur. 

Hak ehli olan bir zümre, bilhassa bu ümmetin uluları –Allah sayılarını daha da 

çoğaltsın- özellikle halkın levmine maruz kalmışlardır. Muhabbet ehli olanların önderi, 

hakikat ehlinin başkanı ve kendisine herkesin tabi olduğu bir zat olan Resulullah 

(s.a.v); İlahi delil onda tecelli etmeden ve kendisine vahiy gelmeden önce, herkese göre 

iyi bir isim sahibi, büyük bir şahsiyetti. Başın dostluk tacı giydirilince, halk ona dil 
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uzatmaya ve kendisini kınamaya başladı. Bazıları kâhin, bazıları şair, bazıları deli, 

bazıları yalancı, bazıları sihirbaz vs diyerek onu kötülediler.”
191

  

 

 Paragrafta görüldüğü üzere, Hz. Peygamber’in risaletinden önce müĢrikler 

arasında dahi bir namı var idi. Ancak kendisinin Habibullah olduğu aĢikâr olduktan 

sonra bir kınama ve kötüleme propagandası baĢlatılmıĢtı. Cemâlî Efendi, melâmet 

mefhumuna genellikle bu açıdan yaklaĢmıĢtır. Halk arasında muteber bir isme sahip 

olma hevesinden vazgeçip melâmet yolunu tutma gerekliliğinden bahsetmiĢtir: 

 

 (66-3) 

 

 ġair, “melâmet hırkası” ifadesini birkaç kez daha tekrarlamıĢtır. Ona göre 

melâmet hırkasını giymek akıllı kiĢinin yapacağı iĢ değildir. Akıl bir kenara 

bırakılmalıdır. Zaten âĢıklara akıl bir yere kadar lazımdır: 

 

 

 (154-3) 

 

 ÂĢık aklını bırakmasa bile zaten aĢk âĢıkları akıl ile yürütmez. AĢk, âĢıkların 

aklını baĢından alır. Bunun sonucu âĢıkların melâmet yolunu tutması olur: 

 

 (157-4) 

 

 ÂĢıkların amacı sevgilidir. O yüzden halk arasından çıkıp Hakk’a vasıl olmaları 

gerekir. ÂĢık aĢk yoluna girip bu yolun gereği olan melâmet hırkasını giymelidir. 

Böylece Ģan Ģöhret sevdasından da geçecektir: 

 

 (257-2) 
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 “Allah dost olarak yeter.”
192

 mealindeki ayet mucibince aĢıklar Allah aĢkından 

baĢka bir Ģey aramazlar. AĢk Ģarabından bir kez içenler artık sürekli aĢk sarhoĢudur. 

Bunlar ise halk içindeki itibarlarını düĢünmezler, melâmet yolunu tutarlar: 

 (113-1) 

 

 ġair, Hak yoluna giren bir salike tavsiyelerde bulunduğu bir gazelinde salike Ģan, 

Ģöhret, isim yapma arzusunu bırakıp melâmet yolunu tutmasını tembih ediyor: 

 (9-6) 

 

 Eğer ki âĢık, salik melâmet ülkesinin sultanı olursa nice büyük hükümdarlar 

onun kapısında kul olacaklardır. Çünkü he ne kadar halk içinde rüsva görünse de 

hakikatte o dost ile dost olmuĢ, Hakiki sevgiliye varmıĢtır. ġair, bu hususu Ģiirinde Ģöyle 

dile getirmiĢ: 

 (12-3) 

 

 Ġran mitolojisinin büyük hükümdarları, kudretin ve hâkimiyetin sembolleri Cem 

ve Dara bile melâmet tahtına oturup sultanlık edenlerin gözünde bir hiçtir. Çünkü onlar 

asıl devlete ulaĢmıĢlardır: 

 (135-5) 
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 2.8.20. HAYRET, HAYRAN 

 

 ġaĢmak, ĢaĢırmak gibi kelime anlamları olan hayret mefhumunun, sufi 

tasavvurda “Kalbe gelen bir tecelli sebebiyle salikin düşünemez ve muhakeme edemez 

hale gelmesi.”
193

 gibi bir manâsı vardır. 

 

 Cemâlî’ye göre, âĢık için, sevgilinin cemâlini temaĢa edip “mest ü hayran” 

olmaktan daha lezzetli bir Ģey, iki cihanda yoktur: 

 (86-5) 

 

 Yukarıdaki beyitte âĢığı hayran edenin, sevgilinin cemali olduğu söylenmiĢti. 

Aynı ifade aĢağıdaki beyitte de görülmektedir: 

 (88-1) 

 

 Cemâlî, sevgilinin didarını perdesiz ve cihetsiz gördüğünden dolayı hayret 

içinde hayrette olduğunu söylüyor: 

 (237-5) 

 

 Cemâlî’yi Mecnûn ve hayran eden bir “Leyla” güzelliği değil, aĢağıdaki beyitte 

söylediğine göre, bambaĢka bir sevdadır: 

 (101-1) 
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 Cemâli, baĢka bir beyitte öyle bir hayrete düĢtüğünden bahseder ki kendini kendi 

içinde kaybetmiĢtir: 

 (263-5) 

 

 AĢağıdaki beyitte ise Ģair,  hayrette kalmasının sebebini aĢka bağlıyor: 

 (293-2) 

 

ġu beyitte ise Ģair, sevgilinin yüzünü görüp hayrete düĢmesini incelikli biçimde 

anlatmaktadır: 

 (331-3) 

 

 Sevgilinin yüzü tasavvufî edebiyatta vahdeti simgeler. Saçlar ise kesrettir. 

Vahdete eriĢmek için ilkin kesretin aradan çıkması gerekir. ġair, sevgilinin saçlarını 

dağıtıp yani kesreti aradan çıkarıp kendisini vahdete eriĢtirdiğini, bu yüzden de hayret 

içinde kaldığını söylüyor.  

 

 2.8.21. İHLAS 

 

 Dinî terim olarak ihlas; “iman, ibadet, itaati ahlat, amel, dua gibi her türlü dinî 

görevleri, halkın övme ve beğenmesini, yerme ve kınamasını düşünmeksizin sırf Allah 

için iyi ve halis bir niyetle yapmak; şirk, nifak, riyâ ve süma gibi şaibelerden uzak 

durmak, söz fiil ve davranışlarında samimi ve dosdoğru olmak demektir.”
194
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 Tasavvufî bir kavram olarak ise “tutum ve davranışlarda yalnızca Allah‟ın 

rızâsını gözetme, özün söze, sözün öze uyması; riyâkâr ve ikiyüzlü olmama… iyi niyetli 

olma, içten pazarlıklı olmama.”
195

 gibi manâları karĢılar. 

 

 Allah’a ihlas ile kulluk etmek, kulu O’na vardırır. Ġhlas, Allah’ın rızasını 

kazandırır. Cemâlî Efendi’nin bir beytinde görülüyor ki gece gündüz ihlas ile ibadet ve 

taâtlar yapılırsa Allah o kuldan razı olur. Allah’ın ondan razı olması demek onu istemesi 

demektir: 

 

 (301-2) 

 

 Bazı tasavvuf erbabının ihlas ile ilgili beyanları Ģöyledir: 

 

 “Kulun Allah için yaptığı her şey ihlastır. Hz. Şeyh Ebu‟l-Hasen-i Harakânî 

 

 İhlas, Allah ile kulun arasında bir sırdır. Melek bilmez ki yazsın, şeytan bilmez 

ki bozsun. Allahû Teâlâ‟nın kalplere vereceği ihsanlardan biri de ihlâs duygusudur. 

Kalplerin onun zikrinde takınacağı hulûs tavrı kadardır. Hz. Pir Cüneyd-i Bağdâdî 

 

 İhlas odur ki, Hakk‟ı müşâhede anında halk gözünden ve gönlünden siline. Hz. 

Şeyh Ebu Medyen Magribî 

 

 İhlâsın başı kulun iradeyi Allah‟a vermesi, yegâne irade sahibinin Allahû Teâlâ 

olduğunu bilmesidir. Hz. Pir Cüneyd-i Bağdâdî”
196

 

 

 Cemâlî’nin dizelerine muhteva olan ihlas da, bu zevatın anlayıĢından farklı 

değildir. Yüzyılların getirdiği tasavvufî terbiye ile Ģair Ģöyle demiĢtir: 
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 (330-2) 

 

 2.8.22. İKRAR, İNKÂR 

 

 Mefhumların, Devellioğlu’nun sözlüğündeki kelime anlamları Ģöyledir: 

 

 Ġkrar: “1. Saklamayıp söyleme. 2. Dil ile söyleme, bildirme. 3. Tasdîk, kabul”; 

Ġnkâr: 1.Yaptığını saklama, gizleme; yapmadım deme. 2.Reddetme, tanımama.”
197

 

 

 Tasavvufî bir kavram olarak ele alındığında, ikrar, “dervişin şeyhine söz 

vermesi, sırat-ı müstakimde karar kılıp hakikate ermesi. Tarikatta birine ikrar birine 

hizmettir.”; inkâr, “nifakın bir bölümüdür.”
198

 

 

 Yukarıdaki alıntıda belirtildiği gibi “ikrar” kelimesi bir nevi tarikat ritüelini 

anlatır. DerviĢin Ģeyhine söz vermesi; ona bağlanması, biat etmesi demektir. Cemâlî 

Efendi, bir beytinde Ģeyhe yapılan ikrardan bahsetmektedir: 

 (204-1) 

 

 Beyitte görülüyor ki Hak yoluna uymak için önce bir kâmil mürĢide uymak 

gerekmektedir. Kalpteki inkâr duyuları, dürtüleri terk edilip mürĢit eli tutulduğu vakit, 

Hakk’ın kalpteki muhlis ikrarı da sağlanmıĢ olacaktır. 

 

 BaĢka bir beyitte, yine bu doğrultuda Ģu ifadeler geçiyor: 

 (278-3) 
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 Bu beyitte de bir kâmil mürĢit eli tutup bir tarikata bağlanmanın, kiĢiyi inkârdan 

kurtarıp ikrara erdireceği vurgusu vardır. 

 

 MürĢit, müritlerini Hak yolunda seyr ü süluk ettirerek sevgiliye kavuĢturur. 

Cemâlî’ye göre bu kavuĢmayı sağlayan etken, inkârı terk edip ikrara ermektir: 

 (237-1) 

 

 Cemâli Efendi baĢka bir beytinde, inkâr ve ikrar hislerinin kaynağını Allah’ın 

“Cemâl” ve “Celâl” esmalarına bağlamıĢtır: 

 (283-2) 

 

 ġair, ikrar ehline Allah’ın “Cemâl” esması ile; inkâr ehline ise “Celâl” esması ile 

tecelli ettiğini söylemekte; bu iki hâlin sebebini açıklamaktadır. 

 

 2.8.23. RIZA 

 

 “Hoşlanmak manâsındadır. Büyük mürşidler, rızayı kendi meşrepleri 

çerçevesinde açıklamışlar, ona göre konuşmuşlardır… Rızada, salikin çalışmasının bir 

dahli olmadığı görüşü tercih edilmiştir.  Bazıları rızanın, başlangıçta, kulun 

makamlarından olup, salikin kazancıyla meydana geldiğini; nihayette ise, rızanın, sırf 

manevi bir feyz olarak kalbe indiğini söyleyerek, rıza ile ilgili her iki görüşü de 

uzlaştırma ve birleştirme yolunu seçmişlerdir. Razı olmak, kendisinden razı olunmuş 

olduktan sonra meydana gelir.”
199
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 Cemâlî, kendisini rıza yolundan ayırmaması için Allah’a niyaz ediyor: 

 (37-1) 

 

 AĢağıdaki beyitte yine bir yakarıĢ görüyoruz. ġair, Rabb’in kendisini rıza 

yolundan ayırmamasını, bunun için kerem kılıp lütuf etmesini istiyor. Nitekim 

yukarıdaki alıntıda görüldüğü üzere, razı olmak için evvela Hakk’ın rızası lazımdır: 

 (58-8) 

 

 Allah’ın rızasını gözetenler, Cemâlî’ye göre her an Allah’tan korkarlar, yani her 

an Allah’ı gücendirmemek bilinciyle yaĢarlar ve kimsede kötülük aramazlar: 

 (33-1) 

 

 Allah rızası gözeten kimseler aynı zamanda bu dünyanın malında mülkünde, 

öbür dünyanın huri, gılmanında değillerdir. Onlar asla bu Ģeylere dönüp bakmazlar: 

 (33-3) 

 

 ġaire göre Allah rızasını gözetmek, kiĢinin kalbini masivadan arındırır, içini 

tevhit ile doldurur, o kiĢi her an Hak ile beraber olur: 

 (33-4) 
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 Allah rızası güdenler Hak ile beraber olur, yani bu yolu yürüyenler Hakk’a 

kavuĢur: 

 (47-5) 

 

 Kul, “zımnsızca”, yani hiçbir çıkarı olmadan, yalnızca Allah rızası gözeterek 

kulluk ederse, sultanın lütfuna eriĢip azat olur. Benzer manâ aĢağıdaki beyitte de 

görülmektedir: 

 (301-2) 

 

 Fuzûlî’nin Hadîkatü’s-Süadâ isimli eserinde yer alan aĢağıdaki alıntı da bu 

beyitlerle yakın manâlar içermektedir: 

 

 "Allah'ın rıza dalı, teslim ve tevekkül ırmağıyla sulanmayınca, ondan yemişleri 

ve nimetin devamı olan saadetin ebedi çiçeklerini toplamak mümkün olmaz. Ve ikbal 

çerağı, Allah'ın sabır ve tahammül ateşine yakın olmadıkça karanlıkta kalanlar ışığa 

kavuşmaz."
200

 

 

 Cemâlî Efendi’ye göre Allah rızasını gözetmek, dosdoğru yolda olmaktır. “Sırat-

ı müstakim”in manâsı budur: 

 

 

 (314-5) 

 

 

 

 

 

                                                 
200

 Fuzulî, a.g.e., s. 241 



161 

 

 2.8.24. GURBET 

 

 “Sufilere göre insanın asıl vatanı ruhlar âlemidir. İnsan buraya geçici olarak, 

misafir olarak gelmiştir. O, bu âlemde gariptir; ruh daime aslî vatanı olan melekût ve 

ruhanîler âlemini özlemektedir.”
201

 

 

 Cemâlî Efendi, bu dünyanın gurbet olduğunu asıl ilinin burası olmadığını açık 

Ģekilde söylemiĢtir: 

ost (48-3) 

 (151-2) 

 

 AĢağıdaki beyitte, bu ayrılığı, gurbetliği, Cemâlî çok estetik biçimde anlatmıĢtır: 

 (183-5) 

 

 Ġnsan, ruhlar âleminde Rabbin sonsuz varlığı içinde mekânsız bir kuĢ misali idi. 

Ancak bu dünyaya geliĢi insanı imkânlarla kısıtladı. Cemâlî, insan bedeninin tabiatında 

bulunan dört unsuru (toprak, su, hava, ateĢ), tıpkı insana bir kafes olarak tasavvur 

etmiĢtir. 

 

 ÂĢığın sılası sevgilinin yanıdır. Bu bilince ulaĢan ÂĢık için dünya da ahret de 

gurbettir: 

 

 

t (57-3) 
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 Ve âĢık gurbet elde sürekli ağlayıp sızlama halindedir. Çünkü sevgilinin yanında 

gelmiĢtir. O’nun yanında olmanın ne demek olduğunu bilmektedir. ġimdi ayrı olduğu 

için o günleri düĢünüp inlemektedir: 

 (79-4) 

 

 Ne var ki, gurbet ile düĢmek, ayrı kalınan sevgilinin isteğidir. Emr-i ilahidir. Bu 

yüzden ki âĢık bu gurbetliği kabullenebilmiĢtir: 

 (236-1) 

 

 2.8.25. VUSLAT – FİRKAT 

 

 Ayrılık ve kavuĢma tasavvufun önemli mevzularındandır. Sufilere göre insan, 

evvelde hakiki sevgili olan Allah ile vuslat halindeydi. Ancak daha sonra araya dünya 

hayatı girer ve ayrılık baĢlar. Cemâlî, birçok mutasavvıf ve tasavvuf etkisindeki Ģairler 

gibi bu bahis üzerine söz söylemiĢtir. 

 

 Cemâlî, firkati ateĢe teĢbih etmiĢtir. Sevgiliden ayrı olmak, ateĢten daha yakıcı 

bir durumdur. Ancak vuslata erecek olanlar, ayrılık ateĢi içinde yananlar olacaktır. ġair, 

bu yüzden vuslat taliplerinin sinelerinin, aĢk ateĢi ile yanması gerektiğinden bahseder. 

Varlıklarını firkat narında yakıp kül edenler, sevgiliye kavuĢacaklardır: 

 (57-2) 

 

 ġair, sevgiliye bu dünyada kavuĢamayanın ahirette de kavuĢamayacağını 

düĢünüyor olmalı ki vuslata ermeden ahirete göçenin yanacağı ateĢin cehennem ateĢi 

değil ayrılık ateĢi olacağını söylüyor: 
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 (159-6) 

 

 Ayrılık, insanı daima ağlatıp inletir. Ancak ayrılığın acısını duymayan, ağlayıp 

inlemeyen, vuslat günü sevgilinin kıymetini bilemez. 

 (172-2) 

 

 Cemâlî’ye göre ayrılık bir yaradır. Ancak o yaranın merhemi vuslattır. ġair, 

vuslat merhemiyle ayrılık yarasına deva kılsın diye sevgiliye niyaz ediyor: 

 (49-3) 

 

 ÂĢık, hicran içinde olduğu bu dünyada sevgiliye varmak için canından geçer, bu 

yola baĢ koyar. Bu yol ıstıraplı bir yoldur. Istıraptan usananlar bu yolun sonunu 

göremezler. Bu yolda sevgilinin yüklediği yükleri sırtlanmak, yolun sonunda vuslata 

eriĢmek için sebep olacaktır: 

 (192-2) 

 

 (42-5) 

 (106-4) 
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 Sevgilinin “tecelligahı” gönül olduğundan, vuslat için gönülde sevgiliden gayrısı 

bulunmamalıdır. Sevgiliden baĢka gönle giren her Ģey kir ve pisliktir. Sevgilinin gelip 

konması için gönlün temiz olması gerekir: 

 (176-3) 

 

 Ayna gibi parlak, tertemiz bir gönle Hak tecelli eder. Böylece kul, dünya 

gurbetine ayrı kaldığı Rabbine kavuĢmuĢ olur. Görünürde dünya hayatını yaĢamaya 

devam etse de, kalbi tecelliye mazhar olmuĢ, maĢukuna kavuĢmuĢ haldedir: 

 (139-2) 

 

 Dünya hayatında vuslat gönülde gerçekleĢtiği için, insan vuslat yolunu 

dıĢarılarda değil kendi içinde aramalıdır. Bu yolda insana yol gösterecek olan ise elbette 

aĢktır. Ġnsanın aĢk ile kalbini terbiye etmesi vuslata giden yolları aydınlatacaktır: 

 (307-1) 

 

 (328-7) 

 

 Sevgili ile vuslat vaki olunca, o kiĢi artık sonsuz hayata eriĢir. Tıpkı pervanenin 

ateĢin içinde yanıp ateĢin varlığıyla bir olması gibi âĢık da maĢukuna kavuĢunca O’nun 

bakiliğinde sonsuzluğa eriĢir: 

 (11-2) 
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 ÂĢık için asıl cennet sevgilinin vaslıdır. Sevgili ile vuslata eren âĢık artık 

cennette olduğundan, öbür dünya cenneti hevesini terk eder: 

 (63-1) 

 

 2.8.26. MİHNET 

 

 Dert, sıkıntı manâlarına gelen minnet, tasavvufta “ister ihtiyarî, ister gayri-

ihtiyarî olsun, maşuk yüzünden âşığın çektiği zahmet ve elem”
202

 anlamını içerir. 

 

 Mihnet; zorluk, zahmet, sıkıntı demek olsa da Cemâlî’ye göre rahatla eĢ 

anlamlıdır. Ona göre âĢık için mihnet emek rahat demektir. ÂĢık, güle talip olan bülbül 

gibi mihneti kendine rahat edinmiĢtir: 

 (44-2) 

 

 ÂĢık mihneti rahat edinmelidir; çünkü bu mihnete vesile olan sevgilidir. Sevgili 

âĢığa ne kadar çok dert, tasa, sıkıntı veriyorsa, onunla o kadar çok ilgileniyor demektir. 

ÂĢık bunu böyle anlar. Bu sebeple ona mihnetten daha rahat gelen bir Ģey olamaz. 

 

 AĢk yoluna, Hak menziline giren her talip, her âĢık için bu yolda mihnet de rahat 

da birdir. Nefsine galip gelebilen bir salik için ikisinin arasında bir fark yoktur. Çünkü 

insanı sınırlayan, kısıtlayan onun nefsidir. Sıkıntılar, zorluklar insanın nefsi içindir. 

Eğer ki kiĢi nefsini öldürmüĢse, o zaman onun için mihnet veya rahat gibi bir sıkıntı 

kalmaz. 

 (124-3) 
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 Sıradan bir insan nefsinin istekleri için ne türlü zorluklara katlanır. Basit 

isteklerin gerçekleĢmesi uğruna neredeyse kendine zulmeder. Nihayetinde ise ulaĢır 

veya ulaĢamaz. Nitekim ulaĢsa bile nefsani bir istek olduğu için, ulaĢtığı boĢ ve 

geçicidir. Cemâlî, bu minvalde insanın halinden Ģikâyet etmemesi gerektiğini, Hak 

yolunda çekilen çilelerin, sıkıntıların boĢ olmadığını Ģu beytiyle dile getirmiĢtir: 

 (228-1) 

 

 2.8.27. GAFLET 

 

 Sözlük anlamı dikkatsizlik, uyanık olmama olan bu mefhum, bir tasavvuf 

mefhumu olarak kulun Allah’tan habersiz olmasını karĢılar.
203

 “Dünyayı veya bütün 

mahlûkatı, Allah‟ın yarattığı ve sıfatlarının tecelli ettiği bir yer olarak düşünmeden 

dünyadaki hayatını sürdüren; âleme nazar dediğimiz tefekkür gözü ile bakmayan; 

ondaki ince ve hikmetli işleri göremeyen kişiye de gafil denir.”
204

 

 

 Yukarıdaki açıklamalarla aynı minvalde, Cemâlî Efendi de gaflette olanların 

kalp gözlerinin kapalı olduğunu söyler. Kalp gözünü açıp gafleti giderenler her 

baktığında sevgiliyi görürler: 

 (11-5) 

 

 Gaflete düĢmeyip agâh olan kiĢiler masivayla, kesretle oyalanmazlar: 

 (296-3) 
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 Cebecioğlu, s. 222 
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 Cebecioğlu, s. 222 
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 Cemâlî, gaflete düĢmüĢ olan insanı, derin bir uykuya dalmıĢ olarak düĢünür. 

Bunu Ģiirlerinde “hab-ı gaflet”, “gaflet uyhusu”, “nevm-i gaflet” terkipleriyle dile 

getirir. Gaflete düĢenler kalp gözleri kapalı olanlardır. Bu uykudan uyanmak için kalp 

gözünü aralamak gerekir: 

 (103-3) 

 

 AĢk, kiĢiye uyanıklık getirir, kalp gözünün açık olmasını sağlar: 

 (250-3) 

 

 Gaflet uykusunu gideren bir baĢka etken de Hakk’ı zikretmektir. Hazret-i 

Peygamber’in nazar kılması da gaflet uykusunda olanları uyandırır: 

 (340-5) 

 

 

 (74-3)  

 

 Gaflet yatağı nefsin rahat ettiği yerdir. Bu sebeple gaflete düĢüp nefse rahat 

vermemek gerekir: 

 

 (51-2) 

 

 ġair, kalbini temizleyip saflaĢtıramayanların ömürlerini gaflet içinde 

geçirdiklerini söyler: 
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 (73-3) 

 

 ÂĢık, sevgilinin yüzünü baktığı her yerde görür. Görmüyorsa gaflete düĢmüĢ 

demektir: 

 (159-1) 

 

 ġaire göre, âĢıkların iĢleyebileceği en büyük günah gaflete düĢmektir. ÂĢık 

olanın daima âĢık olması gerektir: 

 (328-4) 

 

 2.8.28. ŞEKK, GÜMÂN 

 

 ġekk: Ģüphe, zan, tereddüt; gümân: zan, sanma, sezme manâlarındadır.
205

 

 (20-3) 

 

 Cemâlî, Hakk’ın kendisine âyan olduğunu, bu Ģekilde kalbinin, bütün Ģek ve 

Ģüpheden arındığını söylüyor. Bir baĢka beyitte bu manâda bir söyleyiĢle daha 

karĢılaĢıyoruz: 

 (252-7) 

 

                                                 
205

 Devellioğlu, ss. 299, 987 
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 Tabi burada, Hakk’ın nasıl ayan olduğu hiçbir Ģekilde bilinememektedir. Bu 

Cemâlî’nin kendi seyr ü süluku ile alakalı bir durumdur ve bir ehl-i tarikin en büyük 

sırrı budur. Görüldüğü gibi Cemâlî seyr ü süluku ile ilgili bir geliĢmeden ziyade bir 

sonuçtan bahsetmiĢtir. 

 

 Beyitteki “hicap” mefhumu bu mevzuda bir ipucu niteliğindedir. Perdenin ara 

yerden kalktığı, böylece Hakk’ın ayan olduğu söylenmiĢtir. Bir baĢka beyitte yine 

perdelerin kalkıp Hakk’ın ayan olmasından ve gönülde Ģek ve Ģüphe kalmamasından 

söz etmektedir: 

 (247-2) 

 

 2.8.29. HİCAB 

 

 Bu mefhumun Arapça’da sözlük manâsı perdedir. Bir tasavvuf terimi olarak 

“istenilen ile istenmeyen arasına giren engele hicab denir. İnsan hicabla, Allah‟a 

yakınlıktan perdelenir. Bu, ya nurani (aydınlık), ya da zulmani (karanlık) olur. Nurani 

olan ruhun nuru iken, zulmani de cismin zulmetidir… Nefsin perdeleri, şehvetler, lezzet 

ve lehviyyat; kalbin hicabı, Hak‟dan gayrısını düşünmek; aklın hicabı, makul manâlara 

saplanıp kalmak; hafinin hicabı azamet ve kibriyadır. Vasıl kişinin bunlara iltifatı 

yoktur.”
206

  

 

 Yukarıdaki tanımda geçen “nurani – zulmani hicap” kavramları Cemâlî 

Divanı’nda yer bulmuĢtur. ġair, say ederek yani gayret sarf edip çalıĢarak bu perdeleri 

kaldırmak gerektiğini söylemektedir: 

 

 (42-12) 
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 Cemâlî Efendi hakikat ile aradaki perdelerden bahsettiği dizelerinde, bunları 

kaldırmak gerektiğini beyan etmiĢtir. Bunu mümkün kılmak içinse çeĢitli yollar 

sunmuĢtur. Hicap, Hak ile arada durur. Eğer kalkmazsa Hak görünmez. Görünen elbette 

Allah’ın zatı değildir. Allah zatını sıfatları ile perdelemiĢtir. “hakk‟ın ihticabı… kendi 

sıfatıyla müstetir olmaga derler. El-hâsıl Allah Teâlâ sıfatıyla mühtecib olur.”
207

 KiĢi, 

araya koyduğu nefsanî ve kalbi perdeleri giderirse Hak sıfatlarıyla ayan olur. Hiçbir 

gizliliğin kalmamasıyla birlikte Ģek Ģüphe de ortadan kalkar: 

 

 (252-7) 

 

 Allah’dan gayrısını yani masivayı araya perde çekenler ise Hak cemaline 

eriĢemeyeceklerdir: 

 (285-6) 

 

 ġair, insanın kalp gözünü açmasıyla aradaki perdeleri de kaldırabileceğini 

söyler. ÂĢık dost cemalini ancak kalp gözü ile görebilir. Kalp gözü açık olan insan için 

arada perde olması söz konusu olmayacaktır: 

 (126-3) 

 

 Cemâlî Efendi’nin perdelerden kurtulmak için tavsiye ettiği baĢka bir yol ise 

halktan uzaklaĢmaktır. ġaire göre ne kadar halktan uzaklaĢılırsa, Hakk’la aradan o kadar 

perde kalkar. Allah’a yakınlık artar: 

 (170-2) 

                                                 
207

 Rasim Efendi, s. 396 
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ġairin bahsettiği bütün bu yollar aslında tek bir yolda birleĢir. O da Ġslam dininin 

ve dolayısıyla tasavvufun özü olan tevhittir. KiĢi kesretten elini eteğini çekip vahdet 

iline göç etmeli, kesretin örttüğü bütün perdeleri kaldırıp tevhide eriĢmelidir: 

 (230-3) 

 

 ġeyhi ġeyh Bağdadi’ye ithafen yazdığı bir gazelinde Cemâlî, cümle perdeyi 

Ģeyhi sayesinde kaldırdığını belirtmiĢ, böylece sevgiliye vasıl olduğunu söylemiĢtir: 

 

 

 (15-6) 

 

2.8.30. RİYAZET 

 

 Riyazet ıstılahı, tasavvufî kaynaklarda genel olarak, nefis ile mücadele etmek, 

nefsin isteklerine karşı durmak
208

, nefsi terbiye etmek için onu zor ve ağır işlere 

koşmak
209

 manâlarını barındırır. 

 

 Nefse uymak kalpte masivanın varlığını arttırır. Cemâli onu temizlemek için 

riyazete baĢvurmak gerektiğini söyler. Masiva gönül aynasını kirleten pastır, kirdir; onu 

temizlemek için halvete çekilip riyazet etmek lazımdır: 

 (76-2) 

 

 Riyazetin amacı nefsi terbiye etmek, gönüldeki masiva arzusunu yok etmektir. 

Riyazet eğer bunu gerçekleĢtiremiyorsa boĢuna yapılmıĢ demektir. Bu tıpkı kaba 

sofuların kuru ibadetine benzer: 

                                                 
208

 Kara, s. 81 
209

 Uludağ, s. 297 
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 (123-3) 

 

 Sufiler riyazete bu dünya veya öbür dünya nimetleri için giriĢmezler. 

Cemâleddin-i UĢĢâkî riyazetten maksadın “aref sırrı” olduğunu söyler. Yani “Nefsini 

bilen Rabbini bilir” mealindeki hadis-i Ģerife telmihte bulunur: 

 (134-4) 

 

 2.8.31. İKİ CİHANDAN EL ÇEKME 

 

 Sufiler dünya iĢlerine kendilerini kaptırmadıkları gibi ibadet ve tatlarını cennete 

girebilmek amacı ile yapmazlardı. Tasavvufta, dünya iĢlerinden el etek çekmek, tecrit 

uygulaması yoktur. Tarikat ehli kimseler dünyevi iĢlerine devam ederler ancak bu iĢleri 

sorumluluk bilinciyle yaparlardı. Bunlar için bir gönül kaygısı duymazlardı. En azından, 

duymamak için belli terbiyelerden geçerlerdi. Dünyevi sorumluluklar; Ģahsi çıkarlar, 

makam-mevki elde etmek için değil, bir görev bilinci ile yerine getirilirdi. 

 

 Tasavvufi edebiyatta, âĢık Ģairler kaba sofu tipini, ibadetleri gerçekleĢtirirken, 

cennete girmek, cennet ve dünya nimetlerine eriĢebilmek gibi kaygılar gütmelerinden 

dolayı eleĢtirmiĢlerdir. Oysa onlar için ibadetler, sevgiliye yakınlaĢmak, sevgiliyle bir 

olmak için vasıtadırlar. Bundan dolayıdır ki sufiler, bu dünya ve öteki dünya için kalbe 

doğan endiĢenin giderilmesi gerektiğini düĢünmüĢlerdir. Cemâlî Efendi de divanında bu 

mevzudan sıkça bahsetmiĢtir. Yer yer iki cihandan el çekmek hususunda tavsiyelerde 

bulunmuĢ; yer yer bunu gerçekleĢtiren veya gerçekleĢtiremeyenlerin hal ve 

vaziyetlerinden bahsetmiĢtir.  

 

 ġaire göre iki cihan kaygısı terk edilmelidir. Sevgiliye giden yola yolcu olan kiĢi 

iki cihana “elveda” demelidir: 



173 

 

 (192-3) 

 

 Sevgili yoluna giren salike seslenilen bir gazeldeki ifadelere göre salik, gönlüne 

masivayı almayıp, iki cihan isteklerinden feragat etmelidir: 

 (9-4) 

 

 Sevgiliye talip olan, vasıl olmak isteyen canından baĢından geçmeli, O’nun 

ülkesine varabilmek için iki cihan ülkesini terk etmelidir: 

 

 

 (103-1) 

 

 Hak yolunu tutan kiĢi, dünya ve ahiret çıkarları yolundan çıkar, ne dünya ne 

ahiret arar olur: 

 (7-3)  

 

ġaire göre sevgiliye layık olan kiĢiler, bu dünya telaĢından ve ahiret kaygısından 

el çekenlerdir. Bu durum o kiĢiler için aynı zamanda ayrıcalıklı bir haldir: 

 (11-3) 

 

 Ġnsanı dünya ve cennet telaĢından vazgeçiren itici güç, aĢktır. AĢka düĢen, iki 

cihandan geçer baĢka sevda peĢinde koĢmaz. Cemâlî’nin bir süre müritleri arasına 
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girdiği Hasan Sezai Efendi’nin bir mısraında “mübtela-yı aşk olan dünya vü ukbadan 

geçer”
210

 Ģeklinde ifade olunan bu bahis, Cemâlî’nin Ģiirine Ģu Ģekilde yansımıĢtır: 

 (193-1) 

 

 Ġki cihanı terk eden âĢık, artık huri-gılman, makam-mülk gibi dünya ve ahiret 

nimetlerinin endiĢesinde olmaz: 

 (328-3) 

 

 Buradaki aĢk tabiî ki Hak aĢkıdır: 

 (133-1) 

 

 Ġki cihanı terk eyleyenler asıl vatana ulaĢırlar. Asıl vatan sevgilinin yanıdır. ġair, 

asli vatanın, dünya ve ahiret telaĢını bir kenara bırakanlardan sorulması gerektiğini 

söyler. Asıl vatanı onlar bilirler: 

 (118-1) 

 

 Asli vatanın seyrine dalan âĢıklar, dünyaya ve ukbaya nazar dahi etmezler. Huri 

ve tuba gibi cennet unsurlarına meyletmezler: 

 (119-1) 

 

                                                 
210

 Sezâî-i GülĢenî, s. 77 
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 Dünya ve ukba endiĢelerini kalpten silecek formül olarak Ģair, “efkâr-ı Hu” 

terkibini öne sürüyor. Cemâlî Efendi’ye göre; hakiki sevgili olan Allah’ı düĢünmek, 

fikretmek gönülde diğer fikir ve kaygılara yer bırakmayacaktır: 

 (305-1) 

 

 Yukarıda, mutasavvıfların ibadet ve taatlere, Allah’a yakınlaĢmakta bir vasıta 

olarak baktığı söylenmiĢti. Bu minvalde, Cemâlî aĢağıdaki dizelerinde, taatin dünya ve 

cennet nimetlerine eriĢmek için, bir tüccar misali karĢılık bekleyerek yapılmaması 

gerektiğini ifade eder. Ġbadet ve taatin Allah rızası için yapılmasını, bu iĢlere bir hizmet 

olarak bakılmasını öğütler: 

 (343-1) 

 

 2.8.32. TERK-İ NAM 

 

 Farsça, isim demek olan nam mevki, makam, Ģöhret manâlarında kullanılır.
211

 

“Şan, şöhret, mevki ve güzel isim yapma arzusu. Bunlara suretperest, hodperest denir. 

Zira şöhret afettir.”
212

 

 

 Cemâlî Efendi bir mürĢit olarak Ģiirlerinde bu afetten kurtulmak gerektiğini 

sıkça beyan etmiĢtir. Ona göre hakikat yolcusu Ģan Ģöhret peĢinde koĢamaz. Bu yola 

girdikten sonra “nam ü ar” aramaz. Çünkü salik, Allah’ın varlığında kendi varlığını yok 

etmeyi talep etmektedir. Kendi varlığını yok etmek içinse değil Ģöhret peĢinde koĢmak, 

isminden bile geçmelidir. 

 

 Fena yolunda isim ve Ģöhret yoktur. Bunun yanında mal, mülk; ev bark da terk 

edilmelidir: 

                                                 
211

 Cebecioğlu, s. 463 
212

 Uludağ, ss. 270, 271 
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 (20-1) 

 

 ÂĢık, varlığını bir ĢiĢe misali aĢkın taĢına çarpıp parçalamalıdır. Varlığını fena 

edenlerde artık “nam ü ar” olmaz: 

 (175-2) 

 

 “Dosta vuslat dileyenlere” tavsiyelerde bulunduğu bir gazeline ise Ģair, bu yolda 

isim yapma arzusundan geçmek gerektiğini Ģu beyit ile ifade etmiĢ: 

 (277-2) 

 

 Talibin yokluk denizine dalmasındaki asıl amaç hakiki sevgiliye varmaktır. 

Sevgiliye varmak için bu denizi aĢması elzemdir. Talibi yola düĢüren Ģey aĢktır. Hak 

âĢıkları bu yolda Ģan Ģöhret kaygısından beri olurlar: 

 (133-2) 

 

 Cemâlî, bir beyitte zahide seslenmiĢ ve onun da aĢk yoluna girip riyasından, 

gururundan, isim ve Ģöhret sevdasından kurtulması gerektiğini belirtmiĢtir: 

 (146-1) 

 

 ġair bu mefhumu çoğu kez “melâmet” kavramıyla bir arada kullanmıĢtır. KiĢinin 

kendi isminden dahi geçmesi melâmet yolunu tercih etmesi demektir. Bu mevzu 

“melâmet” maddesine ayrıca iĢlenmiĢtir. 
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 2.9. DİĞER MEFHUMLAR 

 

2.9.1. FEYZ 

 

 Feyz’in kelime manâları, “suyun taşıp akması; bolluk, çokluk, verimlilik, 

fazlalık, gürlük, ilerleme, çoğalma”
213

 Ģeklindedir. Tasavvufî bir terim olarak ise; 

“salikin çalışması ve çabalamaqsı söz konusu olmaksızın Allah tarafından onun kalbine 

herhangi bir hususun verilmesi”
214

 gibi bir manâsı vardır. 

 

 Cemâlî, Ģiirlerinde feyz mefhumunu bu manâya yakın kullanmıĢtır. Bir beytinde 

Allah’tan feyz niyaz etmiĢtir: 

 (219-6) 

 

 Diğer bir beyitte, Ģairin umduğu feyze mazhar olduğunu görüyoruz: 

 (221-4) 

 

 Bu beyitlerde dikkat çekici diğer bir nokta ise Ģairin yapmıĢ olduğu “inci” 

benzetmeleridir. Feyz kelimesinin “suyun taĢması” gibi bir anlamı olduğu söylenmiĢti. 

Feyz kelimesinin barındırdığı “su” çağrıĢımından yola çıkarak Ģair, inci teĢbihini 

kullanmıĢtır. Yağmurda su yüzeyine çıkan “sedefler” kabuklarını açarak yağmur 

damlalarını içine alırlar ve her yağmur damlası, her sedefin içinde bir inciye dönüĢür. 

ġair bu hadiseye bir göndermede bulunmuĢtur. Hak âĢığı, kalbini Rabbin feyz 

yağmuruna açık tutmalıdır. Böylece feyz yağmuru onun kalbini inciye dönüĢtürür. Peki, 

âĢık Rabbin feyz yağmuruna nasıl gönlünü açacaktır? Cemâlî aĢağıdaki beytinde bunun 

cevabını vermiĢtir: 
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 (278-5) 

 

 ÂĢığın, gönlünü feyz yağmuruna açık tutması, gönlünü temizlemesi, gönlündeki 

kötü düĢünceleri def etmesi demektir. Beyitten anlaĢıldığı üzere, bunu baĢarırsa, Allah 

feyzini ondan esirgemeyecektir. 

 

 Gönül bir bağ ise bu bağın gülü, Allah’ın feyzi ile sulandıkça asla solmayacaktır. 

Cemâlî, bu hâle eriĢtiğini söylüyor: 

 (248-6) 

 

 Feyz, doğrudan gönül ile ilgili bir mefhumdur. Allah’ın feyzinin mekânı, âĢığın 

gönlüdür. ÂĢık, feyz-i Hakka mazhar olunca gönül gözü açılır; gönül gözü açılınca 

Hakk’ın cemâlini müĢahede eder: 

 (316-5) 

 

 AĢağıdaki beyitte ise aĢka bir bakıĢ açısı görülmektedir: 

 (43-1) 

 

 ġimdiye kadar feyz, kalbini Allah’a açan âĢıklara özgü olarak görülmüĢtü. Bu 

beyitte ise Cemâlî, bütün mahlûkların, yaradılıĢlarında Hakk’ın nuru ile feyzlendiklerini 

söylemektedir. 
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2.9.2. KALP GÖZÜ 

 

 Cemâlî Divanı’nda “can gözü, can didesi” gibi ifadelerle geçen bu mefhum, 

tasavvuf literatüründe âĢıkların sevgiliyi baktıkları her yerde temaĢa etmelerini 

sağlayan; hakikati gören; gözün içinde, canın içinde bulunan unsuru karĢılayan bir terim 

olarak yer alır. 

 

 KiĢi eğer ki gafletteyse can gözü kapalı olur, hakikati göremez. O yüzden 

Cemâlî Ģiirlerinde sıklıkla gaflet uykusundan uyanıp kalp gözünün açılmasını telkin 

etmiĢtir: 

 (11-5) 

 Gaflet bir uykudur. Öyle bir uykudur ki insan hakikate gözlerini kapatır. Kapalı 

olan göz kalp gözüdür. Uykudan uyanıp gözünü aralayan insan, gaflet uykusundan 

uyanınca da kalp gözünü aralamıĢ olur: 

  (103-3) 

 

 Gaflet uykusundan uyanıp açılan kalp gözü, artık nereye baksa hakikati, yani 

Allah’ın vechini görür:

 (300-2) 

 

 ġaire göre Hak cemalini görmenin yolu can gözünü açmaktır. Bunu 

baĢarabilenler, baktıkları her yüzden Allah’ı, O’nun yaratıcı kudretini görmek isterler: 

 (112-7) 
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 En küçük zerreden güneĢe kadar her Ģey Allah’ın tecellisine mazhar olmuĢtur. 

Cemâlî bunu müĢahede etmenin kalp gözünü açmakla mümkün olabileceğini söylüyor. 

Zerre parçacıkları gözle görünmezler. Ancak ve ancak güneĢ ıĢığına maruz 

kaldıklarında görülebilirler. Eğer kiĢi kalp gözünü açıp Hak ile bakarsa her zerrede 

hakikati görebilecektir: 

 (160-2) 

 

 Can gözünü açıp Hakk’ı müĢahede edenler elbette ki O’na hayran olacaklardır. 

Hakiki hayranlık belki de o zaman baĢlayacaktır. AĢağıdaki beyitte Ģair “Cemâlî-veĢ” 

diyerek kendisinin buna erdiğini, can gözünü açtığını belirtmiĢ: 

 (209-5) 

 

 Bu beyitte ve aĢağıda verilecek olan beyitte aynı zamanda can gözünün 

makamından da bahsedilmiĢtir. Yukarıdaki “teni içre” ve aĢağıdaki “cismi içre” 

ifadeleri kalp gözünün insanın içinde, bir nevi sadrında olduğunun ipuçlarını 

vermektedir: 

 

 (309-6) 

 

 Bir de kalp gözü kapalılar, kalp gözünü açamayanlar vardır. ġaire göre insanın 

kalp gözünü açamamasının sebebi bedeni, nefsi arzularına kapılıp gaflete düĢmesidir. 

Böylece kiĢinin benliği, nefsi hakikatle arasında bir örtü, perde olur: 

 (4-1) 
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 Kalp gözünü açamayanlar, nadan yani cahil kendini bilmeyen kimselerdir. Bu 

kiĢiler dıĢ görünüĢe takılır kalırlar. Ġnsanın zatına, mahlûkatın özüne nazar edemezler. 

ġaire göre bu kiĢiler kördür: 

 (267-6) 

 

 2.9.3. DERD, DERMAN 

 

 Gam, ıstırap, elem gibi kelime anlamları olan dert, tasavvufî ıstılahta 

“Sevgiliden sevene geçen ve katlanılmasına güç yetmeyen hal, ilahi aşk”
215

 manâlarına 

gelir. 

 Cemâlî, dert ile dermanı birbirinden ayırmaz. Niyazi-i Mısri’nin “derman 

arardım derdime derdim bana derman imiĢ” mısraında belirtildiği gibi, Cemâlî de 

derdinin kendisine derman olacağını düĢünür. Bu, tasavvufî tefekkür dünyasında yaygın 

bir inanıĢtır. 

 

 Dert, Allah’a duyulan Ģiddetli sevginin ortaya çıkardığı mahzunluk ve O’ndan 

ayrı olmanın getirdiği gariplik hissidir. ÂĢıkların sürekli dert istemeleri ve bu derdin 

derman olacağına inanmaları ise bu dünyada çekilen elem ve ıstırabın, Allah’a, yani 

hakiki sevgiliye bir yakınlık, bir vuslat vesilesi olması hasebiyledir. 

 

 BaĢa gelen çekilse bile hiçbir sıradan insan göz göre göre kendini sıkıntıya 

atmak istemez. Ancak âĢıklar için durum böyle değildir. Onlara göre her Ģey sevgiliden 

gelir. Sevgiliden gelen sıkıntı, bizatihi O’nun lütuf ve keremidir. Çünkü bu sıkıntı aĢığın 

maĢukuna kavuĢmasını sağlayacaktır. 

 

 Bu yüzdendir ki Cemâlî, kendisine dert vermesi için Allah’a niyaz ediyor. 

Dertlere derman olması için gönüldeki aĢk derdinin artması gerektiğinden bahsediyor: 
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 Dermân olmaz ğayrı birĢeyden dilümüz derdine 

 Aña dermân eyle derdüñle devândan ey Çalab (37-3)  

 (111-2) 

 

 Dert ehli olan âĢık, derdini kendine derman eylemeyi Ģiar edindiği için, 

karĢılaĢtığı güçlüklerde kolaya kaçmaz, kolaylık aramaz. Kolayı o güçlüğün içinde 

bulur. Gönlündeki yarayı aĢk ile deĢen âĢık o yaranın içinde derdine bin derman bulur: 

 (77-1) 

161-8) 

 

 Allah’tan gelen sıkıntı, visal vesilesi olduğundan dolayı her derde devadır. 

ÂĢıkların dert ile çektikleri ahlarının içinde dermanları gizli olduğu için, bu ahlar eĢsiz 

bir lezzete sahiptir:

 (105-5) 

 

 (86-2) 

 

 AĢk derdine düĢen âĢıklar gülüp eğlenmezler, onlara gam ve keder hali 

hâkimdir. Tabipler, her ne kadar bedeni hastalıklara çare olsalar da; derdin içinde gizli 

olan dermanın sırrından haberdar değillerdir. Bu sebeple âĢıkların halinden anlayıp da 

derdine çare bulamazlar: 
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 (156-2) 

 (7-5) 

 

 ġaire göre dertte dermanı bulacak sırra, ölmeden önce ölerek ulaĢılır. AĢığın aĢk 

yolundaki yegâne yoldaĢı derttir. Dertle yoldaĢlık etmeyen, dert çekmeyen insan 

dermana eriĢince onun kıymetini anlayamaz: 

 (166-5) 

 (250-1) 

 (172-1) 

 

 2.9.4. GAYB 

 

 Kelime manâsı gizli olan, göze görünmeyen Ģeydir.
216

 Tasavvufi bir ıstılah 

olaraksa Hakkın kuldan gizlediği her şeydir.
217

 

 

 Gayb, Hakk’ın kuldan gizlediği Ģeydir. Allah, gizlediklerinin bir kısmını insanın 

ilmine mufassal kılmıştır. Yine bir gayb var ki onu da insanın kabiliyetine mücmel 

olarak yaratmıştır.”
218
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 Sufi düĢünüĢe göre, insan bu dünyaya tertemiz gelir. Ancak sonradan iĢlediği 

cürümlerle, hayatın yüküyle, gereksiz bilgiler ve sair Ģeyle dolar, kirlenir ve kararır. 

Cemâlî Efendi, Allah’ın insana bahĢettiği gayb ilminin bu karanlığı aydınlığa 

çevireceğini iddia ediyor. Eğer ki kiĢi gayb suyu ile yıkanırsa, yani gayb ilmi ile 

donanırsa, bütün üzerindeki kir pastan temizlenecektir. Böylelikle gönlü karanlıklardan 

kurtulup Ġlahi nur ile dolacaktır. Bu nur elbette kiĢinin dıĢ görünüĢüne de yansıyacaktır: 

 (62-2) 

 

 GÖNÜL 

 

 “İslam‟da gönül, yani kalp, bir bakıma beytullah, sevgilinin konaklayacağı yer 

olarak görülmüştür. Hiçbir yere sığmayan Allah, mümin kulunun kalbine sığdığını ifade 

etmektedir. şte bu kalp, tasavvufa göre en önemli bilgi kaynaklarından biridir. 

 

 „Padişah konmaz saraya hane mamur olmadan‟ denmiştir. Hanenin mamur 

olması, yani evin önce tasfiye edilmesi, temizlenmesi ve ardından tezyin edilmesi, tefriş 

edilmesi gerekir. Padişahın gelmesine mani olucu, aşığın gelip orada nefeslenmesine 

mani olucu özelliklerin izale edilmesinin ardından bir de cilalanması gereklidir ki, kalp 

aşığın maşukuyla buluştuğu bir mekân haline gelebilsin.”
219

 

 

 Cemâlî’ye göre gönül, Hakk’ın tecelli aynasıdır. Hak, gönle tecelli eder; gönlüne 

nazar edebilen orada Hakk’ın cemalinin aksini görebilecektir. Tabi bunun için önce bu 

aynanın kiri, pası silinmelidir. Ayna ne kadar temiz olursa o kadar parlak olur; ne kadar 

parlak olursa akis o kadar net olur. Allah’ın feyzi de gönle dolar. Bu feyzden mahrum 

kalmak istemeyen de gönlünü saf etmelidir: 

 (199-1) 
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 (18-5) 

 (278-5) 

 

 Gönlü temizleyip saf edecek olan Ģey aĢktır. AĢk ile dolan gönülde masivaya yer 

kalmaz. Sivanın bütün pislikleri silinir. Ağyardan temizlenip yalnız sevgili ile dolu olan 

gönle ġeytan nüfuz edemez: 

 

 

 (90-1) 

 (163-1) 

 

 ġair, gönlü aĢk Ģarabının içildiği meyhane olarak tasavvur eder. AĢk Ģarabından 

içip aĢka düĢen gönlün iĢi artık sürekli ah çekip inlemektir. AĢka düĢen gönül 

karasızdır, kendi baĢına buyruk, avaredir: 

 219-1) 

 (338-1) 

 (161-1) 

 

 Sevgilinin evi olması hasebiyle Kâbe’ye benzetilen gönül, aĢığın maĢukuna 

eriĢeceği gizli bir yoldur: 
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 (70-4) 

 (226-5) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



187 

 

 SONUÇ 

 

  Cemâlî Efendi yaĢadığı çağın meĢhur mutasavvıflarından biridir. Ġçinde 

bulunduğu tasavvufî dünyayı Ģiir yoluyla insanlara aks ettirmeye çalıĢan Ģairin divanı 

tamamen dinî-tasavvufî motiflerle örülüdür. 

 

 ġair, bir mürĢid-i kâmil olmasından ötürü nice tasavvufî hallerden ve 

mertebelerden geçmiĢ, nice menziller kat etmiĢtir.  Dolayısıyla divanında bahsettiği 

halleri, makamları, mertebeleri bizzat tecrübe etmiĢtir. ġiirine yansıyanlar bu tecrübenin 

mahsulleridir. Biz de çalıĢmamızda, Cemali Divanı’nda yer alan dini-tasavvufi 

kavramları tespit edip, bu kavramların Ģair için neler ifade ettiğini anlamaya çalıĢtık. 

 

 Tasavvufî kavramlara hâkim olan Ģair, anlatmak istediklerini bu kavramlar ile 

dile getirirken; zaman zaman da onları tanımlamıĢ ve açıklamıĢtır. Bu haliyle divan, bir 

tasavvufî ıstılahat antolojisi hüviyetindedir. 

 

 ġair, hal ve mertebelerden sıkça bahsetmiĢtir. Ona göre tasavvufun baĢı ve sonu 

olan aĢk, divanda en çok bahsedilen hallerdendir. AĢkın vesile olduğu muhabbet, irfan, 

edep tasavvuf yolcusunda bulunmazsa yolu yarım kalır. Bu yolda salik, cem ile fark 

arasında; hal ile kal arasında; ikrar ile inkâr; telvin ile temkin arasında gider gelir. ġair 

bu gibi haller arasından hangisinde karar kılınması gerektiğini bir mürĢid-i kâmil bilinci 

ile okuyucularına tebliğ etmiĢtir. 

 

 ġair ayet ve hadislerden örnekler vermiĢ, peygamberlere ve tasavvuf büyüklerine 

telmihte bulunmuĢtur. Böylelikle anlatmak istediklerini sağlam temeller üzerine 

oturtmuĢtur. “AĢk pazarı”, “mihekk-i halis”, katre-umman” ve benzeri teĢbih 

unsurlarıyla anlatmak istediklerine hem bir canlılık katmıĢ hem de anlam yönünden 

kuvvet kazandırmıĢtır. 

 

 Tasavvufî edebiyatın ideal bir mahsulü olan Cemâlî Divanı, yaĢadığı dönemde 

ve günümüzde insanların gönlünde izler bırakan Cemâlî-i UĢĢakî’nin manzumelerini 

ihiva eden bir eseridir. Bu eserdeki dinî-tasavvufî mefhumlardan hareketle 
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oluĢturduğumuz çalıĢmamızın eksik ve yanlıĢ tarafları için mazur görülmemizi umut 

etmekteyiz. 
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